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ОРДЕН БА РАББОНЇ ВА
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СУХАНРОНЇ ДАР ЉАЛАСАИ
БОТАНТАНА БА МУНОСИБАТИ
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АНВОРИ
ДОНИШ

САЊМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ДАР БОЗГАШТИ ФИРОРИЁН

ТАБРИКОТИ РЕКТОР БА
МУНОСИБАТИ РЎЗИ

ИСТИЌЛОЛ

50 ДАСТОВАРДИ
ДОНИШГОЊ ДАР 30 СОЛ

ЌОНУНИ ЉТ "ДАР БОРАИ
АВФ"

ЉАШНИ 30 - СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛУ ОЗОДИИ
ВАТАН МУБОРАК БОШАД, ЊАМВАТАНОНИ

АЗИЗ!
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  Бузургтарин сарват, ќиматтарин гавњар ва азизтарин неъмат
барои ман халќи Тољикистони мањбубам, обу хоки Ватани би-
њиштосоям ва иззату обрўи давлати соњибихтиёру озодам дар
байни љомеаи љањон мебошад!
  Халќи бузургвору ќањрамони ман!
  Ман аз хурду бузурги ту аз замин то осмон миннатдорам ва

дар назди бузургиву шањомат, талошу матонат, ѓайрату њиммат
ва зањмати содиќонаву софдилонаи њар як фарди ту сари таъ-
зим фуруд меорам!
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СУХАНРОНЇ ДАР ЉАЛАСАИ БОТАНТАНА БА МУНОСИБАТИ
30 - СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ

08.09.2021 11:40,
шањри Душанбе

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Нўњуми сентябр барои мардуми

куњанбунёд, фарњангсолор ва шараф-
манди тољик яке аз санањои сарнавиш-
тсози таърихї ва лањзањои хушбахти-
ву сарбаландї мебошад.
Халќи азизи Тољикистон сиюмин

солгарди истиќлолу озодии кишвари
мањбуби худро бо эњсоси саршор аз
ифтихори ватандорї таљлил менамо-
яд.
Зеро истиќлоли давлатї бузургта-

рин ва муќаддастарин неъмат, нишо-
наи олии њувияти миллї, ифтихор ва
номуси ватандорї, рамзи њастии мил-
лати бостонї ва соњибихтиёру соњиб-
давлати тољик ва асоси хушбахтиву
сарбаландии сокинони Тољикистон
мебошад.
Бо камоли шодмониву сарфарозї

тамоми мардуми шарифи Тољикистон
- хурду бузурги мамлакат, њамвата-
нони бурунмарзї ва њамаи шумо -
њозирини гиромиро ба ифтихори ин
љашни муќаддас ва бузурги таърихї
самимона табрику тањният мегўям.
Мехоњам махсус хотирнишон намо-

ям, ки ин рўзи босаодат, яъне љашни
сисолагии истиќлолу озодї ва бузур-
гтарин дастоварди ин давра - сулњу
оромї, суботи сиёсї ва вањдати
миллї ба мардуми шарифи Тољикис-
тон ба осонї муяссар нашудааст.
Дар зарфи 30 соли сипаришуда

барои расидан ба ин лањзањои пурни-
шот мо њама якљо тањдиду хатарњои
зиёд ва мушкилоти нињоят сахту сан-
гинро паси сар кардем.
Роњи таърихие, ки халќи тољик, ху-

сусан, дар солњои аввали истиќлол
сипарї намуд, як масири пур аз дањ-
шату фољиа, мањрумияту машаќќат ва
монеаву мушкилот буд.
Замоне, ки кишвари соњибистиќло-

ли мо њанўз аввалин ќадамњои худро
мегузошт, хоинони миллати тољик ва
душманони давлати тољикон бо пуш-
тибонии доирањои манфиатдори
хориљї кишвари моро ба гирдоби му-
холифати шадиди дохилї ва баъдан
ба оташи љанги тањмилии шањрвандї
кашиданд.
Дањшати љанги тањмилии шањр-

вандї њељ гоњ аз хотири мардум ва
сањифањои таърихи навини кишвар
фаромўш намешавад.
Дар он айёми вазнину мудњиш фаъ-

олияти сохтору маќомоти давлатї пур-

дар Конститутсия дарљ гардид, аз
љониби мардуми кишвар пуштибонї ва
ќабул карда шуд ва дере нагузашта
таърих дурустии роњи интихобкардаи
моро собит сохт.
Баробари рушду тараќќиёти љомеа

зарурат пеш омад, ки ба Конститут-
сия таѓйиру иловањои дахлдор ворид
карда шаванд.
Бо ин маќсад солњои 1999, 2003 ва

2016 аз тариќи раъйпурсии умуми-
халќї ба Конститутсия таѓйиру ило-
вањо ворид карда шуданд.
Аз љумла дар асоси таѓйироти соли

1999 дар мамлакат парламенти кас-
бии иборат аз ду палата - Маљлиси
миллї ва Маљлиси намояндагон таъ-
сис дода шуд.
Дар он айём њамчунин, барќарор

кардани фаъолияти сохтору маќомо-
ти фалаљшудаи давлатї, ба Ватан
баргардонидани гурезањо, таъљилан аз
байн бурдани хавфи гуруснагї, барќ-
арор намудани манзилњои харобгаш-
та ва иншооту биноњои сўхтаву валан-
горшуда вазифаи фаврии роњбария-

ти навинтихобшудаи давлат ба шумор
мерафт.
Аз фаъолият бозмондани корхо-

нањои истењсолї, таназзули бошидда-
ти иќтисодиёт, сатњи баланди бекорї,
таварруми бесобиќа, кам шудани
њаљми даромади буљети давлат ва
афзоиши босуръати сатњи камбизоатї
ба воќеияти бисёр вазнини он рўзњо
табдил ёфта буд.
Бар асари љанги шањрвандї солњои

1992 - 1997 њаљми истењсоли мањсу-
лоти саноатї се баробар ва мањсуло-
ти кишоварзї ду баробар коњиш ёфт.
Њукумати мамлакат, бо вуљуди им-

кониятњои нињоят мањдуди молиявию
иќтисодї, ба андешидани тамоми тад-
бирњои зарурї барои рафъи мушкило-
ти он рўзњо оѓоз намуд.
Яъне замоне, ки њанўз љангу дарги-

рињо дар минтаќањои алоњидаи киш-
вар идома доштанд, мо дар баробари
ба Ватан баргардонидани гурезањо,
муњайё кардани шароити зиндагї ва
љойи кор барои онњо њамаи саъю та-
лоши худро ба њалли масъалањои
барќарорсозии иќтисоди фалаљгаштаи
кишвар сафарбар сохтем ва пастра-
вии иќтисоди миллиро боздошта, та-
нњо соли 2000-ум ба марњалаи рушд
ворид шудем.
Бояд гуфт, ки њанўз њамон давра

мо гузариш ба иќтисоди бозорї ва та-
шаккул додани муносибатњои нави
иќтисодиро вазифаи асосї эълон на-
муда, ба ин васила заминањои рушди
иќтисодиву иљтимоии кишварро фаро-
њам овардем.
Бо ин маќсад ислоњоти фарогири

иќтисодї дар тамоми соњањо оѓоз гар-
дида, љињати барќарор ва мукаммал
гардонидани низоми идоракунии дав-
лат, дигаргунсозињои сохторї, таъми-

ни гуногуншаклии моликият, фароњам
овардани шароити мусоид барои соњиб-
кориву сармоягузорї, ташаккул дода-
ни низоми миллии буљету андоз ва
пуливу ќарзї, рушди соњањои воќеии
иќтисод ва инкишофи бахши иљтимої
тадбирњои самарабахш андешида шу-
данд.
Дар ин раванд, таъмин намудани

истиќлоли энергетикї, рањої аз бунба-
сти коммуникатсионї ва њифзи амни-
яти озуќавории кишвар њамчун њада-
фњои стратегии миллї, ки ояндаи То-
љикистон ба амалї гардидани онњо
вобаста буд, муайян гардиданд.
Мањз татбиќи њадафњои зикршуда

ва амалї гардонидани афзалиятњои
пешбинигардида имкон дод, ки дар 20
соли охир суръати миёнаи солонаи
рушди иќтисодии кишвар дар сатњи 7,5
фоиз таъмин гардида, даромади буље-
ти давлатї аз 252 миллион сомонии
соли 2000-ум то 27,6 миллиард сомонї
дар соли 2021 афзоиш дода шавад.
Њаљми маљмўи мањсулоти дохилї

ба њар сари ањолї дар ин давра аз 289

сомонї то 9 њазор сомонї расида, беш
аз 30 баробар зиёд гардид.
Вале таъкид месозам, ки ин нишон-

дињандањо бо дарназардошти талабо-
ти замони муосир њоло њам конеъку-
нанда нестанд.
Дар даврони соњибистиќлолї дар

кишвар сиёсати мустаќилонаи пулию
ќарзї татбиќ гардида, низоми бонкї
ташаккул ёфт ва соли 2000-ум пули
миллї ба муомилот бароварда шуд.
Бо амалї гардидани тадбирњо ва

ислоњот дар соњаи бонкї ташкилотњои
ќарзию молиявии шаклњои гуногун таъ-
сис дода шуданд, ки њоло ба мардум
ва соњањои мухталифи иќтисоди
миллї хизматрасонињои бонкиро пеш-
нињод менамоянд.
Танњо дар дањ соли охир (солњои

2011 - 2020) ба иќтисоди миллї беш аз
100 миллиард сомонї, аз љумла ба
соњибкории истењсолї 45,8 миллиард
сомонї ќарз дода шудааст.
Дар натиљаи таъмин гардидани су-

боти макроиќтисодї даромади пулии
ањолї аз 1 миллиард сомонии соли
2000-ум ба 65,4 миллиард сомонї дар
соли 2020 афзуда, сатњи камбизоатии
ањолї аз 83 фоизи соли 1999 то 26,3
фоиз дар соли 2019 коњиш дода шуд.
Яъне дар бист соли охир сатњи кам-

бизоатї зиёда аз се баробар паст гар-
дид.
Дар ин давра шумораи ањолии киш-

вар аз 5,5 миллион нафар то 9,7 мил-
лион нафар, яъне беш аз 1,7 баробар
зиёд шуда, сатњу сифати зиндагии
мардум куллан бењтар гардид ва да-
розумрии миёнаи шањрвандон ба 75,1
сол расид.
Соли 1991 умри миёнаи сокинони

кишвар 70,1 солро ташкил мекард.
Суръати афзоиши миёнаи ањолї дар

ра фалаљ гардида, низоми идоракунии
давлатї амалан барњам хўрда, Консти-
тутсия ва дигар ќонунњо поймол ва дар
кишвар фазои бењокимиятиву хушуна-
ту зўроварї њукмфармо гардида буд.
Бузургтарин фољиа дар он рўзњо

хатари аз байн рафтани давлати љаво-
ни тољикон ва пароканда гардидани
миллати тољик буд.
Дар чунин шароити фољиабор фар-

зандони огоњи миллат тасмим гириф-
танд, ки барои њарчи зудтар хомўш
кардани оташи љанг, ќатъи хунрезї,
барќарорсозии сулњу оромї, таъмин
намудани тартиботи љамъиятї ва во-
лоияти ќонун иљлосияи Шўрои Олї -
ягона маќоми дар он рўзњо салоњият-
доштаи давлатї даъват карда шавад.
Бо сабаби он, ки шањри Душанбе

њамчун пойтахти давлати соњибихти-
ёр ба иллати ноамнї ва беназмиву
беќонунї маќоми конститутсионии худ-
ро амалан аз даст дода буд, иљлосияи
таќдирсози 16-уми Шўрои Олї дар
шањри бостонии Хуљанд даъват гар-
дид.
Мањз дар њамин иљлосия аввалин

ќарору иќдомот доир ба ќатъи хунрезї,
њамдигарфањмї ва таъмини сулњ
ќабул гардида, заминањои нахустини
оштии миллї гузошта шуданд.
Ман андешањои худро доир ба сох-

ти давлатдории Тољикистон аввалин
маротиба дар иљлосияи мазкур баён
дошта, изњор карда будам, ки љониб-
дори давлати демократї, њуќуќбунёд,
дунявї ва иљтимої њастам.
Бояд гуфт, ки Тољикистон ба њайси

давлати истиќлоли худро эълонкарда
зиёда аз як сол рамзњои давлатї, яъне
Парчам, Нишон ва Суруди миллї на-
дошт.
Дар иљлосияи таќдирсози Шўрои

Олї нахустин рамзи давлатї - Парчам
ќабул карда шуд ва корњо доир ба та-
њияву ќабули дигар рамзњои давлатї
ва Конститутсия оѓоз гардиданд.
Зеро шароити соњибистиќлолї та-

лаб мекард, ки дар кишвар њарчи зуд-
тар ислоњоти конститутсионї гузаро-
нида, Конститутсияи давлати соњибих-
тиёр ќабул гардад ва дар он маќсаду
мароми љомеа, давлат ва сохти дав-
латдорї муайян карда шавад.
Њамин тавр, 6 ноябри соли 1994 бо

роњи раъйпурсии умумихалќї аввалин
Конститутсияи Тољикистони соњибис-
тиќлол ќабул гардид ва Президенти
кишвар аз љониби халќи мамлакат ин-
тихоб карда шуд.
Сохт ва моњияти давлатдорие, ки

Дар натиљаи таъмин гардидани суботи
макроиќтисодї даромади пулии ањолї аз 1 мил-
лиард сомонии соли 2000-ум ба 65,4 миллиард

сомонї дар соли 2020 афзуда, сатњи камбизоатии
ањолї аз 83 фоизи соли 1999 то 26,3 фоиз дар

соли 2019 коњиш дода шуд.
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давоми ин солњо 2,1 фоизро ташкил
кард.
Дар даврони соњибистиќлолї ба 1,4

миллион оила барои бунёди манзили
истиќоматї 138 њазор гектар замин
људо карда шуд.
Яъне беш аз 8 миллиону 800 њазор

нафар шањрвандони мо имконият пай-
до карданд, ки шароити истиќоматии
худро бењтар намоянд.
Хотирнишон месозам, ки дар 70

соли то замони истиќлол ба ањолї
њамагї 77 њазор гектар замин дода
шуда буд.
Дар бист соли охир, яъне аз соли

2001 ба соњањои гуногуни иќтисодиву
иљтимоии кишвар ба маблаѓи беш аз
150 миллиард сомонї сармояи хориљї
љалб карда шуд, ки 59 миллиард со-
монии он сармояи мустаќим мебошад.
Дар давраи зикршуда бо љалби сар-

мояи хориљї ба маблаѓи умумии беш
аз 91 миллиард сомонї зиёда аз њазор
лоињаи сармоягузории давлатї, баху-
сус, дар соњањои иљтимої, аз љумла
маориф ва тандурустї, инчунин, энер-
гетика, наќлиёт, обтаъминкунї ва ди-
гар бахшњо амалї карда шуд.
Њоло 74 лоињаи сармоягузории дав-

латї амалї шуда истодааст, ки маб-
лаѓи умумии онњо 40,5 миллиард со-
мониро ташкил медињад.
Тољикистон тибќи арзёбињои байнал-

милалї дар дањ соли охир чор маро-
тиба ба дањгонаи кишварњои пешсафи
ислоњотгари љањон дар самти пешбур-
ди соњибкориву сармоягузорї дохил
гардид.
Дар заминаи ислоњоту тадбирњои

амалинамудаи Њукумати мамлакат
имрўз њиссаи бахши хусусї дар маљ-
мўи мањсулоти дохилї ба 70 фоиз,
таъмин намудани ањолї бо шуѓл ба 68
фоиз ва даромадњои андозї ба буље-
ти давлат ба 80 фоиз баробар шуда-
аст.
Соњибкорони мо, махсусан, ба хо-

тири истиќболи сазовори љашни бузур-
ги 30 - солагии истиќлоли давлатии
Тољикистон дар бунёди беш аз 25 њазор
иншооти истењсоливу иљтимої сањм
гузоштанд, ки ин ба ташкили дањњо
њазор љойи нави корї ва њалли бисёр
мушкилоти иљтимоии ањолї мусоидат
менамояд.
Аз ин лињоз, ба њамаи соњибкорон

ва дигар шахсони саховатпеша барои
ташаббусњои созандаву ватандўстона
изњори сипос менамоям.
Њукумати мамлакат минбаъд низ

ислоњотро дар самти таъмин намуда-
ни рушди соњибкорї ва фароњам овар-
дани фазои мусоиди сармоягузорї
идома бахшида, ташаббусњои созан-
даи соњибкоронро њамаљониба даст-
гирї ва њуќуќу манфиатњои онњоро
њимоя мекунад.
Дар сиёсати иќтисодии Њукумати

Тољикистон рушди соњаи саноат ба
сифати яке аз омилњои пешбарандаи
иќтисоди миллї, таъминкунандаи
ањолї бо шуѓли доимї, сарчашмаи
муњимми даромади буљети давлат ва
њалли масъалањои иљтимої эътироф
шуда, саноатикунонии босуръат њам-
чун њадафи навбатї эълон гардид.
Дар замони соњибистиќлолї бо

љалби сармояи дохиливу хориљї садњо
корхонаи хурду бузурги истењсолї бу-

нёд карда шуд.
Њоло истењсоли мањсулоти саноатї

дар муќоиса бо нишондињандаи соли
1997-ум 7 баробар афзоиш ёфта,
соњањои саноати сабук, металлургия,
хўрокворї, истихрољу коркарди маъ-
дан, саноати кимиё ва масолењи сохт-
мон ба пешравињои назаррас ноил
шудаанд.
Дар ин давра вобастагии иќтисоди

кишвар ба мањсулоти воридотї, аз
љумла ангишт, масолењи сохтмон, ба-
хусус, семент ва бисёр намудњои ма-
води ѓизої бартараф гардида, барои
содироти мањсулоти саноатии ватанї
замина фароњам оварда шуд.
Агар истењсоли семент соли 1992-

юм 446 њазор тоннаро ташкил дода
бошад, пас дар соли 2020 ба 4,2 мил-
лион тонна расонида шуд, ки ќариб 10
баробар зиёд мебошад.
Истењсоли ангишт беш аз 9 баробар

зиёд гардида, аз 214 њазор тоннаи соли
1992 ба 2 миллион тонна дар соли
2020 расидааст.
Ќобили зикр аст, ки танњо дар панљ

соли охир дар кишвар ба маблаѓи уму-
мии 44 миллиард сомонї мањсулоти
ивазкунандаи воридот истењсол шуда-
аст.
Мо барои расидан ба њадафи чору-

ми стратегї, ки ба ташкили садњо
њазор љойи нави корї ва кам кардани
муњољирати мењнатї мусоидат наму-
да, иќтидори содиротии кишварро ба-
ланд мебардорад, њамаи тадбирњои
заруриро амалї карда истодаем.
Њукумати мамлакат тайи замони

соњибистиќлолї љињати њифзи амния-
ти озуќавории кишвар тавассути исло-
њоти соњаи кишоварзї ва татбиќи дањњо
барномаи соњавї, аз љумла дар самти
таљдиди сохтори ташкиливу њуќуќии
хољагињо, ба гардиши кишоварзї ворид
кардани заминњои бекорхобида, васеъ
ба роњ мондани кишти такрорї, афзо-
иш додани майдони боѓу токзор ва таъ-
мин намудани дастрасии дењќонон ба
манбаъњои молиявї њамаи тадбирњои
заруриро амалї гардонид ва мо бо
њамин роњ ба суръати баланди рушди
соњаи кишоварзї муваффаќ гардидем.
Барои пешгирї кардани хатари гу-

руснагї ва минбаъд бо мањсулоти ис-
тењсоли худї њарчи бештар таъмин
намудани бозори истеъмолї дар да-
воми солњои 1995 - 1997 ба ањолї 75
њазор гектар замин, ки байни мардум
њамчун "заминњои президентї" маъмул
мебошад, таќсим карда шуд.
Дар замони соњибистиќлолї дар

кишвар зиёда аз 112 њазор гектар боѓу
токзори нав бунёд гардида, майдони
онњо ба беш аз 200 њазор гектар ра-
сид, ки нисбат ба соли 1991-ум 2,2
баробар зиёд мебошад.
Дар натиљаи тадбирњои андешида-

шуда њаљми истењсоли мањсулоти ки-
шоварзї соли 2020 нисбат ба соли
1997-ум 5,4 баробар афзоиш ёфта, ба
33,6 миллиард сомонї расонида шуд.
Тайи солњои истиќлол мо таљрибаи

бисёр судманди кишти такрориро ва-
сеъ љорї кардем ва њар сол дар киш-
вар дар майдони 200 њазор гектар киш-
ти такрории зироатњоро ба роњ мон-
дем.
Њоло дар кишвар њар сол бо иловаи

кишти такрорї дар майдони беш аз 900

њазор гектар замини обї кишти зироа-
тњои кишоварзї гузаронида мешавад.
Агар дар 200 њазор гектар якнафарї

соњиби љойи кор шуда бошанд, 200
њазор нафар ва дар сурати дунафарї
ба њар як гектар 400 њазор нафар со-
њиби љойи кор шудаанд.
Дигар манфиати кишти такрорї аз

он иборат аст, ки мо бо њамин роњ та-

лафоти 138 њазор гектар замини барои
бунёди манзили истиќоматї таќсимшу-
даро љуброн кардем.
Дар сї соли соњибистиќлолї истењ-

соли ѓалла 5,3 баробар, картошка 10,
сабзавот ва мева 7 баробар зиёд гар-
дида, таъминоти бозори истеъмолї бо
мањсулоти ватании аз љињати экологї
тоза хеле бењтар гардид.
Бинобар ин, ба тамоми кишоварзо-

ни мамлакат, ки тавассути баланд бар-
доштани маданияти заминдорї ва ис-
тифодаи самараноки обу замин ба хо-
тири афзун намудани истењсоли озу-
ќаворї, фаровон гардонидани бозори
истеъмолї ва таъмин кардани ањолї
бо маводи ѓизої, яъне њифзи амнияти
озуќавории кишвар софдилона зањмат
мекашанд, миннатдории самимї баён
менамоям.
Муваффаќ шудани давлатамон ба

яке аз њадафњои стратегии худ - рањої
ёфтан аз бунбасти коммуникатсионї
дастоварди бузурги даврони истиќлол
мебошад.
Бо ин маќсад Њукумати мамлакат

корњои зиёдеро ба анљом расонида,
дањњо лоињаи сармоягузориро татбиќ
намуд, ки дар доираи онњо дар киш-
вар беш аз 2200 километр роњи бай-
налмилалии мошингард, 220 километр
роњи оњан, 237 пул ва 5 наќби мошин-
гузар бунёд гардида, њоло корњо дар
дигар лоињањои сармоягузории дав-
латї доир ба бунёди роњњо идома до-
ранд.
Инчунин, дар доираи омодагињо ба

љашни 30 - солагии истиќлоли давлатї
дар се соли охир бо сањми соњибкоро-
ну шахсони саховатпеша бунёд ва таъ-
миру таљдиди беш аз 4,5 њазор кило-
метр роњњои мањаллї ва дохили шањ-
ру ноњияњо анљом дода шуда, корњо
дар ин самт минбаъд низ идома дода
мешаванд.
Њукумати мамлакат љињати васеъ

намудани љуѓрофияи њамлу наќли
молу мањсулот, баланд бардоштани
сифати хизматрасонињои наќлиётї ва
аз бунбасти коммуникатсионї пурра

рањо намудану ба кишвари транзитї
табдил додани Тољикистон дар со-
лњои минбаъда 1500 километр роњњои
мошингарди сатњи байналмилалї бу-
нёд менамояд.
Имрўзњо дар соњаи наќлиёт зиёда

аз 60 лоињаи сармоягузории давлатї
ба маблаѓи умумии беш аз 20,5 мил-
лиард сомонї татбиќ шуда истода-

аст.
Лоињањои дар соњаи роњу наќлиёт

амалигардида имконият фароњам
оварданд, ки мавќеи Тољикистон дар
раддабандии љањонии сифати роњњо
дар зарфи ду соли охир бист зина
боло рафта, тибќи арзёбии Форуми
љањонии иќтисодї дар байни 141 дав-
лат зинаи панљоњумро ишѓол намояд.
Мањз дар даврони соњибистиќлолї

ба шарофати бунёди роњњо ва наќбу
пулњо Тољикистони сепорча ба ќалам-
рави воњид табдил ёфт, яъне роби-
таи заминии байни њамаи минтаќањои
он дар чор фасли сол таъмин гардид.
Дар даврони соњибистиќлолї, ин-

чунин, барои рушди соњаи энергети-
каи кишвар 34 лоињаи сармоягузории
давлатї ба маблаѓи умумии 57,2 мил-
лиард сомонї татбиќ карда шуд.
Њоло дар ин самт боз 17 лоињаи

давлатии сармоягузорї ба маблаѓи
16,4 миллиард сомонї амалї гарди-
да истодааст.
Иншооти бузурги гидроэнергетикї,

аз љумла нерўгоњњои барќи обии "Сан-
гтўда - 1" ва "Сангтўда - 2", ду агре-
гати нерўгоњи "Роѓун", марказњои ба-
рќу гармидињии шањри Душанбе, са-
дњо нерўгоњи барќи обии хурд, хатти
интиќоли барќи 500 - киловолтаи
"Љануб - Шимол", дигар хатњои инти-
ќоли барќи баландшиддат ва зерист-
гоњњои барќии пуриќтидор сохта, ба
истифода дода шуда, татбиќи лоињаи
минтаќавии интиќоли нерўи барќи
CASA - 1000 ва сохтмони нерўгоњи
барќи обии "Роѓун" бомаром идома
дорад.
Инчунин, таљдиди нерўгоњњои ба-

рќи обии "Норак", "Сарбанд" ва "Ќай-
роќќум" ба маблаѓи умумии ќариб 12
миллиард сомонї (беш аз як милли-
ард доллар) идома дорад, ки баъди
анљом ёфтани корњо иќтидор ва муњ-
лати истифодаи онњо хеле зиёд ме-
гардад.
Дар замони соњибистиќлолї иќти-

дори энергетикии мамлакат тадриљан
зиёд гардида, аз 4044 мегаватти соли

СУХАНРОНЇ ДАР ЉАЛАСАИ БОТАНТАНА БА МУНОСИБАТИ
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Шоњест, ки бе гўру кафан мемонад...     Давлати Рањмониён

1991-ум ба 6131 мегаватт дар соли
2020 расонида шуд.
Дар натиљаи корњои амалигардида

низоми ягонаи энергетикии мамлакат
ташаккул ёфта, мањдудияти таъмини
ањолї бо барќ дар фаслњои тирамоњу
зимистон бартараф гардид, ки ин низ
аз дастовардњои назарраси даврони
соњибистиќлолї мебошад.
Хотирнишон месозам, ки баъди пур-

ра ба кор даровардани нерўгоњи барќи
обии "Роѓун" иќтидори энергетикии
Тољикистон ба зиёда аз 9781 мегаватт
мерасад, яъне 60 фоиз меафзояд ва
мо ба истиќлоли комили энергетикї
ноил мегардем.
Имрўз Тољикистон дар арзёбии дас-

трасї ба ќувваи барќ дар тањлилњои
Форуми љањонии иќтисодї љойи дуюм-
ро ишѓол намуда, аз рўи фоизи истењ-
соли "энергияи сабз" шашум кишвари
пешсафи сайёра мебошад ва баъди
пурра ба истифода додани нерўгоњи
барќи обии "Роѓун" боз ду зина боло
рафта, маќоми чорумро ишѓол мена-
мояд.
Тољикистон дар бењдошти вазъи эко-

логии минтаќа ва сайёра вобаста ба
њаљми партови газњои гулхонаї низ яке
аз љойњои баландтаринро ишѓол меку-
над.
Зеро 96 фоизи нерўи барќ дар киш-

вари мо аз манбаъњои барќароршаван-
даи энергия истењсол мегардад.
Бо вуљуди њамаи дастовардњои дав-

рони истиќлол, мехоњам хотирнишон
созам, ки мо њанўз њам дар оѓози мар-
њалаи рушди устувори иќтисодиву
иљтимоии кишвар ва раванди ободонии
Ватани азизамон ќарор дорем ва ба-
рои амалї намудани нияту наќшањои
некамон бояд боз њам бештар ва со-
диќона зањмат кашем.
Аз ин рў, мо дар солњои минбаъда

низ бо роњи баланд бардоштани гуно-
гунсамтиву раќобатнокии иќтисоди
миллї, густариши раванди раќамику-
нонии иќтисодиёт, саноатикунонии бо-
суръат, истифодаи технологияњои ин-
новатсионї ва инкишофи нерўи инсонї
ба таъмин намудани рушди устувори
кишвар њамчун вазифаи асосї афза-
лият медињем.
Дар ин замина, мо саъю талош до-

рем, ки сатњу сифати зиндагии марду-
ми кишвар боз њам баланд бардошта
шавад ва Тољикистон ба сафи кишва-
рњои сатњи даромадашон миёна дохил
гардад.
Њамватанони азиз!
Дар солњои истиќлоли давлатї руш-

ди соњањои иљтимої аз љумлаи самтњои
афзалиятнок эълон гардида, барои
боз њам баланд бардоштани сатњи до-
ниш ва маърифатнокиву саводнокии
мардум, њифзи саломатии ањолї ва
зина ба зина бењтар гардонидани са-
тњу сифати зиндагии сокинони кишвар
њамаи захираву имкониятњо сафарбар
карда шуданд.
Тибќи талаботи замони муосир дар

тамоми зинањои тањсилот стандартњои
нави таълимии давлатї љорї гарди-
данд.
Маблаѓгузории соњаи маориф дар

замони истиќлоли давлатї садњо ба-
робар афзуда, беш аз 3 њазор бинои
нави таълимї барои 1 миллиону 270
њазор љойи нишаст бунёд ва ба исти-
фода супорида шуд.
Њоло муассисањои тањсилоти миё-

наи умумии кишвар 2 миллиону 109
њазор нафар хонандагонро ба тањсил
фаро гирифтаанд.
Имрўз дар мамлакат 75 гимназия ва

75 литсей, 9 мактаби президентї, 6
литсей барои хонандагони болаёќат ва
63 муассисаи таълимии хусусї фаъо-
лият дорад.
Њамзамон бо ин, дар кишвар 78 му-

ассисаи тањсилоти миёнаи касбї бо
фарогирии 87 000 нафар донишљў
фаъолият дошта, вобаста ба талабо-
ти бозори мењнат аз рўйи садњо ихти-
сос мутахассис тайёр мекунанд.
Агар соли 1991 шумораи муасси-

сањои тањсилоти олї њамагї 13 ва до-
нишљўён 70 њазор нафарро ташкил кар-
да бошад, имрўз шумораи муасси-
сањои тањсилоти олї ба 41 ва донишљ-
ўён ба 245 њазор нафар расидааст.
Мо дар замони истиќлол ба омўзи-

ши забонњои хориљї ва дар навбати
аввал, русиву англисї дар њамаи зи-
нањои тањсилот эътибори љиддї додем
ва бо ќаноатмандї изњор медорем, ки
дар ин самт ба пешравињои бесобиќа
ноил гардидем.
Имрўз беш аз 40 њазор нафар љаво-

нони боистеъдоди Тољикистон, ки до-
нандагони забонњои хориљї мебошанд,
дар 33 давлати пешрафтаи љањон ва
зиёда аз 100 њазор нафар, ки њамчу-
нин донандаи забонњои хориљї мебо-
шанд, дар дохили кишвар тањсил кар-
да истодаанд.
Мо ба масъалаи рушди илми ва-

танї, хусусан, илмњои табиї, даќиќ ва
риёзї ањаммияти аввалиндараља дода,
Академияи илмњоро, ки нињоди асосии
пешбарандаи илми ватанї мебошад,
дар замони соњибистиќлолї на танњо

њифз кардем, балки ба он маќоми ба-
ланди миллиро сазовор донистем.
Илова бар ин, љињати омода карда-

ни кадрњои баландихтисоси илмї Ко-
миссияи олии аттестатсионї таъсис
дода шуд.
Бо дарназардошти он ки рушди та-

факкури техникї ва тавсеаи љањонби-
нии илмї аз љумлаи масъалањои муб-
рами рўз мебошад, мо солњои 2020 -
2040-ро "Бистсолаи омўзиш ва рушди
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
дар соњаи илму маориф" эълон кар-
дем, ки њоло амалисозии чорабинињои
он оѓоз шудааст.
Њамчунин, бо маќсади таќвият бах-

шидан ба рушди тафаккури техникї,
тавсеаи љањонбинии илмї, ихтироъко-
риву навоварї ва дарёфти истеъдо-
дњои љавон имсол шабакаи алоњидаи
телевизионии "Илм ва табиат" таъсис
дода, озмуни љумњуриявии "Илм - фур-
ўѓи маърифат" эълон карда шуд, ки
њамасола баргузор хоњад гардид.
Мо барои дастгирии омўзгорони пе-

шќадами фанњои табиї, риёзї ва даќиќ
мукофоти махсуси давлатї таъсис
додем ва бо маќсади ташвиќи омўзго-
роне, ки шогирдони онњо дар озмуни
зикршуда ѓолиб мешаванд, мукофоти
пулї муќаррар намудем.
Бо амалї намудани иќдомоти зикр-

шуда мо бовар дорем, ки пешрафти
илм, ташаккули тафаккури илмиву тех-
никии муосир, тавсеаи љањонбинии
илмї дар байни наврасону љавонон ва
ихтироъкориву навоварї такони љиддї
пайдо карда, ин раванд ба пешрафти
ояндаи Тољикистон ва табдил ёфтани
он ба кишвари саноативу аграрї њама-
љониба мусоидат хоњад кард.
Зеро ояндаро бидуни технологияњои

пешрафтаи коммуникатсиониву ра-
ќамї тасаввур кардан аз имкон берун
мебошад.
Мо мушоњида карда истодаем, ки

дар њазораи нав, яъне дар асри пеш-
рафти босуръати илм ва техникаву
технологияњо давлатро бо низоми ас-
римиёнагї ва хурофоту тафаккури
аќибмонда обод кардан ѓайриимкон
аст.
Баръакс, давлатро танњо кадрњои

пешрафтаву донишманд, соњибмаъри-
фату баландихтисос ва навовару их-
тироъкор метавонанд соњибї кунанд ва
тараќќиёти онро таъмин намоянд.
Дар шароите, ки кишварњои пешраф-

та њар рўз як кашфиёту ихтироъкорї
мекунанд, технологияњои ба талаботи
рўз мувофиќ истењсол менамоянд, мо
низ бояд кўшиш кунем, ки аз дигарон
аќиб намонем ва кишвари худро аз
дастнигарї рањо созем.
Вобаста ба ин, як мисол меорам.
Соли дуюм аст, ки ањли башар аз

пандемияи коронавирус ранљ мекашад.
Ваќте инсон бемор мешавад, фаќат

ба мутахассис, яъне табиб мурољиат
мекунад, зеро ин беморї ва њар гуна
бемории дигарро бо хурофот пешгирї
намудану табобат кардану аз байн бур-
дан илољ надорад.
Мову шумо шоњидем, ки ваксина,

яъне илољи пешгирї кардани ин беморї
ва дигар дорувориву таљњизоти табо-
бати онро кишварњои тараќќикарда,
яъне онњое, ки соњиби илм, дониш,
ихтирооту навоварї ва техникаву тех-
нологияњои пешрафта мебошанд, пай-

до карданд ва мардуми худро аз ха-
тару ранљи бемории зикршуда наљот
бахшиданд.
Як нуктаро борњо гуфтаам ва њоло

бори дигар такрор мекунам, ки беса-
водї ва сатњи пасти маърифат асоси
хурофот, ифротгарої ва љањолат аст
ва љањолат ба инсон танњо бадбахтї
меорад.
Таљрибаи талхи љанги шањрвандии

дар кишвари мо рухдода ин њаќиќат-
ро возењ нишон дод, ки мо онро њар-
гиз фаромўш намекунем.
Мо то имрўз бо мушкилоти нара-

сидани кадрњои баландихтисос рў ба
рў њастем.
Зеро аз њар кишваре, ки дар он

љангу нооромї мешавад ва љањолату
хурофот њукмфармо мегардад, пеш
аз њама, бењтарин кадрњо, яъне оли-
му донишманд, табибу муњандис,
устоду омўзгор, њунарманду меъмор,
ихтироъкору навовар ва тољиру со-
њибкор ба кишвари дигар кўч мебан-
дад.
Мањз ба њамин хотир, ман дар та-

моми давраи соњибистиќлолї рушди
илму маорифро њамчун самти муњим-
тарин ва аввалиндараљаи сиёсати
давлат дастгирї менамоям.
Илм, маориф ва техникаву техно-

логияњо њар ќадар рушд ёбанд, дав-
лат њамон ќадар рушду тараќќї ме-
кунад ва сатњу сифати зиндагии мар-
дум бењтар мегардад.
Агар мо хоњем, ки Тољикистон дар

ќатори кишварњои пешрафта маќоми
сазовор дошта бошад, ба рушди илму
маориф ва техникаву технологияњо,
бахусус, илмњои табиї, риёзї ва
даќиќ эътибори боз њам бештар ди-
њем.
Кадрњои донишманд, соњибкасбу

баландихтисос ва содиќ ба Ватан,
давлат ва миллатро тарбия кунем ва
зимоми корњои давлатро ба дасти
онњо супорем, зеро ояндаи Ватан ва
соњибони фардои давлат наврасону
љавонони имрўзаи мо мебошанд.
Дўстони азиз!
Њифзи солимии ањолї дар давро-

ни истиќлоли давлатї яке аз самтњои
муњимми сиёсати иљтимоии давлат
эълон гардида, барои рушди соњаи
тандурустї то имрўз тамоми тадби-
рњои зарурї амалї карда шуданд.
Бори дигар изњор медорам, ки ба-

рои давлат миллати солим зарур аст.
Маблаѓгузории соњаи тандурустї

сол ба сол зиёд гардида, танњо дар
20 соли охир беш аз 16 миллиард
сомониро ташкил кард.
Дар ин давра барои фароњам овар-

дани шароити мусоиди хизматрасо-
нии тиббї ба ањолии мамлакат зиёда
аз 2550 муассисаи нави тиббї бунёд
карда шуд ва бо таљњизоти муосири
тиббї таъмин гардид.
Инчунин, дар доираи омодагї ба-

рои таљлили 30 - солагии истиќлоли
давлатї дар шањру ноњияњои кишвар
ќариб 2000 иншооти тандурустї сох-
та, ба истифода дода шуд.
Дар даврони соњибистиќлолї 33

њазор нафар љавонон муассисањои
тањсилоти олии тиббї ва беш аз 158
њазор нафар коллељњои тиббиро хатм
карданд.
Дар натиљаи тадбирњои барои руш-

ди соњаи тандурустї ва њифзи сало-
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матии ањолї амалигардида соли 2020
нисбат ба соли 1991 фавти кўдакон 3
баробар ва фавти модарон 4 баробар
коњиш ёфт.
Аз ин њисоб афзоиши табиии ањолї

мунтазам дар сатњи 2,1 фоиз таъмин
гардида, соли љорї ба 2,4 фоиз раси-
дааст.
Пайдо ва пањн шудани бемории си-

роятии коронавирус барои низоми тан-
дурустии кишвар имтињони љиддие
буд, ки табибони мо онро паси сар
карданд ва имрўз низ дар љабњаи
пеши мубориза бо ин бемории хатар-
ноки сироятї ќарор доранд.
Вобаста ба ин, хотирнишон месо-

зам, ки омода кардани кадрњои балан-
дихтисоси соњаи тиб, аз љумла мута-
хассисони беморињои сироятї, вирус-
шиносон ва кормандони озмоишгоњњо
яке аз вазифањои муњимму фаврї
мебошад.
Њифзи иљтимоии ањолї аз љумлаи

самтњои муњимтарини сиёсати иљти-
моии давлат буда, љорї намудани
низоми нави таъйину пардохти кума-
књои унвонии иљтимої ба оилањо ва
шањрвандони камбизоат яке аз дасто-
вардњои даврони истиќлол дар ин
самт мебошад.
Дар ин замина, низоми пардохти

кумакпулињо ба оилањои камбизоат, ки
кўдаконашон дар муассисањои тањси-
лоти умумї тањсил менамоянд, амалї
гардида, ба зиёда аз 753 њазор нафар
хонандагон аз оилањои камбизоат ку-
макпулї пардохт шуда истодааст.
Илова бар ин, аз соли 2011 инљо-

ниб усули унвонї ва маќсадноки ра-
сонидани кумакњо роњандозї гардид,
ки њоло шумораи гирандагони чунин
кумакпулии иљтимої 248 њазор оила-
ро ташкил медињад.
Њукумати мамлакат ба њифзи иљти-

моии табаќањои ниёзманди ањолї, ху-
сусан, маъюбону ятимон таваљљуњи
доимї ва хосса зоњир менамояд.
Танњо дар панљ соли охир нафаќаи

маъюбон, ки шумораи умумиашон дар
кишвар беш аз 157 њазор нафарро таш-
кил медињад, вобаста ба категорияњои
онњо аз 1,4 то 2 баробар зиёд карда
шуд.
Дар ин давра афзоиши андозаи на-

фаќаи ятимони кулл ва бепарасторон,
ки ќариб 85 њазор нафар мебошанд,
1,9 баробарро ташкил кард.
Дар даврони соњибистиќлолї шумо-

раи муассисањои њифзи иљтимоии
ањолї 4,5 баробар зиёд гардида, соли
2021 ба 113 муассиса, аз љумла 7

хона - интернат барои пиронсолон ва
маъюбон расонида шуд.
Маблаѓгузорї ба сари як нафар

бошандаи хона - интернатњои пирон-
солон ва маъюбон дар ин давра 757
баробар афзоиш ёфта, соли 2021 ба
26 њазор сомонї расидааст.
Дар баробари ба танзим даровар-

дани муњољирати мењнатї ва дигар
масоили вобаста ба он, ки имрўз ба
як раванди љањонї табдил ёфтааст,
Њукумати мамлакат ба хотири паст
кардани шиддати муњољирати мењ-
натї тамоми чорањоро андешида ис-
тодааст.
Дар натиљаи татбиќи барномањои

гуногун танњо дар њашт соли охир зи-
ёда аз як миллион љойи кори доимї
ва мавсимї таъсис дода шуда, шу-
мораи шањрвандоне, ки ба муњољира-
ти мењнатї мераванд, аз 1 миллиону
100 њазор дар соли 2012 то 400 њазор
нафар дар соли 2019, яъне 64 фоиз
кам гардид.
Мо андешидани тадбирњоро дар ин

самт боз њам вусъат мебахшем, зеро
ташкили љойњои корї барои сокинон
яке аз вазифањои муњимтарини дав-
лат ва Њукумати мамлакат мебошад.
Њозирини гиромї!
Дар даврони истиќлоли давлатї

маќоми занону бонувон дар љомеа
таќвият пайдо карда, фаъолияти онњо
дар вазифањои роњбарии шохањои гу-
ногуни њокимияти давлатї, соњањои
иљтимої ва иќтисодї, корхонањои дав-
латї ва бахши хусусї бамаротиб
вусъат ёфт.
Давлат ва Њукумати мамлакат сањ-

ми бонувону занонро дар тамоми
соњањои њаёти љомеа, хусусан, дар
солњои вазнину њассоси оѓози соњи-
бистиќлолї, барќарорсозии баъди-
љангї ва даврањои минбаъдаи рушди
кишвар њамеша ќадр менамояд.
Мо ифтихор мекунем, ки имрўз

бонуи тољик њамчун чењраи сиёсї,
вакил, олим, омўзгору табиб ва му-
њандису адиб шинохта шудааст ва
сафи бонувони олиму ихтироъкор,
њунарманду эљодкор ва хољагидору
соњибкор торафт меафзояд.
Гузашта аз ин, имрўз дар кишвар

соњае нест, ки бонувону духтарони
тољик дар он фаъолият надошта бо-
шанд.
Њоло 23,3 фоизи шумораи умумии

хизматчиёни давлатї ва беш аз 18
фоизи кадрњои роњбарикунанда занон
мебошанд.
Дар соњањои калидии иљтимої,

яъне маориф имрўз беш аз 73 фоиз,
илм 26,5, тандурустї ва њифзи иљти-
моии ањолї 68 ва фарњанг 51 фоизро
занону бонувон ташкил медињанд.
Мо минбаъд низ ташаббусњои зано-

ну бонувонро њамаљониба дастгирї
карда, барои баланд бардоштани са-
тњи донишу маърифат ва маќоми иљти-
моии занону духтарон, њалли масъа-
лањои њаёти онњо, аз љумла бо роњи
омўзонидани илму дониш, касбу њунар
ва муњайё кардани љойњои корї њамаи
тадбирњои заруриро меандешем.
Зеро бори дигар изњор медорам, ки

зиндагї аз зан - модар сарчашма ме-
гирад ва занону бонувони мо як боли
ќавии давлати соњибихтиёрамон мебо-
шанд.
Ман аз рўзњои аввали ба њайси Роњ-

бари давлат интихоб шуданам ба ша-
роити зиндагї ва мушкилоту масъа-
лањои њаёти љавонон таваљљуњи хосса
дорам.
Тибќи тањлили созмонњои байналми-

лалї Тољикистон дар љањон яке аз киш-
варњои дорои ањолии зиёди љавон
буда, синни миёнаи ањолии он 22,5
солро ташкил медињад.
Ќобили зикр аст, ки тамоми ѓамхо-

рињои давлат ва Њукумати мамлакат,
аз љумла доир ба зиёд кардани шумо-
раи муассисањои тањсилоти олї, миё-
на ва ибтидоии касбї мањз ба љавоно-
ни ояндасози Ватан ва љомеа нигаро-
нида шудаанд.
Агар соли 2009 њиссаи љавонони то

35 - сола дар хизмати давлатии шањр-
вандї 35 фоизро ташкил дода бошад,
ин шумора имрўз ба 47 фоиз расида-
аст.
Бо ќаноатмандї изњор медорам, ки

тайи солњои соњибистиќлолї дар То-
љикистон наврасону љавононе ба камол
расиданд, ки имрўз мо бо њисси миллї
ва садоќати онњо ба Ватан, инчунин,
бо сатњи илму дониш, одобу ахлоќ ва
саъю талоши ин насл воќеан ифтихор
мекунем.
Њоло љавонони донишманду соњиб-

маърифат, бонангу номус, ватандўсту
ватанпарвар ва далеру ѓаюри мо дар
тамоми соњањои њаёти љомеа ва дав-
лат, аз љумла дар бунёди иншооти ази-
му таќдирсози кишвар, ободонии Ва-
тан, њифзи суботу оромии мардум ва
њимояи марзу буми Тољикистон сањми
басо арзишманд гузошта истодаанд.
Имрўз 90 фоизи њайати шахсии Ќув-

вањои Мусаллањи Тољикистон ва беш
аз 50 фоизи бунёдкорони иншооти сар-
навиштсози мо - нерўгоњи барќи обии
"Роѓун"-ро љавонон ташкил медињанд.
Умуман бояд гуфт, ки њоло рушди

ягон соњаи њаёти давлат ва љомеаро
бидуни иштироки фаъолона ва сањми
арзишманди љавонон тасаввур кардан
имкон надорад.
Фароњам овардани шароит љињати

рушди соњаи варзиш, ки яке аз самтњои
афзалиятноки сиёсати иљтимоии Њуку-
мати мамлакат ба њисоб меравад, пеш
аз њама, барои наврасону љавонон ва
ташвиќу тарѓиби тарзи њаёти солим дар
байни онњо мебошад.
Дар тамоми ќаламрави кишвар то

замони истиќлол камтар аз њазор ин-
шооти варзиш вуљуд дошт.
Имрўз ин шумора ба 10 њазору 220

расидааст.
Яъне шумораи иншооти варзиш беш

аз дањ баробар афзудааст, ки ба усту-
вор шудани заминаи моддиву техникї
барои рушди варзиш, оммавигардонии
он ва омода сохтани варзишгарони са-
тњи љумњуриявї ва байналмилалї аз
миёни наврасону љавонон мусоидат
карда истодааст.
Дар даврони соњибистиќлолї ба ша-

рофати пирўзињои варзишгарони тољик
дар арсаи байналмилалї 5743 мароти-
ба Парчами Тољикистони азизи мо аф-
рохта шуда, 1797 маротиба Суруди
миллии давлати тољикон садо додааст.
Дўстони арљманд!
Баъди ба даст овардани неъмати

бузурги истиќлолу озодї мо ба эњёи
арзишњои милливу фарњангии марду-
ми куњанбунёдамон оѓоз кардем.
Тољикон аз замонњои хеле ќадим,

яъне дар тўли таърихи беш аз 6000 -
солаи худ соњиби саводу дониш, дево-
ну дафтар, меъмору шањрсоз, шањрдо-
ру шањрнишин, яъне миллати фарњан-
гсолору тамаддунсоз мебошанд.
Мањз ба њамин хотир, яъне љињати

баланд бардоштани њисси миллї ва
худогоњиву худшиносии мардум, инчу-
нин, барои тарбияи наслњои имрўза
истифода кардани мероси бузурги ах-
лоќиву маънавї ва арзишњои љовидо-
наи фарњангии гузаштагон мо тайи сї
сол дањњо љашну чорабинињои муњим-
ро баргузор намудем.
Љашни 1100 - солагии давлатдории

Сомониён, 2700 - солагии китоби муќад-
даси "Авасто", Соли бузургдошти та-
маддуни ориёї, 1150 - солагии устод
Рўдакї, Соли бузургдошти Имоми
Аъзам, 1000 - солагии Носири Хусрав,
800 - солагии Мавлоно Љалолиддини
Балхї, 700 - солагии Мирсайид Алии
Њамадонї, 700 - солагии Камоли Ху-
љандї, 2700 - солагии шањри Кўлоб,
2500 - солагии шањри Истаравшан, 3000
- солагии маданияти Њисор, 5500 - со-
лагии Саразми бостонї ва дањњо њамо-
иши дигар аз љумлаи онњо мебошанд.
Дар ин раванд, мо мероси мусиќии

"Шашмаќом" ва "Фалак", љашнњои
Наврўз, Мењргон, Тиргон ва Садаро
дубора эњё кардем.
Бо саъю талош ва зањмату кўшиши

беш аз шашсолаи мо ва дастгирии ди-
гар кишварњои њавзаи тамаддуни
Наврўз ин ойини воќеан мардумии мо,
ки таърихи беш аз 6000 - сола дорад,

СУХАНРОНЇ ДАР ЉАЛАСАИ БОТАНТАНА БА МУНОСИБАТИ
30 - СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ

Маблаѓгузории соњаи маориф дар замони
истиќлоли давлатї садњо баробар афзуда, беш

аз 3 њазор бинои нави таълимї барои 1 миллиону
270 њазор љойи нишаст бунёд ва ба истифода

супорида шуд.
Њоло муассисањои тањсилоти миёнаи умумии

кишвар 2 миллиону 109 њазор нафар
хонандагонро ба тањсил фаро гирифтаанд.
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љањонї гардид ва мо имрўз ифтихор
мекунем, ки љашни бостонии мардуми
мо - Наврўз маќоми байналмилалиро
соњиб гардидааст.
Мо, њамчунин, барои нигоњдорї ва

муаррифии мероси фарњанги модди-
ву ѓайримоддии халќи тољик як силси-
ла тадбирњои мушаххас андешидем.
Дар натиља "Шашмаќом", "Саразм",

"Боѓи миллии Тољикистон", "Наврўз" ва
"Чакан" ба фењристи мероси љањонї ва
фењристи мероси фарњанги ѓайримод-
дии ЮНЕСКО ворид карда шуд.
Бунёд ва ба фаъолият оѓоз карда-

ни бинои нави Китобхонаи миллї ба-
рои 10 миллион нусха китоб, Осорхо-
наи миллї, Кохи Наврўз, Наврўзгоњ, те-
атри шањри Хоруѓ ва 40 ќасри фарњ-
анг дар маркази шањру ноњияњои мам-
лакат аз дастовардњои арзишманди
фарњангии мо дар даврони истиќлоли
давлатї ба њисоб мераванд.
Дар зарфи сї соли гузашта санъат-

корону њунармандони Тољикистон ба
дањњо кишвари дунё сафарњои њунарї
анљом дода, санъату њунари миллии
тољиконро ба таври арзанда муаррифї
карданд.
Бо ифтихору ќаноатмандї иброз ме-

дорам, ки дар тўли сї соли соњибих-
тиёрї барои таъмин намудани пешраф-
ти забони тољикї њамчун нишонаи во-
зењи њастии миллати тољик ва асоси
маънавиёту худшиносии тољикон ко-
рњои назаррас анљом дода шуданд.
Ќабул гардидани ќонун "Дар бораи

забони давлатии Љумњурии Тољикис-
тон" ва эълон шудани Рўзи забони
давлатї боз як ќадами муњим дар роњи
эњтирому бузургдошти забони тољикї
ва боз њам тавсеа бахшидани вази-
фањои љамъиятии он гардид.
Яке аз омилњои асосии пойдорї ва

густариши забони адабии тољикї ва
фарњанги миллї эњтироми мардуми
соњибмаърифати мо ба китобу китоб-
хонї мебошад.
Бамаротиб зиёд гардидани чопи ки-

тобњои нав, бознашри асарњои монда-
гори нависандагону шоирони класси-
ку муосири тољик, аз љумла силсилаи
"Ахтарони адаб", инчунин, осори ади-
бони номвари љањонї ба забони тољикї
на танњо ба рушди забондониву сухан-
ронии оммаи васеъ, балки ба густари-
ши худогоњии миллї, тавсеаи љањони
маънавї, боз њам боло рафтани сатњи
маърифатнокии шањрвандон, махсу-
сан, насли наврасу љавон ва арљгузорї
ба таърих, забон ва фарњанги миллї
њамаљониба мусоидат менамояд.
Яке аз иќдомоти охирин, ки њоло дар

ин росто амалї гардида истодааст, бо
супориши Роњбари давлат бознашр кар-
дан ва ба њар як оилаи кишвар даст-
рас намудани шоњасари "Тољикон"-и
аллома Бобољон Ѓафуров мебошад.
Мо ба хотири њифзи мероси љови-

донаи гузаштагонамон, арзишњои бос-
тониву ѓановатманди миллї ва исти-
фодаи онњо барои пойдории давлату
миллатамон тамоми тадбирњои зару-
риро амалї мекунем.
Мо бо ифтихор аз њувияти миллии

худ, яъне тољикият, таърихи беш аз
6000 - солаи халќамон, забони шири-
ну шоиронаи тољикї, фарњангу тамад-
дуни асилу бостонї, мероси оламшу-
мули љовидонаи гузаштагон ва арзи-
шњои миллиамон онњоро њифз меку-

нем, эњтиром мегузорем ва ба наслњои
оянда дар шакли боз њам пешрафта
ва рушду таќвиятёфта ба мерос мегу-
зорем.
Њамватанони азиз!
Мо њанўз дар иљлосияи таърихии 16-

уми Шўрои Олї эъмори давлати соњи-
бихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, ду-
нявї ва ягонаро роњи ояндаи худ
эълон кардем.
Дар робита ба ин, як масъалаи му-

њим ќобили таъкид аст: давлатсозиву
давлатдорї њамчун раванди дуру да-
рози сиёсї талаб мекунад, ки бо дар-
назардошти рушди љомеа тадбирњои
пай дар пай амалї карда шаванд.
Бо дарки чунин зарурат дар тўли сї

соли истиќлол дар кишвари мо корњои
зиёде ба анљом расонида шуданд.
Дар даврони соњибистиќлолї сохтор

ва фаъолияти маќомоти марказї ва
мањаллии њокимияти иљроия пайваста
такмил дода шуд.
Бо маќсади њифзи њамаљонибаи ис-

тиќлоли давлатї, ягонагї ва тамомия-
ти арзии кишвар, њамчунин, бо дарна-
зардошти тањдиду хатарњои љањони
муосир ва пешгириву бартараф наму-
дани онњо сохтор ва фаъолияти маќо-
моти њифзи њуќуќ ва сохторњои низо-
мии мамлакат низ мукаммал гардид.
Мо Ќуввањои Мусаллањи худ, яъне

яке аз рукнњои асосии давлатдориро
аз сифр таъсис додем.
Ќобили зикри махсус аст, ки Ќув-

вањои Мусаллањи мо дар барќарор
намудани њокимияти конститутсионї ва
хотима бахшидан ба љанги шањрвандї
сањми барљастаи таърихї гузоштанд.
Дар ин лањзањои фарањбахш ба та-

моми њайати шахсии Ќуввањои Мусал-
лањ, сохторњои низомї, маќомоти
њифзи њуќуќ ва собиќадорони хизмати
њарбї барои хизмати содиќона ва љасо-
рату далерие, ки дар мубориза бар
зидди нерўњои тахрибкор ва душмано-
ни миллату давлати тољикон нишон
додаанд, сипосу миннатдории самимї
баён менамоям.
Дар ин роњ садњо нафари онњо љони

худро ќурбон кардаанд, ки Њукумат ва
мардуми Тољикистон номи некашонро
њамеша гиромї медоранд.
Бо эътимоди комил иброз медорам,

ки хизматчиёни њарбии Ќуввањои Му-
саллањ ва маќомоти њифзи њуќуќи мо
минбаъд низ истиќлолу озодии Ватан,
марзу буми кишвар ва њаёти осоиштаи
мардуми Тољикистонро аз њама гуна
тањдиду хатарњо содиќона ва љавон-
мардона њифз намуда, ќарзи фарзан-
дии худро дар назди Ватан, давлат ва
халќи хеш бошарафона иљро хоњанд
кард.
Таъмин намудани тартиботи њуќуќї,

волоияти ќонун, мубориза бо љиноят-
корї, бахусус, љинояткории муташак-
кили фаромарзї, аз љумла терроризм
ва ифротгарої вазифаи аввалинда-
раљаи маќомоти њифзи њуќуќ мебо-
шад.
Бовар дорам, ки кормандони маќо-

моти мазкур вазифаи худро минбаъд
низ бо масъулияти баланд дар назди
давлат ва халќи Тољикистон иљро ме-
кунанд.
Мо бояд сулњу оромии Ватан, субо-

ти сиёсии љомеа ва вањдати миллиро
эњтиёт кунем, амнияти давлат, волои-
яти ќонун ва зиндагии осоиштаи халќ-

амонро бо њушёриву зиракї ва зањма-
ти содиќона тањким бахшем.
Таъмин намудани амнияти љомеа ва

њаёти осоиштаи сокинони мамлакат
вазифаи аввалиндараљаи давлат ме-
бошад.
Вобаста ба ин, суханони худро, ки

борњо гуфтаам, бори дигар хотирни-
шон ва таъкид месозам: яке аз хата-
рњои асосї барои имрўзу ояндаи мин-
таќаи Осиёи Марказї, аз љумла киш-
вари мо равияњои радикалї, ифрот-
гаро ва хурофотї мебошад.
Бинобар ин, мо барои таъмин на-

мудани амнияти минтаќа ва оромиву
суботи сиёсї дар кишварњоямон бояд
андешидани тадбирњои муштарак ва
њамоњангшударо дар ин самт вусъат
бахшем.
Дўстони азиз!
Тољикистон пас аз гузаштан аз ма-

рњалаи аввали истиќлол, ки даврони
душвори ба эътидол овардани вазъи-
ят ва тањкими пояњои давлатдорї буд,
дарњои худро барои кишварњои олам
боз кард ва бо эълони сиёсати "да-
рњои кушода" вориди арсаи равобити
байналмилалї шуд.
Кишвари мо на танњо маќому ну-

фузи худро дар љањон боло бурда,
арзишњои воло ва мероси ѓании мар-
думи шарифи тољикро ба ањли олам
муаррифї намуд, балки дар њаллу
фасли масоили минтаќавию байнал-
милалї ва пешбурди рўзномаи
љањонї фаъолона иштирок кард ва
наќш офарид.
Мо чун давлати пешбарандаи сиё-

сати "дарњои кушода" бо тамоми киш-
варњо муносибатњои дўстона ва њам-
корињои мутаќобилан судмандро ро-
њандозї мекунем ва густариш меди-
њем.
Имрўз Тољикистон бо 179 давлати

дунё муносибатњои дипломатї дорад
ва бо талошњои муассири худ дар ар-
саи байналмилалї њамчун кишвари
фаъолу ташаббускор шинохта шуда-
аст.
Мо муаллифи чањор ташаббуси бу-

зург, аз љумла Соли байналмилалии
оби тоза 2003, Дањсолаи байналмила-
лии амал "Об барои њаёт" 2005 - 2015,
Соли байналмилалии њамкорї дар
соњаи об 2013 ва Дањсолаи байнал-
милалии амал "Об барои рушди усту-
вор" 2018 - 2028 мебошем, ки ањам-
мияти глобалї доранд.
Тољикистон дар дањњо созмони мин-

таќавию байналмилалї ва нињодњои
байналмилалии молиявї узвият дош-

та, њамроњ бо дигар кишварњо дар
њаллу фасли мушкилоти сайёра сањ-
ми босазо мегузорад.
Кишвари мо бо такя ба таљрибаи

сулњофаринии худ аз роњи музокирот
ва машваратњо дар њалли низоъњои
байналмилалї фаъолона сањм мегу-
зорад.
Дар ин росто, Тољикистон ба гус-

тариши робитањои њамаљониба бо
њамсояњои наздик, яъне кишварњои
минтаќаи Осиёи Марказї ва шарико-
ни стратегии худ ањаммияти авва-
линдараља медињад.
Мо дар сафи пеши муборизаи

љомеаи байналмилалї бо террориз-
му ифротгарої, тундгарої, љиноятко-
рии муташаккили фаромиллї ва му-
омилоти ѓайриќонунии маводи
нашъаовар ќарор дошта, љињати таъ-
мини сулњу суботи сартосарї бо ша-
рикони худ ва созмонњои байналми-
лаливу минтаќавї пайваста иќдомо-
ти зарурии муштаракро роњандозї
менамоем.
Аз лањзањои нахустини ба даст

овардани истиќлоли давлатї кишва-
ри мо ба манзури пешбурди роби-
тањои созанда бо кишварњои олам ва
њифзи манфиатњои миллї дар арсаи
байналмилалї дар созмонњои бону-
фузи минтаќавї фаъолона ширкат
дорад ва аз њамкорињои бисёрљони-
ба пуштибонї мекунад.
Алњол Тољикистон ба њайси киш-

вари раисикунанда дар Созмони њам-
кории Шанхай, Созмони Ањдномаи
амнияти дастљамъї ва Бунёди бай-
налмилалии наљоти Арал барои гус-
тариши бештари њамкорињои минта-
ќавї дар чањорчўби созмонњои зикр-
шуда кўшиш ба харљ медињад.
Имрўз Тољикистон дар арсаи бай-

налмилалї ба сифати кишвари сул-
њдўсту сулњофар, пайрави арзишњои
демократї ва њамгирої шинохта шу-
дааст.
Ман андешањои худро доир ба

вазъи кишвари њамсоя ва дўсти мо -
Љумњурии Исломии Афѓонистон 22-
юми июли соли љорї муфассал баён
карда будам.
Мушоњидаву тањлилњо нишон ме-

дињанд, ки дар муддати беш аз як
моњи гузашта вазъият дар ин кишвар,
мутаассифона, боз њам мураккабу
њалокатбор ва боиси нигаронии љид-
дии мамолики минтаќа ва љањон гар-
дид.
Сокинони ин кишвар, ки беш аз чил

соли охир дар шароити љангу нооромї
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умр ба сар мебаранд, ваќтњои охир бо
мушкилоти боз њам бештари амниятї
ва иљтимої рў ба рў шудаанд.
Дар робита ба ин, бори дигар хо-

тирнишон месозам, ки барои ба миён
омадани чунин вазъи фољиабор мар-
думи Афѓонистон бо таъриху тамад-
дун ва фарњанги чандинњазорсолаи
худ гуноњ надоранд.
Ноамнї ва бадбахтие, ки ба сари

мардуми ин кишвари бостонї омада-
аст, натиљаи дахолати кишварњои
хориљї, яъне фаъолияти доирањои
манфиатдори минтаќа ва љањон мебо-
шад, ки њоло низ идома дорад.
Бинобар ин, мавќеи Тољикистонро

доир ба ќазияи Афѓонистон такроран
эълон медорам, ки мо љонибдори
њарчи зудтар барќарор гардидани су-
лњу оромї дар ин кишвари њамсояи
наздиктарин, дўст, њамзабон ва њам-
фарњанги худ бо роњи ташкили њуку-
мати фарогир ва бо дарназардошти
манфиатњои њамаи ќавму миллатњои
сокини он, раъйи тамоми мардуми
мамлакат, эњтирому риояи њуќуќи
шањрвандон дар доираи меъёрњои аз
љониби љомеаи љањон пазируфташуда
ва наќши калидии Созмони Милали
Муттањид дар пешбурди ин раванд
њастем.
Њамчунин, мехоњам боз як нуктаи

муњимро таъкид намоям, ки љомеаи
љањон, аз љумла кишварњои манфиат-
дор њуќуќи маънавї надоранд, ки мар-
думи Афѓонистонро бо мушкилоти
бавуљудомада танњо гузоранд.
Зеро бори дигар хотиррасон месо-

зам, ки вазъияти сангину фалокатбо-
ри ин кишвар бо гуноњи сокинони он
ба вуљуд наомадааст.
Ман дар њайратам, ки тамоми ни-

њодњои байналмилалї оид ба њуќуќи
башар хомўширо ихтиёр кардаанд ва
дар мавриди пуштибонї аз њуќуќи
мардуми Афѓонистон њељ гуна ташаб-
бус нишон намедињанд.
Дигар ин, ки бетафовутї нисбат

ба сарнавишти Афѓонистон боиси
афзоиши хушунат, боз њам вазнин-
тар шудани зиндагии сокинони он,
сар задани љанги тањмилии шањр-
вандї бо миќёси солњои 90-уми
асри гузашта, фалокати башарї,
њамчун маркази терроризми бай-
налмилалї боќї мондани ќаламра-
ви ин мамлакат ва ба таври љиддї
халалдор гардидани амнияту субот
дар кишварњои минтаќа ва љањон
мегардад.
Вазъияти Афѓонистон ба кишварњои

Осиёи Марказї таъсири бевоситаи
манфї мерасонад, зеро ман борњо
гуфтаам, ки амнияти минтаќаи мо, дар
навбати аввал, ба вазъи ин кишвари
њамсоя вобаста мебошад.
Дар робита ба ин, хотиррасон ме-

созам, ки тайи зиёда аз бист соли охир
ман аз минбарњои ташкилоту созмо-
нњои байналмилалї ва дигар њамои-
шњои байналхалќї њалли масъалаи

Афѓонистонро ба љомеаи љањонї
дањњо бор иброз дошта, таъкид наму-
дам, ки ќазияи Афѓонистон роњи
њалли низомї надорад ва бояд танњо
бо роњи музокирот њаллу фасл карда
шавад.
Вале љомеаи љањонї, аз љумла до-

ирањои манфиатдору дахлдор ба
њалли ин масъала то андозае бета-
фовутї зоњир карданд.
Дар натиља мушкилоти Афѓонистон

ба љое расид, ки имрўз тамоми баша-
рият, махсусан, Тољикистон ва дигар
кишварњои њамљавори онро ба ташви-
шу нигаронии љиддї овардааст.
Аз ин лињоз, бо истифода аз фур-

сат њамаи созмонњои байналмилалї,
кишварњои минтаќа ва љањонро бори
дигар даъват мекунам, ки доир ба
њалли мушкилоти ин кишвар ва таш-
кили њукумати мусолињаи миллї бо
фарогирии манфиатњои тамоми ќавму
миллатњои сокини Афѓонистон тадби-
рњои фаврї ва дастљамъона анде-
шанд.
Инчунин, расонидани кўмакњои ба-

шардўстона ба мардуми ин кишвар аз
љумлаи тадбирњои таъхирнопазир ме-
бошад.
Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Истиќлол ва соњибихтиёрї дар на-

зди мо - шањрвандони Тољикистон
вазифаи басо пурифтихори таъ-
рихї, яъне бунёди давлати мута-
маддини љавобгў ба орзуву ормон
ва манфиатњои мардуми кишвар ва
эљоди аркони давлатдории муосир-
ро гузошт.
Истиќлоли мо калиди соњибдав-

латї ва ватандории миллати сарба-
ланду соњибфарњанги тољик аст, ки
таќдирашро ба дасти худ гирифта, бо
роњу равиши хоси хеш ба љомеаи
љањонї пайвастааст ва њамеша мекў-
шад, ки набзи давлату давлатдории
худро бо набзи сайёра њамоњангу њам-
садо намояд.
Дастовардњое, ки имрўз аз таъри-

хи кору пайкори сисолаи мардуми
шарифи Тољикистон баён шуданд, та-
нњо њиссаи ками зањмати содиќонаву
софдилонаи мову шумо дар љодаи
давлатсозиву давлатдорї ва ватансо-
зиву ватандорї мебошанд.
Вале мехоњам барои мардуми ази-

зи Тољикистон хотирнишон созам, ки
њар дастоварде, ки дорем, аз худи
мост.
Мо бояд ба хотири Ватан, давлат

ва халќи Тољикистон минбаъд низ со-
диќона зањмат кашем ва дар ин роњ
мисли ангуштони як мушт сарљамъу
муттањид бошем.
Мо њаргиз ба умеди дигарон наме-

шавем ва тамоми мушкилоту камбу-
дињоямонро бо дастони худамон ва бо
зањмати ањлонаи халќамон бартараф
месозем.
Мо њоло мушкилоту масъалањои

зиёди њалталаб дорем ва бояд кўшиш

кунем, ки онњоро бартараф сохта, зин-
дагии мардумамонро боз њам бењтар
намоем.
Зеро халќи азизи Тољикистон ба

зиндагии боз њам шоиста ва рўзгори
аз имрўза бењтар њуќуќи маънавї до-
рад.
Бо эътимоди ќавї изњор медорам,

ки мардуми ватандўсту зањматкаши
мо ба дастовардњои аз имрўза бузур-
гу таърихї ќодиранд, зеро мо Ватани
соњибихтиёру озодамонро баробари
љони худ дўст медорем ва ба шукро-
наи соњибистиќлоливу соњибдавлатї
барои њифзи сулњу оромї, вањдати
миллї ва дар арсаи байналмилалї боз
њам боло рафтани нуфузу обрўи То-
љикистони мањбубамон ањлонаву соф-
дилона зањмат мекашем.
Ман ба мардуми шарифи кишвар ва

махсусан, ба љавонон мурољиат меку-
нам, ки њаргиз ва дар њељ њолат ба
Ватан, миллат ва давлати худ хиёнат
накунед.
Баръакс, шукр кунед, ба Ватан ва

давлату миллати худ содиќ бошед ва
ифтихор намоед, ки мову шумо соњи-
би Ватан ва давлати соњибистиќлол
њастем ва ањли башар моро њамчун
миллати бостонї ва фарњангиву та-
маддунсоз мешиносад ва эътирофу
эњтиром мекунад.
Дар ин лањзањои ботантана ва во-

ќеан таърихї бо ифтихору ќаноатман-
дии зиёд як нуктаи бисёр муњимро
хотирнишон менамоям: тамоми дас-
товарду пешравињои дар сї сол но-
илшудаи мо натиљаи зањмати содиќо-
наи халќи ќањрамону зањматкаши То-
љикистон ва хурду бузурги он мебо-
шад.
Ман шукрона мекунам, ки мардуми

шарифи тољик солњои дароз, яъне аз
оѓози истиќлол то имрўз сиёсати пеш-
гирифтаи Роњбари давлати худро са-
мимона пуштибонї карда, тамоми кам-
будиву мушкилотро бо сабру тањам-
мул паси сар карданд.
Ман бо чунин мардуми шарофат-

манду бонангу номус, тањаммулгаро
ва зањматкашу ватандўст ифтихор
дорам, аз онњо то абад миннатдорам
ва то нафаси вопасин ба хурду бузур-
ги Тољикистон содиќона хизмат меку-
нам.
Бузургтарин сарват, ќиматтарин

гавњар ва азизтарин неъмат барои ман
халќи Тољикистони мањбубам, обу
хоки Ватани бињиштосоям ва иззату
обрўи давлати соњибихтиёру озодам
дар байни љомеаи љањон мебошад!

Халќи бузургвору ќањрамони ман!
Ман аз хурду бузурги ту аз замин то осмон

миннатдорам ва дар назди бузургиву шањомат,
талошу матонат, ѓайрату њиммат ва зањмати со-
диќонаву софдилонаи њар як фарди ту сари таъ-

зим фуруд меорам!

Халќи бузургвору ќањрамони ман!
Ман аз хурду бузурги ту аз замин то

осмон миннатдорам ва дар назди бу-
зургиву шањомат, талошу матонат,
ѓайрату њиммат ва зањмати содиќона-
ву софдилонаи њар як фарди ту сари
таъзим фуруд меорам!
Ман аз њамаи онњое, ки дар солњои

вазнин бо ман њамкорї карданд, мин-
натдорам ва ба њар яки онњо камоли
умру давлати пирї орзумандам.
Мо бояд минбаъд низ сарљамъу мут-

тањид бошем, неъмати ќиматтарини
зиндагиамон - истиќлолу озодиро њимоя
кунем, дастоварди бузургтарини дав-
рони истиќлол - сулњу оромї, суботи
сиёсї ва вањдати миллиро боз њам тањ-
киму таќвият бахшем.
Мо бояд њамеша ва махсусан, дар

лањзањои вазнину хатарзо муттањид ва
босабру тањаммул бошем, аз каму кос-
тињои зиндагї рўњафтода нашавем,
дасти якдигарро гирем, давлати мил-
лии худро соњибї кунем ва Ватани мањ-
бубамонро обод намоем.
Бовар дошта бошем, ки ояндаи То-

љикистон дурахшон ва фардои зин-
дагии мардуми тољик осудаву обод
аст.
Бигзор, истиќлоли давлатии Љумњу-

рии Тољикистон њамеша пойдор ва мар-
думи шарафманди Тољикистон то абад
сарбаланду сарфароз бошанд!
Бигзор, истиќлолу озодї дар дили

њар як фарзанди бонангу номуси Тољи-
кистон оташи мењру муњаббат ба сар-
замини ниёгон ва сарљамъиву иттињод-
ро доим фурўзон нигоњ дорад!
Бигзор, сулњу оромї, суботи сиёсї,

вањдати миллї, азми ватансозиву ва-
тандорї ва њадафњои наљиби созандагї
роњнамои ояндаи неки пиру љавони мам-
лакат бошад!
Пояндаву љовидон бод истиќлолу

озодии халќи тољик ва давлати тољи-
кон!
Љовидон бод дастовардњои бузурги

замони истиќлол - сулњу оромии Ватан,
суботи сиёсии љомеа ва вањдати мил-
лии мардуми шарафманди Тољикистон!
Зиндаву љовид бод давлати соњиби-

стиќлоли тољикон!
Поянда бод миллати куњанбунёду

тамаддунсоз ва соњибмаърифату фа-
рњангсолори тољик!
Тољикистон! Ба пеш - ба сўи ќул-

лањои боз њам баланди пешрафту та-
раќќиёт!
Љашни 30 - солагии истиќлолу озо-

дии Ватан муборак бошад, њамватано-
ни азиз!
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миллат аст.миллат аст.миллат аст.миллат аст.миллат аст.

Эмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї Рањмон
Сарнавишти ориёињо , ки мо тољикон низ дар ќатори чандинСарнавишти ориёињо , ки мо тољикон низ дар ќатори чандинСарнавишти ориёињо , ки мо тољикон низ дар ќатори чандинСарнавишти ориёињо , ки мо тољикон низ дар ќатори чандинСарнавишти ориёињо , ки мо тољикон низ дар ќатори чандин

халќиятњову миллатњои мутамаддини олам яке аз меросдорони асилихалќиятњову миллатњои мутамаддини олам яке аз меросдорони асилихалќиятњову миллатњои мутамаддини олам яке аз меросдорони асилихалќиятњову миллатњои мутамаддини олам яке аз меросдорони асилихалќиятњову миллатњои мутамаддини олам яке аз меросдорони асили
он њастем, аз љумлаи сањифањои басо рангину шигифтангези таърихион њастем, аз љумлаи сањифањои басо рангину шигифтангези таърихион њастем, аз љумлаи сањифањои басо рангину шигифтангези таърихион њастем, аз љумлаи сањифањои басо рангину шигифтангези таърихион њастем, аз љумлаи сањифањои басо рангину шигифтангези таърихи
башар аст. Ин тамаддун бо њама бурду бохташ барои миллати мо якбашар аст. Ин тамаддун бо њама бурду бохташ барои миллати мо якбашар аст. Ин тамаддун бо њама бурду бохташ барои миллати мо якбашар аст. Ин тамаддун бо њама бурду бохташ барои миллати мо якбашар аст. Ин тамаддун бо њама бурду бохташ барои миллати мо як
рукни асосии таърихи сарнавишт, арсаи буду бош, пайдоишу ташак-рукни асосии таърихи сарнавишт, арсаи буду бош, пайдоишу ташак-рукни асосии таърихи сарнавишт, арсаи буду бош, пайдоишу ташак-рукни асосии таърихи сарнавишт, арсаи буду бош, пайдоишу ташак-рукни асосии таърихи сарнавишт, арсаи буду бош, пайдоишу ташак-
кули нахустин оинњои давлатдорї, љавлонгањи дину оини яктопарастї,кули нахустин оинњои давлатдорї, љавлонгањи дину оини яктопарастї,кули нахустин оинњои давлатдорї, љавлонгањи дину оини яктопарастї,кули нахустин оинњои давлатдорї, љавлонгањи дину оини яктопарастї,кули нахустин оинњои давлатдорї, љавлонгањи дину оини яктопарастї,
ташаккули фарњангу арзишњои миллї, арсаи худшиносию љањоншиносїташаккули фарњангу арзишњои миллї, арсаи худшиносию љањоншиносїташаккули фарњангу арзишњои миллї, арсаи худшиносию љањоншиносїташаккули фарњангу арзишњои миллї, арсаи худшиносию љањоншиносїташаккули фарњангу арзишњои миллї, арсаи худшиносию љањоншиносї
гардидааст . Дар сари гањвораи тамаддуни ориёї ќарор доштанигардидааст . Дар сари гањвораи тамаддуни ориёї ќарор доштанигардидааст . Дар сари гањвораи тамаддуни ориёї ќарор доштанигардидааст . Дар сари гањвораи тамаддуни ориёї ќарор доштанигардидааст . Дар сари гањвораи тамаддуни ориёї ќарор доштани
силсилаи давлатдорињои Каёниён, Њахоманишиён, Ашкониён, Кўшони-силсилаи давлатдорињои Каёниён, Њахоманишиён, Ашкониён, Кўшони-силсилаи давлатдорињои Каёниён, Њахоманишиён, Ашкониён, Кўшони-силсилаи давлатдорињои Каёниён, Њахоманишиён, Ашкониён, Кўшони-силсилаи давлатдорињои Каёниён, Њахоманишиён, Ашкониён, Кўшони-
ён ва Сосониён бо вуљуди ангезишу бархўрдњои тамаддуни эллинї ваён ва Сосониён бо вуљуди ангезишу бархўрдњои тамаддуни эллинї ваён ва Сосониён бо вуљуди ангезишу бархўрдњои тамаддуни эллинї ваён ва Сосониён бо вуљуди ангезишу бархўрдњои тамаддуни эллинї ваён ва Сосониён бо вуљуди ангезишу бархўрдњои тамаддуни эллинї ва
буддої асолати дерина ва нуфузи тамаддуни ориёро пойдор вабуддої асолати дерина ва нуфузи тамаддуни ориёро пойдор вабуддої асолати дерина ва нуфузи тамаддуни ориёро пойдор вабуддої асолати дерина ва нуфузи тамаддуни ориёро пойдор вабуддої асолати дерина ва нуфузи тамаддуни ориёро пойдор ва
побарљо нигоњ дошт.побарљо нигоњ дошт.побарљо нигоњ дошт.побарљо нигоњ дошт.побарљо нигоњ дошт.

Фарњанги ориёї ба башарият китоби муќаддаси "Авасто" ва наху-Фарњанги ориёї ба башарият китоби муќаддаси "Авасто" ва наху-Фарњанги ориёї ба башарият китоби муќаддаси "Авасто" ва наху-Фарњанги ориёї ба башарият китоби муќаддаси "Авасто" ва наху-Фарњанги ориёї ба башарият китоби муќаддаси "Авасто" ва наху-
стин намунаи тамаддуни башардўстонаро таќдим намуд. Гузаштагонистин намунаи тамаддуни башардўстонаро таќдим намуд. Гузаштагонистин намунаи тамаддуни башардўстонаро таќдим намуд. Гузаштагонистин намунаи тамаддуни башардўстонаро таќдим намуд. Гузаштагонистин намунаи тамаддуни башардўстонаро таќдим намуд. Гузаштагони
мо дар "Авасто" тарзи њаёти ончунон покизаю одилонаро тарѓибмо дар "Авасто" тарзи њаёти ончунон покизаю одилонаро тарѓибмо дар "Авасто" тарзи њаёти ончунон покизаю одилонаро тарѓибмо дар "Авасто" тарзи њаёти ончунон покизаю одилонаро тарѓибмо дар "Авасто" тарзи њаёти ончунон покизаю одилонаро тарѓиб
намудаанд, ки асари он дар сиришту нињоди ниёгонамон пойбарљонамудаанд, ки асари он дар сиришту нињоди ниёгонамон пойбарљонамудаанд, ки асари он дар сиришту нињоди ниёгонамон пойбарљонамудаанд, ки асари он дар сиришту нињоди ниёгонамон пойбарљонамудаанд, ки асари он дар сиришту нињоди ниёгонамон пойбарљо
монда, њатто њамлањои тўлонии аљнабиёни истилогар ба сарзаминимонда, њатто њамлањои тўлонии аљнабиёни истилогар ба сарзаминимонда, њатто њамлањои тўлонии аљнабиёни истилогар ба сарзаминимонда, њатто њамлањои тўлонии аљнабиёни истилогар ба сарзаминимонда, њатто њамлањои тўлонии аљнабиёни истилогар ба сарзамини
аљдодии мо наќши ин фарњанги олиро аз зењни халќ зудуда натаво-аљдодии мо наќши ин фарњанги олиро аз зењни халќ зудуда натаво-аљдодии мо наќши ин фарњанги олиро аз зењни халќ зудуда натаво-аљдодии мо наќши ин фарњанги олиро аз зењни халќ зудуда натаво-аљдодии мо наќши ин фарњанги олиро аз зењни халќ зудуда натаво-
нистанд. Ниёгони мо бо шиори фарогир ва пурарзиши "Пиндори нек,нистанд. Ниёгони мо бо шиори фарогир ва пурарзиши "Пиндори нек,нистанд. Ниёгони мо бо шиори фарогир ва пурарзиши "Пиндори нек,нистанд. Ниёгони мо бо шиори фарогир ва пурарзиши "Пиндори нек,нистанд. Ниёгони мо бо шиори фарогир ва пурарзиши "Пиндори нек,
гуфтори нек ва кирдори нек" бењтарин ва равшантарин орзую омолигуфтори нек ва кирдори нек" бењтарин ва равшантарин орзую омолигуфтори нек ва кирдори нек" бењтарин ва равшантарин орзую омолигуфтори нек ва кирдори нек" бењтарин ва равшантарин орзую омолигуфтори нек ва кирдори нек" бењтарин ва равшантарин орзую омоли
инсониятро њакимонаву орифона ифода намудааст , ки ин каломиинсониятро њакимонаву орифона ифода намудааст , ки ин каломиинсониятро њакимонаву орифона ифода намудааст , ки ин каломиинсониятро њакимонаву орифона ифода намудааст , ки ин каломиинсониятро њакимонаву орифона ифода намудааст , ки ин каломи
пурњикмат на танњо барои чандин ќавму миллат , балки бароипурњикмат на танњо барои чандин ќавму миллат , балки бароипурњикмат на танњо барои чандин ќавму миллат , балки бароипурњикмат на танњо барои чандин ќавму миллат , балки бароипурњикмат на танњо барои чандин ќавму миллат , балки барои
ташаккули афкору рафтори ањли башар ва арзишњои умумиинсонїташаккули афкору рафтори ањли башар ва арзишњои умумиинсонїташаккули афкору рафтори ањли башар ва арзишњои умумиинсонїташаккули афкору рафтори ањли башар ва арзишњои умумиинсонїташаккули афкору рафтори ањли башар ва арзишњои умумиинсонї
хидмат кардаанд.хидмат кардаанд.хидмат кардаанд.хидмат кардаанд.хидмат кардаанд.

Имрўз миллати тољик аз фарозу шеби таърих ва озмоишњои сахтуИмрўз миллати тољик аз фарозу шеби таърих ва озмоишњои сахтуИмрўз миллати тољик аз фарозу шеби таърих ва озмоишњои сахтуИмрўз миллати тољик аз фарозу шеби таърих ва озмоишњои сахтуИмрўз миллати тољик аз фарозу шеби таърих ва озмоишњои сахту
сангини садсолањо гузашта бошад њам, забони модарї, илму адабиётисангини садсолањо гузашта бошад њам, забони модарї, илму адабиётисангини садсолањо гузашта бошад њам, забони модарї, илму адабиётисангини садсолањо гузашта бошад њам, забони модарї, илму адабиётисангини садсолањо гузашта бошад њам, забони модарї, илму адабиёти
оламгир, асолати таърихию фарњангї ва њуввияти миллии хешро нигоњоламгир, асолати таърихию фарњангї ва њуввияти миллии хешро нигоњоламгир, асолати таърихию фарњангї ва њуввияти миллии хешро нигоњоламгир, асолати таърихию фарњангї ва њуввияти миллии хешро нигоњоламгир, асолати таърихию фарњангї ва њуввияти миллии хешро нигоњ
доштааст, ки аз њамон љавњари гуманистии тамаддуни ориёї вадоштааст, ки аз њамон љавњари гуманистии тамаддуни ориёї вадоштааст, ки аз њамон љавњари гуманистии тамаддуни ориёї вадоштааст, ки аз њамон љавњари гуманистии тамаддуни ориёї вадоштааст, ки аз њамон љавњари гуманистии тамаддуни ориёї ва
дастовардњои пурарзиши тамаддуни ислом ѓизо мегирад.дастовардњои пурарзиши тамаддуни ислом ѓизо мегирад.дастовардњои пурарзиши тамаддуни ислом ѓизо мегирад.дастовардњои пурарзиши тамаддуни ислом ѓизо мегирад.дастовардњои пурарзиши тамаддуни ислом ѓизо мегирад.

Озодї ва истиќлол дар њар давру замон неъмати бебањо ва волоиОзодї ва истиќлол дар њар давру замон неъмати бебањо ва волоиОзодї ва истиќлол дар њар давру замон неъмати бебањо ва волоиОзодї ва истиќлол дар њар давру замон неъмати бебањо ва волоиОзодї ва истиќлол дар њар давру замон неъмати бебањо ва волои
њаёти инсон, нишонаи барљастаи симо ва ташаккули таърихї, кафилињаёти инсон, нишонаи барљастаи симо ва ташаккули таърихї, кафилињаёти инсон, нишонаи барљастаи симо ва ташаккули таърихї, кафилињаёти инсон, нишонаи барљастаи симо ва ташаккули таърихї, кафилињаёти инсон, нишонаи барљастаи симо ва ташаккули таърихї, кафили
пешрафт, рамзи асолату њуввият ва шарти баќои миллат ва пойдориипешрафт, рамзи асолату њуввият ва шарти баќои миллат ва пойдориипешрафт, рамзи асолату њуввият ва шарти баќои миллат ва пойдориипешрафт, рамзи асолату њуввият ва шарти баќои миллат ва пойдориипешрафт, рамзи асолату њуввият ва шарти баќои миллат ва пойдории
давлат мебошанд. Гузашта аз ин, истиќлол мазњари идеалу ормонњоидавлат мебошанд. Гузашта аз ин, истиќлол мазњари идеалу ормонњоидавлат мебошанд. Гузашта аз ин, истиќлол мазњари идеалу ормонњоидавлат мебошанд. Гузашта аз ин, истиќлол мазњари идеалу ормонњоидавлат мебошанд. Гузашта аз ин, истиќлол мазњари идеалу ормонњои
таърихї, шиносномаи байналмилалї, замонати њастии воќеї ва шаро-таърихї, шиносномаи байналмилалї, замонати њастии воќеї ва шаро-таърихї, шиносномаи байналмилалї, замонати њастии воќеї ва шаро-таърихї, шиносномаи байналмилалї, замонати њастии воќеї ва шаро-таърихї, шиносномаи байналмилалї, замонати њастии воќеї ва шаро-
фату эътибори љањонии миллат аст.фату эътибори љањонии миллат аст.фату эътибори љањонии миллат аст.фату эътибори љањонии миллат аст.фату эътибори љањонии миллат аст.

Истиќлол рамзи соњибдавлатї ва ватандории миллати сарбаланду мута-Истиќлол рамзи соњибдавлатї ва ватандории миллати сарбаланду мута-Истиќлол рамзи соњибдавлатї ва ватандории миллати сарбаланду мута-Истиќлол рамзи соњибдавлатї ва ватандории миллати сарбаланду мута-Истиќлол рамзи соњибдавлатї ва ватандории миллати сарбаланду мута-
маддини тољик аст, ки номаи таќдирашро бо дасти хеш навишта, роњумаддини тољик аст, ки номаи таќдирашро бо дасти хеш навишта, роњумаддини тољик аст, ки номаи таќдирашро бо дасти хеш навишта, роњумаддини тољик аст, ки номаи таќдирашро бо дасти хеш навишта, роњумаддини тољик аст, ки номаи таќдирашро бо дасти хеш навишта, роњу
равиши хоса ва маќому мавќеи муносибро дар љомеаи љањонї пайдоравиши хоса ва маќому мавќеи муносибро дар љомеаи љањонї пайдоравиши хоса ва маќому мавќеи муносибро дар љомеаи љањонї пайдоравиши хоса ва маќому мавќеи муносибро дар љомеаи љањонї пайдоравиши хоса ва маќому мавќеи муносибро дар љомеаи љањонї пайдо
карда, набзи давлату миллати моро бо набзи сайёра њамсадо месозад.карда, набзи давлату миллати моро бо набзи сайёра њамсадо месозад.карда, набзи давлату миллати моро бо набзи сайёра њамсадо месозад.карда, набзи давлату миллати моро бо набзи сайёра њамсадо месозад.карда, набзи давлату миллати моро бо набзи сайёра њамсадо месозад.

Истиќлоли давлатї барои мо - тољикистониён ба осонї ба дастИстиќлоли давлатї барои мо - тољикистониён ба осонї ба дастИстиќлоли давлатї барои мо - тољикистониён ба осонї ба дастИстиќлоли давлатї барои мо - тољикистониён ба осонї ба дастИстиќлоли давлатї барои мо - тољикистониён ба осонї ба даст
наомад. Бо таъсири ќуввањои бадхоњи дохилию хориљї кишварамон банаомад. Бо таъсири ќуввањои бадхоњи дохилию хориљї кишварамон банаомад. Бо таъсири ќуввањои бадхоњи дохилию хориљї кишварамон банаомад. Бо таъсири ќуввањои бадхоњи дохилию хориљї кишварамон банаомад. Бо таъсири ќуввањои бадхоњи дохилию хориљї кишварамон ба
љанги шањрвандї кашида шуд, ки боиси ќурбонињои азими љонї,љанги шањрвандї кашида шуд, ки боиси ќурбонињои азими љонї,љанги шањрвандї кашида шуд, ки боиси ќурбонињои азими љонї,љанги шањрвандї кашида шуд, ки боиси ќурбонињои азими љонї,љанги шањрвандї кашида шуд, ки боиси ќурбонињои азими љонї,
талафот ва хисороти бузурги сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва маънавїталафот ва хисороти бузурги сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва маънавїталафот ва хисороти бузурги сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва маънавїталафот ва хисороти бузурги сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва маънавїталафот ва хисороти бузурги сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва маънавї
гашта , пояњо , рукнњо ва асосњои давлатдориро фалаљ гардонид ,гашта , пояњо , рукнњо ва асосњои давлатдориро фалаљ гардонид ,гашта , пояњо , рукнњо ва асосњои давлатдориро фалаљ гардонид ,гашта , пояњо , рукнњо ва асосњои давлатдориро фалаљ гардонид ,гашта , пояњо , рукнњо ва асосњои давлатдориро фалаљ гардонид ,
ќонуншиканї ва бесарусомонињоро дар мамлакат ба вуљуд овард.ќонуншиканї ва бесарусомонињоро дар мамлакат ба вуљуд овард.ќонуншиканї ва бесарусомонињоро дар мамлакат ба вуљуд овард.ќонуншиканї ва бесарусомонињоро дар мамлакат ба вуљуд овард.ќонуншиканї ва бесарусомонињоро дар мамлакат ба вуљуд овард.

Тољикистон мањз бо иќдомњои наљибонаю ватанпарварона, њадафњоиТољикистон мањз бо иќдомњои наљибонаю ватанпарварона, њадафњоиТољикистон мањз бо иќдомњои наљибонаю ватанпарварона, њадафњоиТољикистон мањз бо иќдомњои наљибонаю ватанпарварона, њадафњоиТољикистон мањз бо иќдомњои наљибонаю ватанпарварона, њадафњои
созанда ва сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат ба як кишвари рўсозанда ва сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат ба як кишвари рўсозанда ва сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат ба як кишвари рўсозанда ва сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат ба як кишвари рўсозанда ва сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат ба як кишвари рў
ба тараќќї табдил ёфтааст. Хизматњои Пешвои миллат муњтарамба тараќќї табдил ёфтааст. Хизматњои Пешвои миллат муњтарамба тараќќї табдил ёфтааст. Хизматњои Пешвои миллат муњтарамба тараќќї табдил ёфтааст. Хизматњои Пешвои миллат муњтарамба тараќќї табдил ёфтааст. Хизматњои Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмонро дида, мардуми сарбаланди мо ўро "АсосгузориЭмомалї Рањмонро дида, мардуми сарбаланди мо ўро "АсосгузориЭмомалї Рањмонро дида, мардуми сарбаланди мо ўро "АсосгузориЭмомалї Рањмонро дида, мардуми сарбаланди мо ўро "АсосгузориЭмомалї Рањмонро дида, мардуми сарбаланди мо ўро "Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои Миллат" унвон доданд ва ин иродаисулњу вањдати миллї - Пешвои Миллат" унвон доданд ва ин иродаисулњу вањдати миллї - Пешвои Миллат" унвон доданд ва ин иродаисулњу вањдати миллї - Пешвои Миллат" унвон доданд ва ин иродаисулњу вањдати миллї - Пешвои Миллат" унвон доданд ва ин иродаи
халќро Иљлосияи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњуриихалќро Иљлосияи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњуриихалќро Иљлосияи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњуриихалќро Иљлосияи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњуриихалќро Иљлосияи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ќонунї гардонд. Дар сиёсати хориљї низ Пешвои миллатТољикистон ќонунї гардонд. Дар сиёсати хориљї низ Пешвои миллатТољикистон ќонунї гардонд. Дар сиёсати хориљї низ Пешвои миллатТољикистон ќонунї гардонд. Дар сиёсати хориљї низ Пешвои миллатТољикистон ќонунї гардонд. Дар сиёсати хориљї низ Пешвои миллат
њамеша масъалањои созандаро пешнињод карда, њамчун сиёсатмадорињамеша масъалањои созандаро пешнињод карда, њамчун сиёсатмадорињамеша масъалањои созандаро пешнињод карда, њамчун сиёсатмадорињамеша масъалањои созандаро пешнињод карда, њамчун сиёсатмадорињамеша масъалањои созандаро пешнињод карда, њамчун сиёсатмадори
асри ХХI дар арсаи љањон шинохта шудааст.асри ХХI дар арсаи љањон шинохта шудааст.асри ХХI дар арсаи љањон шинохта шудааст.асри ХХI дар арсаи љањон шинохта шудааст.асри ХХI дар арсаи љањон шинохта шудааст.

Баъд аз барњам хўрдани давлати бузурги Сомониён дар тўли њазорБаъд аз барњам хўрдани давлати бузурги Сомониён дар тўли њазорБаъд аз барњам хўрдани давлати бузурги Сомониён дар тўли њазорБаъд аз барњам хўрдани давлати бузурги Сомониён дар тўли њазорБаъд аз барњам хўрдани давлати бузурги Сомониён дар тўли њазор
соли охир миллати тољик бори дуюм соњибистиќлолу соњибдавлатсоли охир миллати тољик бори дуюм соњибистиќлолу соњибдавлатсоли охир миллати тољик бори дуюм соњибистиќлолу соњибдавлатсоли охир миллати тољик бори дуюм соњибистиќлолу соњибдавлатсоли охир миллати тољик бори дуюм соњибистиќлолу соњибдавлат
гашт. Миллати тољик тањти роњбарии Пешвои миллат муњтарам Эмо-гашт. Миллати тољик тањти роњбарии Пешвои миллат муњтарам Эмо-гашт. Миллати тољик тањти роњбарии Пешвои миллат муњтарам Эмо-гашт. Миллати тољик тањти роњбарии Пешвои миллат муњтарам Эмо-гашт. Миллати тољик тањти роњбарии Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар солњои истиќлол роњи бузурги созандагиву бунёдко-малї Рањмон дар солњои истиќлол роњи бузурги созандагиву бунёдко-малї Рањмон дар солњои истиќлол роњи бузурги созандагиву бунёдко-малї Рањмон дар солњои истиќлол роњи бузурги созандагиву бунёдко-малї Рањмон дар солњои истиќлол роњи бузурги созандагиву бунёдко-
риро тай намуда, ба дастовардњои бузург ноил гардид. Созишномаириро тай намуда, ба дастовардњои бузург ноил гардид. Созишномаириро тай намуда, ба дастовардњои бузург ноил гардид. Созишномаириро тай намуда, ба дастовардњои бузург ноил гардид. Созишномаириро тай намуда, ба дастовардњои бузург ноил гардид. Созишномаи
Истиќрори сулњ ва Ризоияти миллї амалї гашт ва мамлакат баИстиќрори сулњ ва Ризоияти миллї амалї гашт ва мамлакат баИстиќрори сулњ ва Ризоияти миллї амалї гашт ва мамлакат баИстиќрори сулњ ва Ризоияти миллї амалї гашт ва мамлакат баИстиќрори сулњ ва Ризоияти миллї амалї гашт ва мамлакат ба
марњилаи нави таърихї ворид шуд. Солњои истиќлол мавќеи Тољики-марњилаи нави таърихї ворид шуд. Солњои истиќлол мавќеи Тољики-марњилаи нави таърихї ворид шуд. Солњои истиќлол мавќеи Тољики-марњилаи нави таърихї ворид шуд. Солњои истиќлол мавќеи Тољики-марњилаи нави таърихї ворид шуд. Солњои истиќлол мавќеи Тољики-
стон чун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї боз њам мустањкам гардид.стон чун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї боз њам мустањкам гардид.стон чун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї боз њам мустањкам гардид.стон чун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї боз њам мустањкам гардид.стон чун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї боз њам мустањкам гардид.

То замони ба истиќлоли давлатї расидан тољикон марњалањоиТо замони ба истиќлоли давлатї расидан тољикон марњалањоиТо замони ба истиќлоли давлатї расидан тољикон марњалањоиТо замони ба истиќлоли давлатї расидан тољикон марњалањоиТо замони ба истиќлоли давлатї расидан тољикон марњалањои
муњим ва душворро дар таърихи эњёи давлатдорї гузаронидаанд .муњим ва душворро дар таърихи эњёи давлатдорї гузаронидаанд .муњим ва душворро дар таърихи эњёи давлатдорї гузаронидаанд .муњим ва душворро дар таърихи эњёи давлатдорї гузаронидаанд .муњим ва душворро дар таърихи эњёи давлатдорї гузаронидаанд .
Муњимтарин дастоварди давраи Истиќлол дар партави сиёсати муста-Муњимтарин дастоварди давраи Истиќлол дар партави сиёсати муста-Муњимтарин дастоварди давраи Истиќлол дар партави сиёсати муста-Муњимтарин дастоварди давраи Истиќлол дар партави сиёсати муста-Муњимтарин дастоварди давраи Истиќлол дар партави сиёсати муста-
ќилонаи давлатї шаклу мазмуни нав гирифтани худшиносии миллїќилонаи давлатї шаклу мазмуни нав гирифтани худшиносии миллїќилонаи давлатї шаклу мазмуни нав гирифтани худшиносии миллїќилонаи давлатї шаклу мазмуни нав гирифтани худшиносии миллїќилонаи давлатї шаклу мазмуни нав гирифтани худшиносии миллї
мебошад. Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон чандин солмебошад. Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон чандин солмебошад. Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон чандин солмебошад. Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон чандин солмебошад. Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон чандин сол
боз диќќати љомеа, махсусан зиёиёни кишварро пайваста ба мушки-боз диќќати љомеа, махсусан зиёиёни кишварро пайваста ба мушки-боз диќќати љомеа, махсусан зиёиёни кишварро пайваста ба мушки-боз диќќати љомеа, махсусан зиёиёни кишварро пайваста ба мушки-боз диќќати љомеа, махсусан зиёиёни кишварро пайваста ба мушки-
лоти боло бурдани сатњи худогоњии миллї ва њисси ватанпарастїлоти боло бурдани сатњи худогоњии миллї ва њисси ватанпарастїлоти боло бурдани сатњи худогоњии миллї ва њисси ватанпарастїлоти боло бурдани сатњи худогоњии миллї ва њисси ватанпарастїлоти боло бурдани сатњи худогоњии миллї ва њисси ватанпарастї
љалб менамояд . Дар давраи соњибистиќлолии давлатї ба аќидаиљалб менамояд . Дар давраи соњибистиќлолии давлатї ба аќидаиљалб менамояд . Дар давраи соњибистиќлолии давлатї ба аќидаиљалб менамояд . Дар давраи соњибистиќлолии давлатї ба аќидаиљалб менамояд . Дар давраи соњибистиќлолии давлатї ба аќидаи
Президенти љумњуриамон муњатарам Эмомалї Рањмон "раванди худо-Президенти љумњуриамон муњатарам Эмомалї Рањмон "раванди худо-Президенти љумњуриамон муњатарам Эмомалї Рањмон "раванди худо-Президенти љумњуриамон муњатарам Эмомалї Рањмон "раванди худо-Президенти љумњуриамон муњатарам Эмомалї Рањмон "раванди худо-
гоњиву худшиносии мардуми кишвар густариши тоза пайдо карда,гоњиву худшиносии мардуми кишвар густариши тоза пайдо карда,гоњиву худшиносии мардуми кишвар густариши тоза пайдо карда,гоњиву худшиносии мардуми кишвар густариши тоза пайдо карда,гоњиву худшиносии мардуми кишвар густариши тоза пайдо карда,
њисси ифтихори миллї эњсоси ватандўстї ва ватанпарастї ба пояињисси ифтихори миллї эњсоси ватандўстї ва ватанпарастї ба пояињисси ифтихори миллї эњсоси ватандўстї ва ватанпарастї ба пояињисси ифтихори миллї эњсоси ватандўстї ва ватанпарастї ба пояињисси ифтихори миллї эњсоси ватандўстї ва ватанпарастї ба пояи
сиёсати давлатї бардошта шуд".сиёсати давлатї бардошта шуд".сиёсати давлатї бардошта шуд".сиёсати давлатї бардошта шуд".сиёсати давлатї бардошта шуд".

Бояд ќайд намуд, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиБояд ќайд намуд, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиБояд ќайд намуд, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиБояд ќайд намуд, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиБояд ќайд намуд, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар тўли 30 соли Истиќлолимиллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар тўли 30 соли Истиќлолимиллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар тўли 30 соли Истиќлолимиллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар тўли 30 соли Истиќлолимиллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар тўли 30 соли Истиќлоли
давлатї се маротиба ба Донишгоњи давлтатии Кўлоб ба номи Абўаб-давлатї се маротиба ба Донишгоњи давлтатии Кўлоб ба номи Абўаб-давлатї се маротиба ба Донишгоњи давлтатии Кўлоб ба номи Абўаб-давлатї се маротиба ба Донишгоњи давлтатии Кўлоб ба номи Абўаб-давлатї се маротиба ба Донишгоњи давлтатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї сафари корї доштанд.дуллоњи Рўдакї сафари корї доштанд.дуллоњи Рўдакї сафари корї доштанд.дуллоњи Рўдакї сафари корї доштанд.дуллоњи Рўдакї сафари корї доштанд.
Сафари якум. Муњимтарин рўйдод барои њайати профессорон, омў-Сафари якум. Муњимтарин рўйдод барои њайати профессорон, омў-Сафари якум. Муњимтарин рўйдод барои њайати профессорон, омў-Сафари якум. Муњимтарин рўйдод барои њайати профессорон, омў-Сафари якум. Муњимтарин рўйдод барои њайати профессорон, омў-

згорон ва кормандони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-згорон ва кормандони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-згорон ва кормандони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-згорон ва кормандони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-згорон ва кормандони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї ташрифи аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољики-лоњи Рўдакї ташрифи аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољики-лоњи Рўдакї ташрифи аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољики-лоњи Рўдакї ташрифи аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољики-лоњи Рўдакї ташрифи аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон (12 октябри соли 1994) ба шањри бостониистон Эмомалї Рањмон (12 октябри соли 1994) ба шањри бостониистон Эмомалї Рањмон (12 октябри соли 1994) ба шањри бостониистон Эмомалї Рањмон (12 октябри соли 1994) ба шањри бостониистон Эмомалї Рањмон (12 октябри соли 1994) ба шањри бостонии
Кўлоб ва донишгоњ буд.Кўлоб ва донишгоњ буд.Кўлоб ва донишгоњ буд.Кўлоб ва донишгоњ буд.Кўлоб ва донишгоњ буд.

Боиси хушнудї ва сарфарозии ањли зиё ва донишљўёну омўзгоронБоиси хушнудї ва сарфарозии ањли зиё ва донишљўёну омўзгоронБоиси хушнудї ва сарфарозии ањли зиё ва донишљўёну омўзгоронБоиси хушнудї ва сарфарозии ањли зиё ва донишљўёну омўзгоронБоиси хушнудї ва сарфарозии ањли зиё ва донишљўёну омўзгорон
буд, ки аввалин вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии Тољикистонбуд, ки аввалин вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии Тољикистонбуд, ки аввалин вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии Тољикистонбуд, ки аввалин вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии Тољикистонбуд, ки аввалин вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагон дар толори Донишгоњи давла-Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагон дар толори Донишгоњи давла-Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагон дар толори Донишгоњи давла-Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагон дар толори Донишгоњи давла-Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагон дар толори Донишгоњи давла-
тии Кўлоб баргузор гардид ва ин яке аз санањои муњимми таърихитии Кўлоб баргузор гардид ва ин яке аз санањои муњимми таърихитии Кўлоб баргузор гардид ва ин яке аз санањои муњимми таърихитии Кўлоб баргузор гардид ва ин яке аз санањои муњимми таърихитии Кўлоб баргузор гардид ва ин яке аз санањои муњимми таърихи
донишгоњ ба шумор меравад. Ба ин муносибат дар толори донишгоњдонишгоњ ба шумор меравад. Ба ин муносибат дар толори донишгоњдонишгоњ ба шумор меравад. Ба ин муносибат дар толори донишгоњдонишгоњ ба шумор меравад. Ба ин муносибат дар толори донишгоњдонишгоњ ба шумор меравад. Ба ин муносибат дар толори донишгоњ
маљлис баргузор гардид . Маљлисро бо сухани муќаддимавї ноибимаљлис баргузор гардид . Маљлисро бо сухани муќаддимавї ноибимаљлис баргузор гардид . Маљлисро бо сухани муќаддимавї ноибимаљлис баргузор гардид . Маљлисро бо сухани муќаддимавї ноибимаљлис баргузор гардид . Маљлисро бо сухани муќаддимавї ноиби
ректор оид ба таълим, профессор С. Азизов кушода, мењмононроректор оид ба таълим, профессор С. Азизов кушода, мењмононроректор оид ба таълим, профессор С. Азизов кушода, мењмононроректор оид ба таълим, профессор С. Азизов кушода, мењмононроректор оид ба таълим, профессор С. Азизов кушода, мењмононро
хайрамаќдам гуфт. Дар маљлис номзадро С.А. Патрикеев - Сардорихайрамаќдам гуфт. Дар маљлис номзадро С.А. Патрикеев - Сардорихайрамаќдам гуфт. Дар маљлис номзадро С.А. Патрикеев - Сардорихайрамаќдам гуфт. Дар маљлис номзадро С.А. Патрикеев - Сардорихайрамаќдам гуфт. Дар маљлис номзадро С.А. Патрикеев - Сардори
ќуввањои муштараки сулњљўй дар Тољикистон , М . Убайдуллоев -ќуввањои муштараки сулњљўй дар Тољикистон , М . Убайдуллоев -ќуввањои муштараки сулњљўй дар Тољикистон , М . Убайдуллоев -ќуввањои муштараки сулњљўй дар Тољикистон , М . Убайдуллоев -ќуввањои муштараки сулњљўй дар Тољикистон , М . Убайдуллоев -
љонишини аввали раиси Шўрои Вазирон, А. Салимов - раиси кумитаиљонишини аввали раиси Шўрои Вазирон, А. Салимов - раиси кумитаиљонишини аввали раиси Шўрои Вазирон, А. Салимов - раиси кумитаиљонишини аввали раиси Шўрои Вазирон, А. Салимов - раиси кумитаиљонишини аввали раиси Шўрои Вазирон, А. Салимов - раиси кумитаи
иљроияи Шўрои депутатњои халќи вилояти Хатлон њамроњї мекарданд.иљроияи Шўрои депутатњои халќи вилояти Хатлон њамроњї мекарданд.иљроияи Шўрои депутатњои халќи вилояти Хатлон њамроњї мекарданд.иљроияи Шўрои депутатњои халќи вилояти Хатлон њамроњї мекарданд.иљроияи Шўрои депутатњои халќи вилояти Хатлон њамроњї мекарданд.

Сафари дуюм. Хурсандибахш буд, ки бо Ќарори Њукумати Љумњ-Сафари дуюм. Хурсандибахш буд, ки бо Ќарори Њукумати Љумњ-Сафари дуюм. Хурсандибахш буд, ки бо Ќарори Њукумати Љумњ-Сафари дуюм. Хурсандибахш буд, ки бо Ќарори Њукумати Љумњ-Сафари дуюм. Хурсандибахш буд, ки бо Ќарори Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон "Дар бораи љашни 70-солагии Донишгоњи давлатииурии Тољикистон "Дар бораи љашни 70-солагии Донишгоњи давлатииурии Тољикистон "Дар бораи љашни 70-солагии Донишгоњи давлатииурии Тољикистон "Дар бораи љашни 70-солагии Донишгоњи давлатииурии Тољикистон "Дар бораи љашни 70-солагии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї" аз 2-юми сентябри соли 2014,Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї" аз 2-юми сентябри соли 2014,Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї" аз 2-юми сентябри соли 2014,Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї" аз 2-юми сентябри соли 2014,Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї" аз 2-юми сентябри соли 2014,
тањти раќами 565 љашни 70-солагии Донишгоњи давлатии Кўлоб батањти раќами 565 љашни 70-солагии Донишгоњи давлатии Кўлоб батањти раќами 565 љашни 70-солагии Донишгоњи давлатии Кўлоб батањти раќами 565 љашни 70-солагии Донишгоњи давлатии Кўлоб батањти раќами 565 љашни 70-солагии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї бо иштироки Асосгузори сулњу вањдатиноми Абўабдуллоњи Рўдакї бо иштироки Асосгузори сулњу вањдатиноми Абўабдуллоњи Рўдакї бо иштироки Асосгузори сулњу вањдатиноми Абўабдуллоњи Рўдакї бо иштироки Асосгузори сулњу вањдатиноми Абўабдуллоњи Рўдакї бо иштироки Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 1-уми сентябри солимиллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 1-уми сентябри солимиллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 1-уми сентябри солимиллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 1-уми сентябри солимиллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 1-уми сентябри соли
2015 дар сањни донишгоњ гузаронида шуд. Мардуми шарифи Тољики-2015 дар сањни донишгоњ гузаронида шуд. Мардуми шарифи Тољики-2015 дар сањни донишгоњ гузаронида шуд. Мардуми шарифи Тољики-2015 дар сањни донишгоњ гузаронида шуд. Мардуми шарифи Тољики-2015 дар сањни донишгоњ гузаронида шуд. Мардуми шарифи Тољики-
стон дар пањлуи њайати устодону омўзгорон, донишљўён, хатмкардагонистон дар пањлуи њайати устодону омўзгорон, донишљўён, хатмкардагонистон дар пањлуи њайати устодону омўзгорон, донишљўён, хатмкардагонистон дар пањлуи њайати устодону омўзгорон, донишљўён, хатмкардагонистон дар пањлуи њайати устодону омўзгорон, донишљўён, хатмкардагони
солњои гуногун ва кормандони сохторњои донишгоњ 70-солагии таъси-солњои гуногун ва кормандони сохторњои донишгоњ 70-солагии таъси-солњои гуногун ва кормандони сохторњои донишгоњ 70-солагии таъси-солњои гуногун ва кормандони сохторњои донишгоњ 70-солагии таъси-солњои гуногун ва кормандони сохторњои донишгоњ 70-солагии таъси-
сёбии Донишгоњи давлатии Кўлобро бо ифтихору сарбаландї љашнсёбии Донишгоњи давлатии Кўлобро бо ифтихору сарбаландї љашнсёбии Донишгоњи давлатии Кўлобро бо ифтихору сарбаландї љашнсёбии Донишгоњи давлатии Кўлобро бо ифтихору сарбаландї љашнсёбии Донишгоњи давлатии Кўлобро бо ифтихору сарбаландї љашн
гирифтанд .гирифтанд .гирифтанд .гирифтанд .гирифтанд .

Дар ин рўз бинои боњашамати маъмурии донишгоњ бо тамоми шарои-Дар ин рўз бинои боњашамати маъмурии донишгоњ бо тамоми шарои-Дар ин рўз бинои боњашамати маъмурии донишгоњ бо тамоми шарои-Дар ин рўз бинои боњашамати маъмурии донишгоњ бо тамоми шарои-Дар ин рўз бинои боњашамати маъмурии донишгоњ бо тамоми шарои-
тњо мусоид мавриди бањрабардорї ќарор гирифта шуд ва ин њамчунтњо мусоид мавриди бањрабардорї ќарор гирифта шуд ва ин њамчунтњо мусоид мавриди бањрабардорї ќарор гирифта шуд ва ин њамчунтњо мусоид мавриди бањрабардорї ќарор гирифта шуд ва ин њамчунтњо мусоид мавриди бањрабардорї ќарор гирифта шуд ва ин њамчун
тўњфаи арзишманди Пешвои миллат ба омўзгорони донишгоњ буд.тўњфаи арзишманди Пешвои миллат ба омўзгорони донишгоњ буд.тўњфаи арзишманди Пешвои миллат ба омўзгорони донишгоњ буд.тўњфаи арзишманди Пешвои миллат ба омўзгорони донишгоњ буд.тўњфаи арзишманди Пешвои миллат ба омўзгорони донишгоњ буд.

Сафари сеюм. Тавре маълум аст, 15 июни соли 2021 АсосгузориСафари сеюм. Тавре маълум аст, 15 июни соли 2021 АсосгузориСафари сеюм. Тавре маълум аст, 15 июни соли 2021 АсосгузориСафари сеюм. Тавре маълум аст, 15 июни соли 2021 АсосгузориСафари сеюм. Тавре маълум аст, 15 июни соли 2021 Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон босулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон босулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон босулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон босулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо
маќсади боздид аз љараёни корњои барќарорсозии иншооту манзилњоимаќсади боздид аз љараёни корњои барќарорсозии иншооту манзилњоимаќсади боздид аз љараёни корњои барќарорсозии иншооту манзилњоимаќсади боздид аз љараёни корњои барќарорсозии иншооту манзилњоимаќсади боздид аз љараёни корњои барќарорсозии иншооту манзилњои
бар асари офати табии моњи майи соли љорї зарардидаи шањр вабар асари офати табии моњи майи соли љорї зарардидаи шањр вабар асари офати табии моњи майи соли љорї зарардидаи шањр вабар асари офати табии моњи майи соли љорї зарардидаи шањр вабар асари офати табии моњи майи соли љорї зарардидаи шањр ва
шиносої бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муносибати 30-шиносої бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муносибати 30-шиносої бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муносибати 30-шиносої бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муносибати 30-шиносої бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муносибати 30-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба шањри Кўлобсолагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба шањри Кўлобсолагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба шањри Кўлобсолагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба шањри Кўлобсолагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба шањри Кўлоб
сафари корї намуданд.сафари корї намуданд.сафари корї намуданд.сафари корї намуданд.сафари корї намуданд.

Дар ин сафари корї Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиДар ин сафари корї Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиДар ин сафари корї Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиДар ин сафари корї Асосгузори сулњу вањдати миллї, ПешвоиДар ин сафари корї Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо намояндагони оилањои зарарди-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо намояндагони оилањои зарарди-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо намояндагони оилањои зарарди-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо намояндагони оилањои зарарди-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо намояндагони оилањои зарарди-
даи шањри Кўлоб дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аўбўабдул-даи шањри Кўлоб дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аўбўабдул-даи шањри Кўлоб дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аўбўабдул-даи шањри Кўлоб дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аўбўабдул-даи шањри Кўлоб дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аўбўабдул-
лоњи Рўдакї мулоќот намуданд. Дар ин давра бинои асосии донишгоњ,лоњи Рўдакї мулоќот намуданд. Дар ин давра бинои асосии донишгоњ,лоњи Рўдакї мулоќот намуданд. Дар ин давра бинои асосии донишгоњ,лоњи Рўдакї мулоќот намуданд. Дар ин давра бинои асосии донишгоњ,лоњи Рўдакї мулоќот намуданд. Дар ин давра бинои асосии донишгоњ,
аз љумла толори фарњангии раќами №1 донишгоњ аз таъмири асосїаз љумла толори фарњангии раќами №1 донишгоњ аз таъмири асосїаз љумла толори фарњангии раќами №1 донишгоњ аз таъмири асосїаз љумла толори фарњангии раќами №1 донишгоњ аз таъмири асосїаз љумла толори фарњангии раќами №1 донишгоњ аз таъмири асосї
бароварда шуда, таљњизоти нав харидорї гардид.бароварда шуда, таљњизоти нав харидорї гардид.бароварда шуда, таљњизоти нав харидорї гардид.бароварда шуда, таљњизоти нав харидорї гардид.бароварда шуда, таљњизоти нав харидорї гардид.

Миллати тољик имрўзњо мевањои ширини истиќлолро мечашад ва баМиллати тољик имрўзњо мевањои ширини истиќлолро мечашад ва баМиллати тољик имрўзњо мевањои ширини истиќлолро мечашад ва баМиллати тољик имрўзњо мевањои ширини истиќлолро мечашад ва баМиллати тољик имрўзњо мевањои ширини истиќлолро мечашад ва ба
љањониён нишон медињад, ки њамчун миллати кўњанбунёд ва дороиљањониён нишон медињад, ки њамчун миллати кўњанбунёд ва дороиљањониён нишон медињад, ки њамчун миллати кўњанбунёд ва дороиљањониён нишон медињад, ки њамчун миллати кўњанбунёд ва дороиљањониён нишон медињад, ки њамчун миллати кўњанбунёд ва дорои
тамаддуни таърихї њаќ дорад, худаш кишварашро бисозад, бо мушки-тамаддуни таърихї њаќ дорад, худаш кишварашро бисозад, бо мушки-тамаддуни таърихї њаќ дорад, худаш кишварашро бисозад, бо мушки-тамаддуни таърихї њаќ дорад, худаш кишварашро бисозад, бо мушки-тамаддуни таърихї њаќ дорад, худаш кишварашро бисозад, бо мушки-
лот худаш дасту панља нарм кунад ва дар рушди љомеаи Осиёилот худаш дасту панља нарм кунад ва дар рушди љомеаи Осиёилот худаш дасту панља нарм кунад ва дар рушди љомеаи Осиёилот худаш дасту панља нарм кунад ва дар рушди љомеаи Осиёилот худаш дасту панља нарм кунад ва дар рушди љомеаи Осиёи
Марказї наќши созандаи хешро гузорад.Марказї наќши созандаи хешро гузорад.Марказї наќши созандаи хешро гузорад.Марказї наќши созандаи хешро гузорад.Марказї наќши созандаи хешро гузорад.

Тољикистони соњибистиќлол бо дарназардошти тамоми мушкилотиТољикистони соњибистиќлол бо дарназардошти тамоми мушкилотиТољикистони соњибистиќлол бо дарназардошти тамоми мушкилотиТољикистони соњибистиќлол бо дарназардошти тамоми мушкилотиТољикистони соњибистиќлол бо дарназардошти тамоми мушкилоти
мављудааш имрўз дар арсаи љањон њамчун як кишвари озод дороимављудааш имрўз дар арсаи љањон њамчун як кишвари озод дороимављудааш имрўз дар арсаи љањон њамчун як кишвари озод дороимављудааш имрўз дар арсаи љањон њамчун як кишвари озод дороимављудааш имрўз дар арсаи љањон њамчун як кишвари озод дорои
истиќлоли комил шинохта шудааст.истиќлоли комил шинохта шудааст.истиќлоли комил шинохта шудааст.истиќлоли комил шинохта шудааст.истиќлоли комил шинохта шудааст.

Њоло мо дар арафаи љашнгирї аз 30-солагии Истиќлоли давлатииЊоло мо дар арафаи љашнгирї аз 30-солагии Истиќлоли давлатииЊоло мо дар арафаи љашнгирї аз 30-солагии Истиќлоли давлатииЊоло мо дар арафаи љашнгирї аз 30-солагии Истиќлоли давлатииЊоло мо дар арафаи љашнгирї аз 30-солагии Истиќлоли давлатии
Љумњурии Тољикистон ќарор дорем . Аз ин рў , тамоми мардумиЉумњурии Тољикистон ќарор дорем . Аз ин рў , тамоми мардумиЉумњурии Тољикистон ќарор дорем . Аз ин рў , тамоми мардумиЉумњурии Тољикистон ќарор дорем . Аз ин рў , тамоми мардумиЉумњурии Тољикистон ќарор дорем . Аз ин рў , тамоми мардуми
шарифи Тољикистон ва тољикони бурунмарзиро ба хотири ин љашнишарифи Тољикистон ва тољикони бурунмарзиро ба хотири ин љашнишарифи Тољикистон ва тољикони бурунмарзиро ба хотири ин љашнишарифи Тољикистон ва тољикони бурунмарзиро ба хотири ин љашнишарифи Тољикистон ва тољикони бурунмарзиро ба хотири ин љашни
миллї табрику тањният гуфта, хоњони онем, ки њамеша сулњу оштї дармиллї табрику тањният гуфта, хоњони онем, ки њамеша сулњу оштї дармиллї табрику тањният гуфта, хоњони онем, ки њамеша сулњу оштї дармиллї табрику тањният гуфта, хоњони онем, ки њамеша сулњу оштї дармиллї табрику тањният гуфта, хоњони онем, ки њамеша сулњу оштї дар
кишвари мо таннинандоз бошад.кишвари мо таннинандоз бошад.кишвари мо таннинандоз бошад.кишвари мо таннинандоз бошад.кишвари мо таннинандоз бошад.

Бовар дорем, ки мардуми шарафманди тољик тањти роњбарии хирад-Бовар дорем, ки мардуми шарафманди тољик тањти роњбарии хирад-Бовар дорем, ки мардуми шарафманди тољик тањти роњбарии хирад-Бовар дорем, ки мардуми шарафманди тољик тањти роњбарии хирад-Бовар дорем, ки мардуми шарафманди тољик тањти роњбарии хирад-
мандонаи Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бамандонаи Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бамандонаи Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бамандонаи Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бамандонаи Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба
хотири дастовардњои бузурги миллї, рушду нумўъ ва ташаккули љомеихотири дастовардњои бузурги миллї, рушду нумўъ ва ташаккули љомеихотири дастовардњои бузурги миллї, рушду нумўъ ва ташаккули љомеихотири дастовардњои бузурги миллї, рушду нумўъ ва ташаккули љомеихотири дастовардњои бузурги миллї, рушду нумўъ ва ташаккули љомеи
Тољикистон дар оянда низ мењнати пурсамар хоњад кард.Тољикистон дар оянда низ мењнати пурсамар хоњад кард.Тољикистон дар оянда низ мењнати пурсамар хоњад кард.Тољикистон дар оянда низ мењнати пурсамар хоњад кард.Тољикистон дар оянда низ мењнати пурсамар хоњад кард.

Њамеша истиќлоли Тољикистон поянда бод!Њамеша истиќлоли Тољикистон поянда бод!Њамеша истиќлоли Тољикистон поянда бод!Њамеша истиќлоли Тољикистон поянда бод!Њамеша истиќлоли Тољикистон поянда бод!
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Хирмане гирд карду пок бисўхт.    Саъдї АРТИШ

ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ПАРАДИ
ЊАРБЇ БА МУНОСИБАТИ 30-ЮМИН СОЛГАРДИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ИШТИРОК НАМУДАНД
ДУШАНБЕ, 07.09.2021 /АМИТ "Ховар"/

. 7 сентябр ба муносибати таљлили 30-
юмин солгарди Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон бо иштироки Асос-
гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои Му-
саллањ, генерали артиш муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар майдони Дўстии шањ-
ри Душанбе паради њарбї баргузор гар-
дид.

Таљлили љашни муќаддас бо расми гу-
зашти 30 њазор нафар хизматчии њарбии
Ќуввањои Мусаллањ, њайати шахсии ма-
ќомоти њифзи њуќуќ ва афсарону сарбо-
зони захирањои сафарбарї, яъне муњо-
физони истиќлоли Ватан, марзу буми
давлати соњибихтиёр ва њомиёни ќону-
нияту тартибот дар фазои тантанавї оѓоз
гардид.

Президенти  Љумњурии  Тољикистон ,
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусал-
лањ, генерали артиш муњтарам Эмомалї
Рањмонро дар майдони Дўстии пойтахт
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Ду-
шанбе муњтарам Рустами Эмомалї ва
Вазири мудофиаи Љумњурии Тољикистон,
генерал-полковник Шералї Мирзо пеш-
воз гирифтанд.

Ба истиќболи Сарвари давлат муњтарам
Эмомалї Рањмон аз љониби њайати шахсии
Оркестри њарбї-нафасї мусиќии тантанавї
тањти унвони "Навои ифтихор" иљро карда шуд.

Маросими бошукўњи љашнї бо ворид
намудани Парчами давлатии Љумњурии
Тољикистон ба майдони баргузории чо-
рабинї оѓоз гардид.

Мавриди зикри хос аст, ки Парчами
давлатї дар Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон маќоми хос дорад. Оѓози
тамоми чорабинињои сиёсиву фарњангї
дар Артиши миллї чун оини доимии ни-
зомиён бо ворид намудани Парчами дав-
латї шуруъ мегардад.

Ќабл аз гузашти низомї, хизматчиёни
њарбии ротаи ќаровули фахрии Полки
таъминотї ва идоракунии Ситоди гене-
ралии Ќуввањои Мусаллањ, Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистонро чун рамзи
муќаддас аз назди иштирокчиёни пара-
ди њарбї гузаронида, дар сафи пеши
дастањо ќарор доданд.

Сипас ба Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои
Мусаллањ, генерали артиш муњтарам Эмо-
малї Рањмон Вазири мудофиаи Љумњурии
Тољикистон, генерал-полковник Шералї
Мирзо оид ба омодагии ќисму воњидњои
њарбї ба гузашти низомї гузориш дод.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон бо арзи салом ба
њайати шахсї онњоро бо љашни бошукўњи
30-юмин солгарди Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон табрик намуданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї
Рањмон бо нутќи пурмуњтаво баромад на-
муда, доир ба њифзи дастовардњои дав-
лати соњибистиќлол, фазои орому осудаи
ин кишвари бињиштосо ва рушду тараќ-
ќиёти босуботу бонизоми Ватани азиза-
мон дар зарфи 30 соли Истиќлоли миллї
суханронї карданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмо-
малї Рањмон наќши барљастаи таърихии
хизматчиёни њарбии Ќуввањои Мусаллањ
ва кормандони маќомоти њифзи њуќуќи
кишварро дар роњи барќарорсозии сох-
ти конститутсионї, таъмини сулњу оромї
ва суботи сиёсї махсус таъкид карданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї
Рањмон иброз доштанд, ки мо бо хизмати
софдилонаву ватандўстонаи низомиёни
кишвар, яъне фарзандони далеру љасур
ва ѓаюру шуљои миллат ифтихор мекунем.

Президенти мамлакат муњтарам Эмо-
малї Рањмон бо итминон изњор доштанд,
ки низомиён ќарзи фарзандї, вазифаи
шањрвандї ва рисолати љавонмардии
худро дар назди миллат, Ватан ва дав-
лат минбаъд низ содиќона ба љо мео-
ранд.

Баъд аз анљоми суханронии Сарвари
давлат ва зимни иљрои Суруди миллї
дар як ваќт аз тўпњо 30 шиллик паррон-
да шуд.

Сипас, бо амри фармондењи парад гу-
зашти низомии 30 њазор нафар њайати
шахсии ќисму воњидњои њарбии Ќуввањои
Мусаллањ, љузъу томњои сохторњои ќуд-
ратї, маќомоти њифзи њуќуќи кишвар ва
њайати  захирањои  сафарбарї  шурўъ
гардид.

Тањти навои оркестри њарбї-нафасї
њайати шахсии ќисму воњидњои низомии
Ќуввањои Мусаллањ, љузъу томњои сох-
торњои ќудратї, маќомоти њифзи њуќуќи
кишвар ва њайати захирањои сафарбарї
дар њайати дастањо вориди майдони
баргузории чорабинї шуда, аз назди
минбари ифтихорї ва Президенти Љум-
њурии  Тољикистон ,  Сарфармондењи
Олии Ќуввањои Мусаллањ, генерали ар-
тиш муњтарам Эмомалї Рањмон бо гу-
зашти низомї ќадам заданд.

Дар  паради  њарбї  шунавандагони
Литсейи њарбї, афсарони дастгоњи мар-
казии Вазорати мудофиа, Ситоди гене-
ралии Ќуввањои Мусаллањ, афсарону ас-
карони љузъу томњои Гвардияи миллии
Љумњурии Тољикистон, њайати шахсии
Ќўшунњои хушкигард, Ќўшунњои зуда-
мал, Ќуввањои њарбї-њавої ва мудофиаи
зиддињавої, афсарони хадамоти махсу-
си назди Президенти Љумњурии Тољики-
стон, курсантњои муассисањои олии таъ-
лимии њарбии тобеи сохторњои ќудрати-
ву маќомоти њифзи њуќуќ, воњидњои таъй-
иноти махсуси Кумитаи давлатии амни-
яти миллї, Кумитаи њолатњои фавќуло-
да ва мудофиаи гражданї, Ќўшунњои
дохилї, Ќўшунњои сарњадї, занону бо-
нувони Артиши миллї, њайати шахсии
маќомоти њифзи њуќуќу тартибот, муњас-
силини кафедрањои њарбии назди муас-
сисањои тањсилоти олии касбии давла-
тии Љумњурии Тољикистон, њайати захи-
рањои сафарбарї ва дигар сохторњои
ќудратии мамлакат фаъолона ширкат
варзиданд.

Зикр кардан ба маврид аст, ки баргу-
зории паради њарбї ба муносибати 30-
юмин солгарди Истиќлоли давлатї аз
дигар парадњои њарбии замони соњиби-
стиќлолии кишвар њам аз љињати шукўњу
шањомат ва њам вобаста ба теъдоди њай-
ати шахсии иштирокчиёни он ба куллї
фарќ мекунад.

Дар гузашта зимни баргузории чора-
бинињои сатњи љумњуриявї шумораи иш-
тирокчиёни парадњои њарбї дар майдо-
ни марказии пойтахт асосан аз 5 то 15
њазор нафарро ташкил медод, ки дар
муќоиса ба гузашти низомии 30 - сола-
гии Истиќлолияти давлатї теъдоди онњо
танњо дар шањри Душанбе ба 30 њазор
нафар баробар аст. Илова бар ин дар
марказњои маъмурии тамоми вилоятњо
ва њар як шањру ноњияи љумњурї низ бо
љалби ќисму воњидњои низомии Ќуввањои
Мусаллањ, љузъу томњои сохторњои ќуд-
ратї, маќомоти њифзи њуќуќи кишвар ва
њайати захирањои сафарбарї парадњои
њарбї доир шуд, ки маљмуан шумораи
онњо зиёда аз 162 њазор нафарро таш-
кил медињад.

Дар баробари ширкати фаъолонаи
низомиёни кишвар ва њайати захирањои
сафарбарї, инчунин техникањои гуногу-
ни вазнини зирењпўши љангї, автомаши-
нањои махсуси њарбї ва дигар намуди
наќлиёти автомобилї, ки марбут ба ќис-
мњои низомї, захирањои эњтиётї ва во-
ситањои моддї-техникии минтаќањои му-
дофиаи њудудї мањсуб меёбанд, дар
марказњои маъмурии вилоятњо ва њар
шањру ноњияњо дар як ваќт бо иштирок-
чиёни гузашти њарбї њаракати намоишї
доир намуданд.

Таљлили 30-юмин солгарди Истиќло-
ли давлатї барои њар фарди ватандору
ватандўст, хештаншиносу мењанпараст
ва љонибдори сулњу оромї љашни муќад-
дас ва фаромўшнопазир аст.



№7 (319), СЕШАНБЕ, 14.09.2021
Анвори дониш1010101010 АХБОР Бедил, ки тахтгоњи фасоњат маќоми ўст,

Маъно канизи ў шуду мазмун ѓуломи ўст.   Бедил
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ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
даи љазо озод мегарданд. Аз љумла, 800
нафар гумонбаршавандагон ва айб-
доршавандагон, 350 нафар судшаван-
дагон, ќариб 3000 нафар мањкумшуда-
гон аз муассисањои ислоњї, 1900 на-
фар мањкумшудагон аз колонияњои ис-
лоњии сукунат ва 4650 нафар мањкум-
шудагон аз нозироти корњои ислоњї
озод карда мешаванд. Муњлати љазои
5300 нафар мањкумшудагон кам карда
мешавад.

Авф нисбати шахсоне, ки љиноятњои
махсусан вазнинро бо њолатњои ваз-
нинкунанда содир намудаанд, инчунин
онњое, ки ќаблан дар асоси Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи авф"
аз 25 октябри соли 2019 аз љавобгарии
љиноятї ё адои боќимондаи љазо озод
шуда буданд ва боз љиноятї ќасдона
содир кардаанд, татбиќ намегардад.

Ќонуни мазкур аз љониби маќомоти
татбиќкунандаи он бояд дар муњлати ду
моњ иљро карда шавад.

Суди Олии Љумњурии Тољикистон,
Прокурори генералии Љумњурии Тољи-
кистон, Вазорати корњои дохилии Љум-
њурии Тољикистон, Вазорати адлияи
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давла-
тии амнияти миллии Љумњурии Тољики-
стон, Агентии назорати давлатии мо-
лиявї ва мубориза бо коррупсияи Љум-
њурии Тољикистон, Агентии назорати
маводи нашъаовари назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, маќомоти ич-
роияи њокимияти давлатии Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоя-
тњо ,  шањри  Душанбе  ва  шањру
ноњияњои тобеи љумњурї вазифадор
гардидаанд, ки баъди ду моњи маври-
ди амал ќарор гирифтани Ќонуни маз-
кур дар хусуси иљрои он ба Президен-
ти Љумњурии Тољикистон њисобот пеш-
нињод намоянд.

Ќонун баъд аз ќабули он аз љониби
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва имзои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар матбу-
от нашр мегардад.

дат ва миёнљигарї ба баргузории музо-
кироти байни тољикон дар солњои 1993-
1996 ва сањми бузург дар раванди истиќ-
рори сулњ дар Љумњурии Тољикистон бо
ордени "Исмоили Сомонї дараљаи I" сар-
фароз гардонида шавад.

Бояд гуфт, ки ордени "Исмоили Со-
монї" мукофоти олии давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ба њисоб рафта, бо Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољикистон
ба шахсони арзанда барои хизматњои
шоён супорида мешавад.

Ордени "Исмоили Сомонї" аз нуќра
сохта шуда, ситораи њаштќира мебошад.
Канорањои ситора зарандуд ва ситораи
њаштќираи нуќрафоми дохилиро ташкил
медињанд.

Дар маркази ситора медалиони тас-
вири барљастаи зарандуди шоњ Исмои-
ли Сомонї аст.

Дар давродаври медалион, дар ранги
кабуди сирдавон дар њошияи зарандуд
навиштаљоти "Исмоили Сомонї" бо њар-
фњои зарандуд иљро шудааст. Дар ќисми
поёни медалион ду навдаи зарандуди
дарахти ѓор сабт шудааст. Дар тарафи
ќафои ситора раќами он наќш шудааст.

Тасмаи ордени "Исмоили Сомонї" -
тасмаи парниёни ранги кабуд буда, дар
канорњояш рахи зарандуд дорад. Пањ-
ноии тасмаи ордени "Исмоили Сомонї"
дараљаи I - 100 миллиметр, пањноии ра-
хњо ва масофа аз канорњои тасма 3 мил-
лиметр мебошад.

Зењи овезаи доимї фулузї, пањнои-
аш 38 миллиметр, баландиаш 10 мил-
лиметр буда, бо тасмаи парниёни орде-
ни "Исмоили Сомонї" рўкаш шудааст.
Зењи ордени дараљаи I дар миёна бан-
динаи ќутраш 8 миллиметр ва шерозаи
тиллоранг дорад.

30.08.2021. Имрўз Асосгузори су-
лњу вањдати миллї-Пешвои миллат,
Президенти  Љумњурии  Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон бо исти-
фода аз њуќуќи конститутсионии худ,
дар асоси принсипи инсондустї ва ба
муносибати 30-солагии Истиќлолияти
давлатии  Љумњурии  Тољикистон
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи авф"-ро ба баррасии Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон пешнињод кар-
данд.

Бо маќсади ќабули Ќонуни мазкур
бо фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон иљлосияи ѓайринавбатии
Маљлиси  намояндагони  Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон рўзи 6 сен-
тябри соли 2021 даъват карда шуд.

Ќонуни авф нисбат ба доираи ва-
сеи мањкумшуда-
гон ва шахсоне, ки
парвандаи  онњо
тањти тањќиќ, таф-
тишоти пешакї ва
дар  баррасии
судї  ќарор  до -
ранд, татбиќ ме-
гардад.

Лоињаи  Ќонун
шахсони зеринро
аз  љавобгарии
љиноятї  ва  адои
љазо  пурра  озод
мекунад :  шахсо-
не, ки: аз беэњти-
ётї љиноят содир
кардаанд; нисба-
ти онњо иљрои њукм
мавќуф  гузошта
шудааст ;  љазо
нисбати онњо шартан татбиќ карда на-
шудааст; љазоро дар колонияњои ис-
лоњии сукунат адо мекунанд; шартан
пеш аз муњлат аз адои љазо озод шу-
даанд; ба љазои дигари ба мањрум
сохтан аз озодї алоќаманднабуда
мањкум шудаанд; барои љиноятњои
хусусияти иќтисодї дошта мањкум шу-
даанд ва зарари моддии расонидашу-
даро пурра талофї кардаанд.

Дар лоињаи ќонун нисбат ба за-
нњо, ноболиѓон, шахсони синнашон
аз 55 боло, маъюбон, беморони да-
раљаи вазнин, шахсони дорои муко-
фотњои давлатї, иштирокчиёни љанг
ва шахсони ба онњо баробаркарда-
шуда ва шањрвандони хориљї бар-
тарї дода шудааст. Онњо аз љавоб-
гарии  љиноятї  ва  адои  љазо  озод
карда мешаванд, агар љинояти со-
диркардаашон ба љиноятњое, ки нис-
бат ба онњо дар Ќонун "Дар бораи
авф" мањдудиятњо пешбинї шудааст,
мансуб набошад.

Тибќи  маълумоти  пешакї  ќонун
нисбати 16 000 нафар татбиќ мегар-
дад ва аз ин миќдор 10 700 нафар аз
љавобгарии љиноятї ва адои боќимон-

БА МУНОСИБАТИ 30-ЮМИНБА МУНОСИБАТИ 30-ЮМИНБА МУНОСИБАТИ 30-ЮМИНБА МУНОСИБАТИ 30-ЮМИНБА МУНОСИБАТИ 30-ЮМИН
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БУРЉИ БАЛАНДТАРИНИ МАЛАЙЗИЯБУРЉИ БАЛАНДТАРИНИ МАЛАЙЗИЯБУРЉИ БАЛАНДТАРИНИ МАЛАЙЗИЯБУРЉИ БАЛАНДТАРИНИ МАЛАЙЗИЯБУРЉИ БАЛАНДТАРИНИ МАЛАЙЗИЯ
БО РАНГЊОИ ПАРЧАМИ ТОЉИКИС-БО РАНГЊОИ ПАРЧАМИ ТОЉИКИС-БО РАНГЊОИ ПАРЧАМИ ТОЉИКИС-БО РАНГЊОИ ПАРЧАМИ ТОЉИКИС-БО РАНГЊОИ ПАРЧАМИ ТОЉИКИС-

ТОН РАВШАН ГАРДИДТОН РАВШАН ГАРДИДТОН РАВШАН ГАРДИДТОН РАВШАН ГАРДИДТОН РАВШАН ГАРДИД
тњои дипломатии Љумњурии Тољикис-
тон бо Малайзия 11 марти соли 1992
барќарор гардиданд. Љумњурии То-
љикистон ва Малайзия имкони густа-
риш ёфтанро доро буда, ду кишвар
омода њастанд уфуќњои навро дар ин
љода фатњ кунанд. Имрўз дар мако-
тиби олии Малайзия шањрвандони
Љумњурии Тољикистон тањсил меку-
нанд.

Дар ин бора мавод дар расонањои
Малайзия дастрас мебошад.

АКС аз www.bernama.com

ДУШАНБЕ, 09.09.2021 /АМИТ "Хо-
вар"/. Ба муносибати 30-юмин со-
лгарди Истиќлоли давлатии Љумњу-
рии Тољикистон 9-уми сентябри соли
2021 рангњои  Парчами  давлатии
Љумњурии Тољикистон дар яке аз ба-
ландтарин бурљњои дунё, ки дар пой-
тахти  Малайзия  љойгир  шудааст
инъикос гардид.  Дар ин бора АМИТ
"Ховар" бо истинод ба Вазорати ко-
рњои хориљии Љумњурии Тољикистон
хабар медињад.

Ёдовар  мешавем ,  ки  муносиба-

ДУШАНБЕ, 02.09.2021 /АМИТ "Ховар"/
. 2 сентябр Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба истиќболи љашни 30-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон бо фармонњои худ ду тан
шахсияти шинохтаи Љумњурии Исломии
Афѓонистон шодравон Бурњониддини
Раббонї ва шодравон Ањмадшоњи Масъ-
удро пас аз марг бо мукофоти олии дав-
латии Љумњурии Тољикистон - ордени "Ис-
моили Сомонї дараљаи I" сарфароз гар-
дониданд.

Дар Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи сарфарозгардо-
нии собиќ Президенти Љумњурии Исло-
мии Афѓонистон, профессор Бурњонид-
дини Раббонї бо ордени Исмоили Со-
монї дараљаи I"  омадааст:

Ба ифтихори 30-солагии Истиќлоли
давлатии Љумњурии Тољикистон собиќ
Президенти Љумњурии Исломии Афѓони-
стон, профессор Бурњониддини Раббонї
барои мусоидат ва миёнљигарї ба бар-
гузории музокироти байни тољикон дар
солњои 1993-1996 ва сањми бузург дар
раванди истиќрори сулњ дар Љумњурии
Тољикистон бо ордени "Исмоили Сомонї
дараљаи I" сарфароз гардонида шавад.

Дар Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи сарфарозгардо-
нии собиќ вазири мудофиаи Љумњурии
Исломии Афѓонистон, Ќањрамони мил-
лии Афѓонистон Ањмадшоњи Масъуд бо
ордени "Исмоили Сомонї дараљаи I" низ
омадааст:

Ба ифтихори 30-солагии Истиќлоли
давлатии Љумњурии Тољикистон собиќ
вазири мудофиаи Љумњурии Исломии
Афѓонистон, Ќањрамони миллии Афѓони-
стон Ањмадшоњи Масъуд барои мусои-
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Ки меояд ба по охир сар аз гарданфарозињо.                    Њусайни Кангуртї НАТИЉА

1992: ШУЪБАЊО ВА ИХТИСОСЊОИ
НАВ ТАШКИЛ ШУД

Бо ибтикороти шахсан академик
С.К.Каримов ва Вазорати маориф аз соли
тањсили 1992-1993 дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї факултањо, шуъбањо ва ихтисо-
сњои нав ташкил менамоянд. Ин аз авва-
лин самараи соњибистиќлолї, Вањдати
миллї, сулњу субот ва зањматњои Прези-
денти Ватани мањбубу азизамон муњта-
рам Эмомалї Рањмон мебошад.

Дар баробари ташкил ёфтани факул-
тањо ва шўъбањои нав дар донишгоњ фа-
култањо рушд ёфта, хеле мустањкам гар-
диданд. Шумораи донишљўёну омўзго-
рон босуръат афзудан гирифт. Соли тањ-
сили 1992-1993 дар факултаи матема-
тика 373 нафар донишљў, физика 312
нафар, забон ва адабиёти тољик 549 на-
фар, забон ва адабиёти рус 556 нафар,
дар факултаи методикаи таълими ибти-
дої 388 нафар, шўъбаи равоншиносї
(психология) 167 нафар, биология 45
нафар, шўъбаи муолиљавї 127 нафар,
табобати кўдакон 77 нафар, таърих 37
нафар, шуъбаи бањисобгирии бухгалте-
рии хољагии кишоварзї 31 нафар, бањи-
собгирии бухгалтерии саноатї 55 нафар,
иќтисодиёти байналмилалї 30 нафар,
иќтисодиёти иљтимоию банаќшагирї 35
нафар, шуъбаи англисї 28 нафар ва дар
маљмўъ 2800 нафар донишљўён дар шуъ-
баи рўзонаи донишгоњ тањсил мекар-
данд.

1994: НАХУСТИН ВОХЎРЇ БО
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН

Муњимтарин рўйдод барои њайати про-
фессорон, омўзгорон ва кормандони До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї ташрифи аввалини ном-
зад ба раисии Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон (12 октябри соли 1994) ба
шањри бостонии Кўлоб ва донишгоњ буд.

Боиси хушнудї ва сарфарозии ањли
зиё ва донишљўёну омўзгорон буд, ки ав-
валин вохўрии номзад ба Президентии
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон
бо интихобкунандагон дар толори Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб баргузор гардид ва
ин яке аз санањои муњимми таърихи до-
нишгоњ ба шумор меравад. Ба ин муно-
сибат дар толори донишгоњ маљлис бар-
гузор гардид. Маљлисро бо сухани муќад-
димавї ноиби ректор оид ба таълим, про-
фессор С. Азизов кушода, мењмононро
хайрамаќдам гуфт. Дар маљлис номзад-
ро С.А. Патрикеев - Сардори ќуввањои
муштараки сулњљўй дар Тољикистон, М.
Убайдуллоев - љонишини аввали раиси
Шўрои Вазирон, А. Салимов - раиси ку-
митаи иљроияи Шўрои депутатњои халќи
вилояти Хатлон њамроњї мекарданд.

1994: ТАЪСИСИ РЎЗНОМАИ "АН-
ВОРИ ДОНИШ"

АНВОРИ ДОНИШ, рўзнома, нашрияи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї буда, аз 1-уми сен-
тябри соли 1994 нашр мешавад. Рўзно-
ма бо ташаббус ва дастгирии ректори
њамонваќтаи донишгоњ академик С.К.Ка-

римов таъсис ёфтааст. Он дар Вазорати
матбуот ва ахбори Љумњурии Тољикистон
(њоло Вазорати фарњанги ЉТ) тањти ра-
ќами 285, аз 14.03.1994 ба ќайд гирифта
шуда, шумораи якуми он 01.09.1994 ба
табъ расидааст. Маќсад ва вазифањои
рўзнома дар барнома ва оинномаи он
чунин аст: тарѓибу ташвиќи илму маъри-
фат, инъикоси рўйдодњои муњим дар
њаёти иќтисодї ва иљтимоии донишгоњ,
пойдор гардонидани дўстии љавонони
гуногунмиллат, њимояи манфиатњои Њуку-
мати Конститутсионии Тољикистон ва та-
рѓиби комёбињои илми дунё.

1945-2021: ЉАЊИШИ БАЛАНДИ
ОМОРИ ДОНИШЉЎЁНУ ОМЎЗГОРОН
Соли аввали фаъолияти Институт

(1945) дар факултањои мазкур њамагї 48
нафар абитуриентон ќабул гардиданд,
ки ба онњо 9 нафар омўзгорони тањсило-
ти олидошта таълим медоданд. Нахус-
тин директори он Рањмон Каримов буда,
тибќи фармони вазири маорифи Љумњу-
рии Тољикистон аз 25-уми августи соли
1945 ба ин вазифа таъйин мешавад. Дар
соли аввали тањсил наќшаи ќабули до-
нишљўён 80% таъмин карда шуд, вале
бо кўмак ва дастгирии идорањои марбу-
таи давлативу њизбии шањру вилояти
Кўлоб барои шогирдон ба миќдори за-
рурї синфхонањо, дафтарњои корї, оз-
моишгоњњо ва хобгоњ пайдо карда меша-
ванд. Раванди таълиму тарбия ба низом
даромад. Омўзгорони бењтарин аз дуру
наздик љамъ оварда шуданд.

Њоло бошад, Донишгоњ аз 10 факул-
тет, 32 кафедра (27 тахассусї ва 5 уму-
мидонишгоњї), хобгоњ барои донишљўён
ва омўзгорон, 7 марказ (марказњои ба-
ќайдгирии донишљўён, тестї, фосилавї,
ТИК, омўзиши забонњо, рушди касбият
ва инноватсия ва њунарњои мардумї), 7
бинои таълимї, осоишгоњи табоботї,
гармхона, майдончањои варзишии тоби-
стона ва зимистона, 7 100 љойи нишаст,
парки технологї, Коллељи омўзгории До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї; Маркази касбомўзї дар
н.Муъминобод; Муассисаи такягоњии
литсей барои хонандагони лаёќатманд
дар ш.Кўлоб; Кўдакистони "Ситора"-и
назди донишгоњ; Боѓи фарњангию фаро-
ѓатии ба номи Сайдалї Вализода дар ш.
Кўлоб; Истироњатгоњи "Истиќлол" дар
н.Муъминобод иборат аст.

Дар донишгоњ 68 ихтисос дар зинањои
тањсили бакалаврият, магистратура ва
докторантураи PhD амал карда, соли
љорї, дар баробари гурўњи ихтисосњои
амалкунанда, инчунин, роњандозии их-
тисосњои нав дар наќша аст.

Шумораи умумии донишљўёни дониш-
гоњ дар нимсолаи аввали соли 2021 12
111 нафарро ташкил медињад.

Шумораи умумии омўзгорон дар до-
нишгоњ 562 нафарро ташкил дода, аз
миёни онњо 188 нафарашон занон ме-
бошанд (33,5 %).

2015: ЉАШНГИРЇ АЗ 70-СОЛАГИИ
ДОНИШГОЊ

Хурсандибахш буд, ки бо Ќарори Њуку-

мати Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
љашни 70-солагии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї" аз
2-юми сентябри соли 2014, тањти раќами
565 љашни 70-солагии Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
бо иштироки Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон 1-уми сентябри соли 2015
дар сањни донишгоњ гузаронида шуд.
Мардуми шарифи Тољикистон дар пањлуи
њайати устодону омўзгорон, донишљўён,
хатмкардагони солњои гуногун ва корман-
дони сохторњои донишгоњ 70-солагии таъ-
сисёбии Донишгоњи давлатии Кўлобро бо
ифтихору сарбаландї љашн гирифтанд.

Дар ин рўз бинои боњашамати маъму-
рии донишгоњ бо тамоми шароитњои му-
соид мавриди бањрабардорї ќарор гириф-
та шуд ва ин њамчун туњфаи арзишманди
Пешвои миллат ба омўзгорони донишгоњ
буд.

2016: ЉОЙИ 2-ЮМ ДАР ОЗМУНИ
"ДОНИШЉЎИ СОЛ"

Таърихи 20.10.2016 дар толори Куми-
таи љавонон, варзиш ва сайёњї даври
нињоии озмуни љумњуриявї миёни дониш-
љўёни муассисањои тањсилоти олии касбии
мамлакат барои дарёфти унвони "Дониш-
љўи сол - 2016" оѓоз гардид.

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї Шарипова Мањина-
бону, донишљўи соли 4-уми факултаи мо-
лиявию иќтисодї иштирок намуд, ки аз
љониби њайати Комиссияи босалоњият, ки
аз њисоби намояндагони вазорату идо-
рањои дахлдори кишвар таъсис ёфта буд,
сазовори љойи 2-юм гардид ва бо диплом
ва туњфањои хотиравии таъсиснамудаи
Кумита сарфароз гардонида шуд.

2016: ДОНИШГОЊИ КЎЛОБ ДАР
САРХАТИ МАЉАЛЛАЊОИ БОНУФУЗ
Моњи ноябри соли 2016 бо ташаббуси

ректори донишгоњ профессор Абдулло
Њабибулло фаъолият ва дастовардњои
олимону омўзгорон ва донишљўёни До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї тавассути 3 маќола дар
маљаллањои бонуфузи Федератсияи Рос-
сия-"Федеральный справочник" (ш. Моск-
ва) ва "Деловая Россия" (ш. Екатеринбург),
ки бо теъдоди беш аз 10 000 нусха ба табъ
мерасанд, инъикос гардид.

Вобаста ба ин, донишгоњ ба реестри
лоињањои нашрии ин маљаллањо ворид
карда шуда, соњиби сертификат гардид.

Бояд гуфт, ки маќолаи дар "Федераль-
ный справочник" (№11, ш. Москва) на-
шргардида љараёни таљлили љашни 70-
солагии донишгоњ, ифтитоњи бинои нави
таълимию маъмурї ва муваффаќияту да-
стовардњои кормандону донишљўёнро
дарбар гирифтааст.

 Ду маќолаи дигар, ки дар шуморањои
9-10 маљаллаи "Деловая Россия" (ш. Ека-
теринбург) ба табъ расидаанд, яке "Дар
њамкорї ба сўи уфуќњои нави илм" ба 95-
солагии Донишгоњи давлатии Беларус ва
"Донишгоњи давлатии Кўлоб- маркази илму
фарњанг" ба 60- солагии Вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон Саид Ну-

риддин Саид бахшида шудааст.

2016: ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊ
ЉОИЗАИ КУМИТАИ ЉАВОНОНРО

СОЊИБ ШУДАНД!
Таърихи 29.12.2016 дар шањри Ду-

шанбе озмун миёни љавонон барои ба
даст овардани Љоизаи Кумитаи љавонон,
варзиш ва саёњии назди Њукумати Љум-
њурии Тољикистон дар соњаи адабиёт,
рузноманигорї, санъат, барномасозї ва
меъморї гузаронида шуд. Дар ин озмун
аз тамоми муассисањои олии кабии мам-
лакат донишљўён ширкат варзиданд. Аз
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї њам донишљўён
иштирок намуда, Замираи Солењбой,
донишљўи соли дуюми факултаи молия-
вию иќтисодї, ихтисоси молия ва ќарз
сазовори Љоизаи Кумита дар соњаи
санъат ва Аминљон Назаров, донишљўи
соли дуюми факултаи физика, матема-
тика ва информатика дар соњаи барно-
масозї гардиданд.

2017: МАГИСТРАНТИ ДОНИШГОЊ
ИХТИРОЪКОРИ №1-И ЉУМЊУРЇ

ШУД!
Бахшида ба истиќболи Наврўзи бай-

налмилалї таърихи 16-уми марти соли
2017 дар шањри Душанбе даври љумњу-
риявии "Фестивали донишљўёни наво-
вар ва ихтироъкори муассисањои тањси-
лоти олии касбї" баргузор гардид.

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї магистран-
ти соли 2-юми ихтисоси химия Сайфуд-
динов Фирўз, роњбари илмиаш номза-
ди илми кимиё, дотсент Холиќов Сафар,
Умедаи Талаб, магистранти соли 2-юми
ихтисоси информатика, роњбари илми-
аш мудири кафедраи илмњои компю-
терї Рафиев Сафархон ва Назаров
Аминљон донишљўи соли 3-юми факул-
таи физика, математика ва информати-
ка иштирок намуданд.

Дар натиља Сайфуддинов Фирўз ма-
гистранти соли 2-юми ихтисоси химия
сазовори љойи 1-ум гардида, Умедаи
Талаб љойи 2-юмро ишѓол кард. Наза-
ров Аминљон бошад, барои иштироки
фаъолона бо сипоснома ќадрдонї кар-
да шуд.

2017: ДАСТАИ ДОНИШГОЊ
СОЊИБИ ЉОМ ШУД!

Рўзњои 29-30.03.2017 бо ташаббуси
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
Фестивал-озмуни донишљўён миёни му-
ассисањои тањсилоти миёна ва олии кас-
бии мамлакат љињати дарёфти соњибис-
теъдодњои љавони эљодкор бахшида ба
"Соли љавонон" дар шањри Душанбе
баргузор гашт. Дар фестивал дастањои
донишљўёни муассисањои олии љумњурї
ширкат варзиданд. Даври нињоии озмун
дар дар Маркази љумњуриявии фањан-
гии љавонон "Ориёно" баргузор гашт.

Дар фестивал дастаи Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї бо роњбарии Каримов Далер,
сардори шуъбаи кор бо љавонон, аъзо-

50 ДАСТОВАРДИ  ДОНИШГОЊ  ДАР  30 СОЛИ
СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї аз љумлаи аввалин муассисањои тањсилоти
олии касбии мамлакат дар љануби Тољикистон
мањсуб мешавад. Он дар омода намудани кадрњои
баландихтисоси хољагии халќи љумњурии азизамон
наќши муассире дорад.
Аз ин рў, хостем бахшида ба 30-солагии Истиќ-
лоли давлтї мухтассар чанд муваффаќиятњои бу-
зурги Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакиро аз соли 1991 то соли 2021
барои хонанда баён намоем.
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ён Саидзода Розия, донишљўи соли 2-юми
факултаи филологияи тољик ва журнали-
стика, Замираи Солењбой, донишљўи соли
2-юми факултаи молиявию иќтисодї, Ара-
бов Фирўз, донишљўи соли 4-уми факул-
таи филологияи хориљї, Майсараи На-
зримад, магистранти соли 1-уми факул-
таи омўзгорї ва Акбаров Маќсуд, магист-
ранти соли 1-уми факултаи физика, ма-
тематика ва информатика иштирок наму-
данд.

2017: ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ
КЎЛОБ ДОНИШГОЊИ № 2-И

ЉУМЊУРЇ ШУД!
21-22-юми апрели соли 2017 дар До-

нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї даври хотимавии Олим-
пиадаи донишљўёни муассисањои тањси-
лоти олии касбии Љумњурии Тољикистон
баргузор гардид, ки дар он аз 39 муасси-
саи тањсилоти олии касбї донишљўёни 32
муассисаи тањсилоти олии касбї аз рўи
11 фанни таълимї (забон ва адабиёти
тољик, забони англисї, забони русї, тех-
нологияи информатсионї, таърихи халќи
тољик, математика, физика, химия, биоло-
гия - экология, назарияи иќтисодї, фал-
сафа) 271 нафар иштирок намуд.

Дар олимпиадаи мазкур донишљўён аз
фанњои забон ва адабиёти тољик, забони
англисї, забони русї дар мавзўъњои озод
бахшида ба љашнњо иншои хурд навиш-
та, аз фанњои дигар аз рўи саволномањои
тестї донишу мањорати худро санљиданд.

Дар олимпиада 11 нафар ѓолиби љои
якум, 14 нафар ѓолиби љои дуюм, 21 на-
фар ѓолиби љои сеюм гардида, 49 нафар
бо ифтихорномаи Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон ќадрдонї кар-
да шуд.

Натиљаи љамъбаст аз рўи љойњои ба-
дастоварда нишон дод, ки бо гирифтани
5 љойи аввал, 2 љойи дуюм ва 2 љойи сеюм
Донишгоњи миллии Тољикистон дар маќо-
ми 1-ум, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї бо гирифта-
ни 3 љойи аввал, 3 љои дуюм ва 3 љои сеюм
дар маќоми 2-юм ва Донишгоњи давлатии
тиббии Тољикистон ба номи Абўали ибни
Сино бо гирифтани 2 љойи аввал 3 љойи
дуюм ва 4 љои сеюм маќоми 3-юмро сазо-
вор гардиданд.

2017: 2 МАГИСТРИ ДОНИШГОЊ АЗ
ХОРИЉИ КИШВАР БО ДИПЛОМИ

АЪЛО БАРГАШТАНД
Соли 2017 ду магистри донишгоњ ма-

гистратураи донишгоњњои хориљи кишвар-
ро бо дипломи аъло хатм намуданд.

Фирдавси Холмуњаммад магистрату-
раи Донишгоњи давлатии омўзгории шањ-
ри Томски Федератсияи Россияро аз рўи
ихтисоси "Математика" ва Садафмоњи
Нуриддин Донишгоњи технологии ба номи
Љавоњирлол Неруи кишвари Њиндустон-
ро аз рўи ихтисоси "Роњбарияти тиљорат"
бо дипломи аъло хатм намудаанд. Айни
замон ду нафар Сумани Бобохон дар
магистратура ва Абдурањмонова Нилу-
фар дар Љумњурии Њиндустон тањсил на-
муда истодаанд.

2017: ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ
КЎЛОБ СОЊИБИ СЕРТИФИКАТИ

БАЙНАЛМИЛАЛИИ СИФАТИ АВРУПО

ВА ЉОИЗА ГАРДИД!
Бо Ќарори Ташкилоти байналмилалии

сертификати сифати аврупоии Институти
Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди Бри-
танияи Кабир) Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ба муњла-
ти эътиборнокии аз 30.08.2017 то
30.08.2018 соњиби иљозатнома (литсензия
ва Сертификати байналмилалии сифати
Аврупо (Љоиза) гардид.

Ин иљозатнома ва Љоиза бар пояи сањ-
ми назарраси донишгоњњо дар сатњи бай-
налмилалї ва ширкати кормандон дар
лоињањои таълимї, чопи маќолањо дар
маљаллањои хориљи кишвар дода шуда,
мавќеъ, нуфуз ва рейтинги Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакиро боз њам балантар гардонид.

2017: СОРБОН ЛАТИФОВ - ЧЕМПИО-
НИ ЉАЊОН ВА БИНОЇ РАЊИМОВ -

ЧЕМПИОНИ ОСИЁ
Аз 9 то 12-уми ноябри соли 2017 мусо-

биќаи љањонии самбо байни 93 давлати
дунё дар шањри Сочии Русия баргузор
шуд. Дар ин сабќати љањонї варзишгари
тољик Сорбон Латифов, донишљўи соли 3
факултаи тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї иштирок
намуда, дар вазни 62 кило дар риштаи
самбои размї ќувваозмої карда, сазово-
ри љойи 3-юм ва барандаи медали биринљї
гардид.

Инчунин, таърихи 12-уми ноябри соли
љорї донишљўи соли 3-юми факултаи тар-
бияи љисмонї ва омодагии дифои њарбии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї Рањимов Биної низ
дар мусобиќаи байналмилалии варзи-
шие, ки миёни давлатњои Осиё дар Љумњу-
рии Ќирѓизистон баргузор гардид, аз риш-
таи варзиши Тхэквондо иштирок намуда,
сазовори љойи аввал ва медали тилло гар-
дид.

2018: "ХУДОВАНДАГОРИ СУХАНИ
ПОРСЇ" СОЊИБИ ЉОИЗА ШУД!

Китоби Зафар Мирзоев (Зафар Мирзо-
ён), аъзои Иттифоќи нависандагон ва Ит-
тифоќи журналистони Тољикистон, мушо-
вири ректор оид ба иртибот бо љомеа зери
унвони "Худовандагори сухани порсї",
(Душанбе, нашрияи "Адабиёти бачагона",
соли 2015, иборат аз 390 сањифа), китоби
сеюми муаллиф буда, дар миёни марду-
ми кишвар хонандагони бешумореро пай-
до кардааст. Ў дар навишторњои худ ба
сиёсати Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон,
бахусус ба сиёсати густариши андешаи
хештаншиносии миллї ва мењанпарастї
такя намудааст. Дар ин росто муаллиф, дар
баробари даъват ба омўзиши дурусти таъ-
рих, забон ва фарњанги тољикон, ќалами
расои худро бар зидди дингароёни иф-
ротї, пантуркистон ва дигар нотавонбино-
ни асолати миллии тољикон равона кар-
дааст.

Бо назардошти пањлўњои намоёни ки-
тоби "Худовандагори сухани порсї",
эљодкорї ва биниши тозаи муаллифи он
дар вилоят моњи декабр ба Љоизаи ба
номи Носири Хисрав сазовор дониста
шуд.

2018: ХАЙРУЛЛО ДАР МУСОБИЌАИ
ЉУМЊУРИЯВЇ НИЗ ЃОЛИБ ГАРДИД!
Таърихи 18-уми марти соли 2018 бо

ташаббуси Кумитаи кор бо љавонон ва
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон мусобиќаи љумњуриявї оид ба
"Варзиши сабук" бахшида ба љашни бай-
налмилалии Наврўз гузаронида шуд, ки
дар ин мусобиќа Шоњимардонов Хайрул-
ло, ассистенти кафедраи тарбияи љис-
монї бо методикаи таълими он сазовори
љойи 3-юм гардид ва бо диплому туњфањо
сарфароз гардонида шуд.

2018: ИШТИРОКИ ВАРЗИШГАРОНИ
ДОНИШГОЊ ДАР БОЗИЊОИ ВАРЗИ-

ШИИ ТОЉИКИСТОН
Санаи 6-уми апрел дар Донишкадаи

тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи
Саидмуъмин Рањимов, маросими кушода-
шавии Бозињои варзишии Тољикистон-
2018 баргузор гардид.

Варзишгарони тољик аз рўи 11 намуди
варзиш, аз ќабили гўштини миллї
"Гўштингирї", гўштини юнонї - румї, сам-
бо, дзюдо, тарзи озод, таэквандо (ВТФ),
баскетбол (мардон, бонувон), волейбол
(мардон, бонувон), варзиши сабук, бокс
ва вазнабардорї миёни њам раќобат ме-
кунанд.

Бозињои варзишии Тољикистон - 2018
дар њудуди кишварамон то 2 майи соли
љорї идома ёфтанд.

Дар ин мусобиќа донишљўёни факул-
таи тарбияи љисмонї ва омодагии дифои
њарбии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабудллоњи Рўдакї низ аз нуму-
ди "бокс" ва "гўштингирї" иштирок наму-
данд ва сазовари љойњои намоён гарди-
да бо диплом ва туњфањои хотиравї ќад-
рдони карда шуданд ки инњо мебошанд:

1. Сагизов Бахтовар оид ба "бокс" дар
вазни 56кг сазовори љойи 1-ум;

2. Юнусзода Сунатулло оид ба "бокс"
дар вазни 52кг сазоври љойи 1-ум;

3. Суфиев Бањом оид ба "Гўштингирї"
дар вазни 65кг сазовори љойи 1-ум;

4. Шарипов Некруз оид ба "бокс" дар
вазни 69кг сазоври љойи 3-юм;

5. Дурандеши Амирхон оид ба "бокс"
дар вазни 56кг сазовори 3-юм;

6. Рањматова Матлуба оид ба "бокс" дар
вазни 51кг сазовори љойи 3-юм;

7. Мухторова Мењрона оид ба "бокс"
дар вазни 60кг сазовори љойи 3-юм;

8. Мавобуллои Хуршед оид ба "Гўштин-
гирї" дар вазни 75кг сазовори љойи 3-юм;

Аз тарафи Раиси Федератсияи бокси
вилоят муњтарам Абдулањад Њакимї ба-
рои ѓолибони Спартакиадаи Љумњурии
Тољикистон оид ба бокс байни мардон
Юнусзода Сунатулло ва Сагизов Бахто-
вар бо ифтихорнома ќадрдонї карда шу-
данд.

2018: ИФТИТОЊИ КЎДАКИСТОНИ
"СИТОРА"

Санаи 4-уми сентябр бо ташаббуси
раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї фаъолияти
кўдакистон ба роњ монда шуд.

Кўдакистон "Ситора" номгузорї шуда,
њамчун муассисисаи томактабї дар назди
донишгоњ мебошад. Кўдакистон асосан
барои кўдакони устодону омўзгорон ва
кормандони донишгоњ таъсис дода шуда,
њамзамон њамчун базаи таљрибавии на-
зди донишгоњї барои донишљўёни факул-
таи омўзгорї, шуъбаи тањсилоти томак-
табї фаъолият менамояд.

Бо маќсади инкишофи ќобилият, ша-
вќу раѓбат, хусусиятњои љисмонї, равонї,
зењнї ва фарњангии кўдакони синни то-
мактабї ва омода намудани онњо ба тањ-
сил дар муассисањои таълимии тањсило-
ти умумї кўдакистон таъсис ёфтааст.

Кўдакистон имконияти то 200 нафар
кўдакро ќабул кардан дорад ва айни њол
100 нафар кўдак ба таълим фаро гириф-
та шудааст. Барои инкишофи хуби љис-
монї ва инчунин дар сатњи хуб ба роњ
мондани таълиму тарбияи кўдакони син-

ни томактабї мутахассисони хуби со-
њавї ба кор љалб карда шудаанд.

2018: ИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ
АБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ

Санаи 22-юми сентябри соли 2018
бахшида ба Рўзи Рўдакї дар сањни До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї ифтитоњи муљасса-
маи Абўабдуллоњи Рўдакї сурат ги-
рифт.

Дар чорабинї ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї доктори илми физика ва мате-
матика, профессор, узви вобастаи АИ
ЉТ Абдулло Њабибулло, њайати омўз-
горону донишљўёни донишгоњ ва аз
мењмонони расмї муовини аввали ва-
зири маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон Мирбобоев Рањматулло, раиси
шањри Кўлоб Хайрулло Амонулло, му-
овини раиси вилояти Хатлон Ќурбон-
зода Амирхон, шоири эронитабори му-
ќими Амрико Масъуди Сипанд, шоиро-
ни шинохтаи љумњурї Њаќназар Ѓоиб ва
Хосият Вализода, шоирон аз Иттифоќи
нависандагони Тољикистон ва дигарон
иштирок ва суханронї намуданд.

Нахуст пардабардорї аз рўи муљас-
самаи Абўабдуллоњи Рўдакї бо ишти-
роки роњбарияти шањр, раёсати дониш-
гоњ ва мењмонон сурат гирифт. Сипас,
раиси шањри Кўлоб, узви Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Хайрулло Амонулло суханронї на-
муда, њозиринро бахшида ба Рўзи
Рўдакї ва ифтитоњи муљассама табрик
намуд.

2018: БОЗ ЯК ДОНИШЉЎИ ДИГАР
ЧЕМПИОНИ ЉАЊОН ШУД!

Рўзњои 19-22 октябри соли 2018 бори
аввал дар шањри Душанбе мусобиќаи
байналмилалї аз рўи намуди варзиши
"Љию Љитсу" баргузор гардид. Дар му-
собиќаи мазкур варзишгарони зиёда аз
100 кишвар иштирок доштанд.

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї донишљўи
соли 2-юми факултаи молиявию иќти-
содї Муродов Фазлиддин иштирок на-
муда, бо 4 раќибаш, ки аз Ќазоќистон,
Ўзбекистон, Тољикистон ва Амрико бу-
данд, дастболо гашта, дар вазни 73
кило љои аввал ва медали тиллоро на-
сиб гашт. Ў чемпиони љањон шуд.

2018: СОРБОН ЛАТИФОВ ДАР
ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОН-2018 МЕДА-
ЛИ БИРИНЉИРО СОЊИБ ГАШТ!
Рўзњои 9-11-уми ноябри соли љорї

Чемпионати љањон-2018 дар шањри Бу-
харести Руминия баргузор гардид. Дар
ин чемпионат њайати дастаи мунтаха-
би Тољикистон оид ба самбо иштирок
карданд.

Муваффаќият ин аст, ки дар ин чем-
пионат Хушќадам Хусравов, варзишга-
ри тољик дар вазни 62 кило чемпиони
љањон гардид. Инчунин, дар баробари
Хушќадам Хусравов боз се тан самбо-
чии дигари мамлакат - Бењрўзи Хоља-
зода дар вазни 74 кило, Акмалиддин
Каримов дар вазни 57 кило ва Сорбон
Латифов, донишљўи соли 4-уми факул-
таи тарбияи љисмонї ва омодагии ди-
фои њарбии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
дар вазни 62 кило медалњои биринљи-
ро соњиб шуданд.

Дар маљмўъ Тољикистонро дар Чем-
пионати љањон-2018 оид ба самбо 12
тан варзишгар - 8 нафар дар самбои
варзишї ва 4 тани дигар дар самбои
размї намояндагї карданд. Дастаи
мунтахаби Тољикистон дар њисоби дас-
тавї љои 3-юмро ишѓол кард.

Инчунин, аз намуди самбои размї
Сорбон Латифов, донишљўи соли 4-уми
факултаи тарбияи љисмонї ва омода-
гии дифои њарбии Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

50 ДАСТОВАРДИ  ДОНИШГОЊ  ДАР  30 СОЛИ
СОЊИБИСТИЌЛОЛЇСЕРТИФИКАТИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ
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Рўдакї дар вазни то 62 кило барандаи
медали биринљї гардида буд.

2018: БАЊРИДДИН-УСТОДИ
ВАРЗИШИ ДАРАЉАИ

БАЙНАЛМИЛАЛЇ
Рўзи 12-уми декабри соли 2018 бо

ташаббуси Кумитаи кор бо љавонон ва
варзиши назди Њукумати Љумњурии То-
љикситон мусобиќаи љумњуриявї оид ба
"вазнбардорї" байни љавонон (писарон
ва бонувон) гузаронида шуд, ки дар он
донишљўи донишгоњ Нуриддинов Бањ-
риддин иштирок намуда, насиби љойи 1-
ум гашт ва бо диплому ифтихорномаи
кумита ќадрдонї карда шуд.

Инчунин, Бањриддин бо фармони Ра-
иси кумита ба шањодатномаи Устоди вар-
зиши дараљаи байналмилалї мушарраф
гардонида шуд.

2019: ХАЙРУЛЛО РОЊХАТ БА
ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОН-2020

ГИРИФТ!
Санаи 12-уми декабри соли 2018 дар

шањри Душанбе бахшида ба Рўзи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон мусо-
биќаи кушоди МДММВЗО оид ба варзи-
ши сабук гузаронида шуд, ки дар ин му-
собиќа ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва омодагии дифои њарбї Шои-
мардонов Хайрулло иштирок намуда,
сазовори љои 1-ум гардид ва бо ифти-
хорномаву медал сарфароз гардонида
шуд.

Инчунин, Шоимардонов Хайрулло
барои муваффаќиятњои пайдарпаяш
роњхат ба Чемпионати љањон, ки соли
2020 гузаронида мешавад, гирифт.

2019: ОМЎЗГОРОНИ ДОНИШГОЊ
СЕРТИФИКАТИ КОРШИНОСИ БАЙ-
НАЛМИЛАЛИРО СОЊИБ ГАШТАНД!
Бо маќсади иштирок дар семинари

байналмилалї, ки дар њамоњангсозї бо
ВМИЉТ ва Агентии мустаќили аккреди-
татсия ва рейтинг (АМАР) дар мавзўи "Ак-
кредитатсия - механизми самараноки
таъмини сифати тањсилот", ки дар До-
нишгоњи славянии Россияву Тољикистон
рўзи 21 феврал бо иштироки муовини
аввали ВМИ ЉТ Мирбобоев Р.М., Сардо-
ри Раёсати мактабњои олии ВМИЉТ Њай-
даров Ф.Н., Директори АМАР Жумагуло-
ва Алина Боќитљоновна, коршиносони
байналмилалї Яновская О.А., Медетов
Б.Е., Сайдуллаева М.А. ва муовинони
ректорони 29 МТОК ЉТ оид ба таълим ва
муносибатњои байналмилалї баргузор
гардид. Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї ноиби рек-
тор оид ба муносибатњои байналмилалї
Худойдодова Шарофат, ноиби ректор
оид ба таълим Холиќзода Айниддин ва
сардори раёсати таълим Шарипов Анвар
дар ин семинар иштирок доштанд.

Зимни семинар оид ба масъалањои
мубрами баланд бардоштани сифати
тањсилот дар Љумњурии Тољикистон ва
кишварњои Осиёи Миёна ва Ќазоќистон
маърўзањо шунида шуданд.

Сипас, гурўњњои корї таъсис дода шуда,
ба саволномањо (анкетањо) љавоб гардо-
нида шуд. Дар фарљоми семинари мазкур
ба иштирокчиёни фаъол Сертификати
коршиноси байналмилалї (дараљаи III), ба

муњлати эътиборнокї аз 21.02.2019 то
21.02.2024 таќдим карда шуд.

2019: ЗАФАР МИЗОЁН БАРАНДАИ
ЉОИЗАИ БА НОМИ АБУЛЌОСИМ

ЛОЊУТЇ ГАРДИД!
 Соли 2019 чор нафар намояндагони

воситањои ахбори оммаи Тољикистон ба-
рандаи Љоизаи Иттифоќи журналистони
Тољикистон ба номи Абулќосим Лоњутї
гардиданд. Инњо Зафар Мирзоев, мушо-
вири ректор оид ба иртибот бо љомеаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї, Зариф Ѓуломов,
Њафиз Рањмон дар бахши матбуот ва
Умедљон Љумъаев дар бахши телевизи-
он мебошанд. Љоизаи Иттифоќи журна-
листони Тољикистон ба номи Абулќосим
Лоњутиро дар маросими ботантана дар
шањри Душанбе Ёрдамчии Президенти
Љумњурии Тољикистон оид ба масъа-
лањои рушди иљтимої ва робита бо
љомеа Абдуљаббор Рањмонзода ва Вази-
ри фарњанги Љумњурии Тољикистон Шам-
сиддин Орумбекзода ба барандагони он
таќдим намуданд. Бояд тазаккур дод, ки
Љоизаи Иттифоќи журналистони Тољики-
стон ба номи Абулќосим Лоњутї 42 сол
муќаддам дар Анљумани панљуми Итти-
фоќи журналистони Тољикистон бо ќаро-
ри Котиботи раёсати Иттифоќи журнали-
стони Тољикистон аз 20 августи соли 1977
таъсис дода шудааст.

2019: АКАДЕМИК САМАРИДДИН
КАРИМОВ АЗ ТАРАФИ МД ММПИ БО

"НИШОНИ ФАХРЇ" ЌАДРДОНЇ
ГАРДИД!

Санаи 26.04.2019 озмуни љумњурия-
вии "Ихтироъкори бењтарини Тољикистон
барои солњои 2017-2018" бахшида ба
Рўзи молкияти зењнї, ки аз тарафи Му-
ассисаи давлатии Маркази миллии па-
тенту иттилоот гузаронида мешуд, љамъ-
баст гардид.

Хушбахтона, дар миёни 60 ихтирооти
бењтарини љумњурї, ки ба ин озмун даъ-
ват гардида буданд, бо Ќарори комис-
сияи озмунї устоди Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
доктори илмњои химия, профессор, узви
пайвастаи АМТ Самариддин Каримов бо
Нишони фахрї ва Сайфуддинов Фирўз,
сардори маркази истеъдодњои донишгоњ
барои ишѓоли љои якум ба дипломи да-
раљаи 1 сарафроз гардонида шуданд.

2019: ЗАМИРА-ШОЊМОТБОЗИ
№ 1-УМ!

Санаи 6-уми сентябри соли 2019 дар
шањри Душанбе бо ташаббуси Кумитаи
љавонон ва варзиши назди Њукумати Љум-
њурии Тољикистон мусобиќаи шањри
Кўлоби вилояти Хатлон оид ба "Шоњмот"
барои варзишгарони аз 12-сола то 20-
сола барои дарёфти "Љоми Истиќлолия-
ти Љумњурии Тољикистон" баргузор гар-
дид, ки дар он донишљўи донишгоњ Ази-
мова Замира иштирок намуда, соњиби
љойи 1-ум шуд ва бо туњфаву ифтихор-
нома ќадрдонї карда шуд.

Инчунин, дар марњилаи сеюми мусо-
биќаи интихобї оид ба "Шоњмот" барои
дарёфти "Љоми Пешвои миллат" ки дар
шањри Кўлоб, ки санаи 22-юми сентябр
баргузор гардид, љойи 1-умро ишѓол на-

муда, соњиби љом ва тўњфањои хотиравї
гардиданд.

2019: ХИЗРАЛЇ ЉОЙИ 1-УМРО
ГИРИФТ!

Соли 2019 бо ташаббуси Кумитаи кор
бо љавонон ва варзиши назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва Федератсияи
миллии Љиу-Љитсуи Љумњурии Тољикис-
тон мусобиќаи љумњуриявї оид ба наму-
ди варзиши Љиу-Љитсу дар шањри Ду-
шанбе гузаронида шуд. Дар ин мусо-
биќа донишљўйи донишгоњ Каримов Хи-
зиралї дар вазни 80 кило насиби љои 1-
ум гардид ва аз тарафи федератсия бо
ифтихорнома ва туњфањо ќадрдонї кар-
да шуд.

2019: МЕДАЛИ ТИЛЛОИ
НАВБАТИИ БИНОЇ!

Рўзњои 28-30-уми ноябри соли љорї
мусобиќаи байналмилалї дар шањри
Душанбе баргузор шуд, ки донишљўи
факултаи тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
Рањимов Биної дар он иштирок намуда,
сазовори љои 1-ум шуд ва соњиби меда-
ли тилло гашт.

2020: "АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАН-
ДАИ ЉОИЗАИ РАИСИ ВИЛОЯТИ
ХАТЛОН "НЕРУИ СУХАН-2019"

ГАРДИД!
Озмуни вилоятии бењтарин маводи

журналистї тањти унвони "Неруи сухан",
ки тибќи ќарори раиси вилояти Хатлон
"Дар бораи ташкил ва гузаронидани оз-
муни бењтарин маводи журналистї ба-
рои дарёфти Љоизаи раиси вилояти Хат-
лон тањти унвони "Неруи сухан"", тањти
№10, аз 8 январи соли 2020 ба имзо ра-
сида буд, рўзи 10-уми марти соли љорї
љамъбаст гардид.

Имсол дар озмун 50 довталаб беш аз
250 маводи журналистї пешнињод кард.
Кумитаи тадорукотї бо љалби мутахас-
сисони баландихтисоси соња пас аз омў-
зишу баррасии матолиби пешнињодшу-
да ѓолибони љоизаи вилоятии "Неруи су-
хан-2019"-ро муайян намуданд.

Аз рўи номинатсияи "Бењтарин маљал-
ла ва нашрияи соњавї" нашрияи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї - "Анвори Дониш" соњиби
Дипломи дараљаи 1 гардида, барандаи
Љоизаи раиси вилояти Хатлон тањти ун-
вони "Неруи сухан" дар соли 2019 гар-
дид!

2020: ДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ
ЃОЛИБИ ЉОМИ АИ ГАРДИД!

Рўзњои 12-13-уми марти соли 2020
дар бинои Академияи илмњои Љумњу-
рии Тољикистон даври нињоии Олимпи-
адаи Академияи илмњои Љумњурии То-
љикистон баргузор гардад. Барои шаф-
фоф ва дар сатњи баланд баргузор гар-
дидани олимпиада њайати њакамон аз
њисоби олимони Академия таъсис дода
шуд.

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї низ дониш-
љўён дар ин олимпиада иштирок варзи-
данд, ки дар љамъбаст Њусайнов Њуснид-
дин, донишљўи соли 5-уми факултаи хи-
мия, биология ва география ѓолиби љои
аввал дар соњаи химия ва Авалов Бах-
тиёр, донишљўи соли 3-юми факултаи
физика ва математика дар соњаи техна-
логияи иттилоотї ѓолиби љои сеюм гар-
диданд.

2020: ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ
ЉУМЊУРИЯВИИ ГУЛЊО - "САЙРИ

ГУЛИ ЛОЛА"
30-юми марти соли 2020 Дониш-

гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї дар озмуни љумњури-
явии гулњо "Сайри гули лола" барои
солњои 2019-2021 дар вилояти Хат-
лон фаъолона иштирок намуда, сазо-

вори љойи 1-ум дониста шуд ва бо Дип-
ломи дараљаи 1 дар соли 2020 ќадр-
донї карда шуд.

2020: ТАЪСИСИ ОЗМОИШГОЊИ
БИОТЕХНОЛОГИЯ БО МАБЛАЃИ

1 000 000 СОМОНЇ
Дар доираи татбиќи лоињаи "Рушди тањ-

силоти олї" "Такмили барномањои таъли-
мии ихтисоси биология (биотехнология)
вобаста ба талаботи бозори мењнат" дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї бо дастгирии Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољикистон
ва Бонки љањонии рушд ба маблаѓи 1 мил-
лион сомонї тањизоти озмоишгоњї ворид
карда шуда, озмоишгоњи замонавии био-
технология ифтитоњ ёфт.

Озмоишгоњро имрўз ректори донишгоњ,
доктори илмњои педагогї, профессор Ми-
рализода Абдусалом ва намоянда аз Ра-
ёсати маорифи шањри Кўлоб ба истифо-
да доданд. Профессор Мирализода Аб-
дусалом зимни суханронї ба донишљўён
таъкид кард, ки бояд њар яки шумо аз тех-
нологияи муосир ба хубї истифода бур-
да, малакаи касбии худро рушду такомул
дињед.

Озмоишгоњ дорои таљњизоти муосири
тањлилу ташхиси маводи ѓизої, микроор-
ганизмњо, таркиби об ва дигар хусусиятњо
буда, дар он донишљўёни ихтисоси био-
технологияи факултети химия, биологияи
ва география донишњои назариявии анд-
ўхтаи хешро тавассути гузаронидани таљ-
рибањо дар амал татбиќ менамоянд.

Дар доираи лоињаи мазкур тўли 1 сол
омўзгорон ва донишљўёни самти биоло-
гия ва биотехнология ба семинару трени-
нигњои такмили ихтисос ва истифодаи тех-
нологияи нави озмоишгоњї фаро гифта
мешаванд.

Ифтитоњи озмоишгоњ дар партави ама-
лигардонии "20-солаи рушди илмњои
даќиќ, табиї ва риёзї" падидаи назаррас
ва пурманфиат мебошад.

2020: ЉОЙИ 1-УМ ДАР ДАВРИ
ЉУМЊУРИЯВИИ ОЗМУНИ "ФУРЎЃИ

СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ"
Санаи 18-уми соли 2020 дар Театри

давлатии академии опера ва балети ба
номи Садриддин Айнї маросими танта-
навии љамъбасти Озмуни љумњуриявии
"Фурўѓи субњи доної китоб аст" баргузор
гардид. Дар он гирандаи Шоњљоизаи оз-
мун ва ѓолибони номинатсия муайян гар-
дида, бо туњфањои Кумитаи тадорукот, дип-
лому ифтихорномањои Вазорати маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон ва дигар туњ-
фањои хотиравї ќадрдонї шуданд.

Ќурбонов Хуршед, саромўзгори кафед-
раи менељмент ва маркетинги факултети
иќтисод ва идораи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз
рўи номинатсияи "Хондан ва аз ё кардани
осори адабиёти љањон" дар даври љумњу-
риявии озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" сазовори љои 1-ум гардида, насиби
30000 сомонї гардид.

2021: РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНАТИ
ЉАЊОН

Мустафои  Рањмоналї, донишљўи кур-
си  якуми факултети тарбияи љисмонї  ва
омодагии  дифои  њарбї санаи 1-уми де-
кабри  соли  2020 дар Чемпионати  Љумњу-
рии  Тољикистон  аз  намуди варзиши  Љиу-
Љитсу  дар  вазни  62 кило роњхат  барои
иштирок  дар  Чемпионати  љањон  гирифт
ва  варзишгари бењтарини сол  дониста
шуд.

2021: ЧОЊИ АМУДЇ МАВРИДИ
ИСТИФОДА ЌАРОР ДОДА ШУД!

Санаи 6-уми феврали соли љорї бо
иштироки Абдуљаббор Рањмонзода,
Ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољики-
стон оид ба масъалањои рушди иљтимої
ва робита бо љомеа, Абдуќодир Вализо-
да, раиси шањри Кўлоб, ректори Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-

50 ДАСТОВАРДИ  ДОНИШГОЊ  ДАР  30 СОЛИ
СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ

ЌУРБОНОВ ХУРШЕД, ЃОЛИБИ
ДАВРИ ЉУМЊУРИЯВИИ ОЗМУНИ
"ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ

АСТ"
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лоњи Рўдакї доктори илми педагогика,
профессор Мирализода Абдусалом ва
њайати профессорону омўзгорон ва до-
нишљўён бахшида ба пешвозгирии 30-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон дар майдони факултети
химия, биология ва география 1 адад
чоњи амудї барои таъмини донишгоњ бо
оби тозаи ошомиданї мавриди истифо-
да ќарор дода шуд.

Абдуљаббор Рањмонзода, Ёрдамчии
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба
масъалањои рушди иљтимої ва робита
бо љомеа татбиќи амалишавии ин лои-
њаро муњиму сариваќтї арзёбї карда,
барои бо сифат анљом додани корњои ба-
анљомрасида ба раёсати донишгоњ арзи
сипос намуд.

Аз љумла афзуд: "Ин кори хайр ша-
њодат аз дастгирии сиёсати хирадман-
донаи Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон мебошад ва мо бовар до-
рем, ки раёсати донишгоњ дар оянда низ
чунин корњои ободкориро давом меди-
њад. Њамаи сокинони шањри Кўлобро ба
ин рўзи нек муборакбод мегўям."

Бо амалї гаштани ин лоиња, яъне таъ-
мини донишгоњ бо оби нўшокї, пурра таљ-
диду навсозї ба њалли яке аз мушкилоти
асосии сокинони шањри Кўлоб мусоидат
менамояд.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки раёса-
ти донишгоњ бањри бењбуд бахшидани
шароити хобгоњи донишгоњ, ободкориву
созандагї ва сазовор пешвоз гирифта-
ни 30-солагии Истиќлолиятї давлатї
кўшишу зањматњои зиёд кашида истода-
аст.

Њадаф аз татбиќи ин лоиња, бењтар
намудани дастрасї ба хизматрасонї
ва бењдошти об дар шањр, истифодаи
самаранок ва њифзи захирањои об,
љорї намудани низоми устувор мебо-
шад.

2021: МАТЕМАТИКИ № 1
Санаи 23.04.2021 дар Донишкадаи

сайёњї, соњибкорї ва хизмат озмуни љум-
њуриявии донишљўёни муассисањои тањ-
силоти олии касбии Љумњурии Тољикис-
тон барои дарёфти "Љоми раёсати До-
нишкадаи сайёњї, соњибкорї ва хизмат"
гузаронида шуд.

Дар ин озмун донишљўи курси чоруми
факултети физика ва математика Ахме-
дов Бахтиёр аз рўи равияи математика
иштирок намуда, сазовори љои якум, љом
ва дипломи дараљаи 1 гардид.

2021: ТАЪМИНИ ТЕХНИКИИ
РАВАНДИ ТАЪЛИМ

Бо маќсади таъмини техникии ра-
ванди таълим бо технологияи инфор-
матсионї дар донишгоњ 571 адад ком-
пютер, аз љумла 518 адад компютери
рўимизї, 53 адад ноутбук, 50 адад тах-
тањои электронї ва 55 адад видеопро-
екторњо мавриди истифода ќарор до-
данд.

Дар донишгоњ 6 синфхонаи компю-
терї бо теъдоди 246 адад компютер ва
5 синфхонаи лингофонї бо теъдоди 60
адад компютер фаъолият менамояд.
Таносуби миќдори компютерњо ба миќ-
дори донишљўён ба 0,06 баробар аст,

яъне ба њар 17 нафар донишљў 1 ком-
пютер рост меояд. Дар Донишгоњ 332
адад компютер ба шабакаи интернет
пайваст мебошад.

2021: ПОЯИ МОДДЇ-ТЕХНИКИИ
ДОНИШГОЊ

Пояи моддї-техникии Донишгоњ то-
рафт пурќувват гашта, яке аз асосњои
баланд гардидани сатњу сифати таълим
мањсуб меёбад. Донишгоњ ба шабакаи
Интернет пайваст буда, омўзгорону до-
нишљўён пайваста аз он истифода ме-
баранд. Китобхонањо ва толорњои хони-
ши Донишгоњ њамеша дар хизмати до-
нишљўёну омўзгорон буда, дорои беш аз
150 000 адад адабиёти илмї, таълимї,
сиёсї, бадеї аст.

Дар донишгоњ озмоишгоњњо аз фа-
нњои оптика, радиотехника, химияи орга-
никї ва ѓайриорганикї, физикаи љисмњои
сахт, механика, электроника, физикаи
молекулавї, барќ, физикаи атом, микро-
электроника, тањлилкунии техникї ва
моделсозї, назарияи лапиш ва протсе-
сњои мављї, дастгоњњои радиошунавонї
ва ТВ, физикаи мактабї, методикаи таъ-
лими физика, дастгоњњои харротї, наќли-
ёт, саноати ќаннодї фаъолият намуда,
ба ќадри зарурї таљњизонида шудаанд.
Китобхонаи электронии донишгоњ дорои
беш аз 100000 фењрасти адабиёти илмї
ва таълимї бо 25 љои нишаст таъмин
мебошад.

1945-2021: ОМОРИ ДОНИШЉЎЁНУ
ОМЎЗГОРОН ДАР ТЎЛИ 76 СОЛ
Дар муддати 75 соли фаъолияти хеш

ин боргоњи илму маърифат тавонист, ки
теъдоди донишљўёнро аз 48 то ба зиёда
аз 11 000 њазор нафар, шумораи усто-
дону муаллимонро аз 9 ба 580 нафар,
миќдори кадрњои дараља ва унвони ил-
мидорро аз 5 номзади илм ба зиёда аз
130 нафар ва докторони илму профес-
соронро аз сифр ба 29 расонад.

2021: САФАРИ СЕЮМИ
ПРЕЗИДЕНТ

15 июни соли 2021 Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо маќсади боз-
дид аз љараёни корњои барќарорсозии
иншооту манзилњои бар асари офати
табии моњи майи соли љорї зарардидаи
шањр ва шиносої бо вазъи корњои обо-
дониву бунёдкорї ба муносибати 30-со-
лагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон ба шањри Кўлоб сафари корї
намуданд.

Дар ин сафари корї Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо номояндагони
оилањои зарардидаи шањри Кўлоб дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аў-
бўабдуллоњи Рўдакї мулоќот намуданд.
Дар ин давра бинои асосии донишгоњ,
аз љумла толори фарњангии раќами №1
донишгоњ аз таъмири асосї бароварда
шуда, таљњизоти нав харидорї гардид.

2021: ХАРИДОРИИ МИЗУ КУРСЇ
ВА ТАЉДИДИ СИНФХОНАЊО

Дар соли тањсили равон бо харидо-
рии мизу курсї ва таљдиди синфхонањо,
2255 љойи нишаст зиёд шудааст.

Барои боло бурдани сатњу сифати таъ-
лим як лабораторияи замонавии биотех-
нология барои ихтисосњои биология -
биотехнология, як лабораторияи санљи-
ши оби ошомиданї, маркази илмии
"Њамадонишиносї" ва китобхонаи тахас-
сусї дар заминаи факултети филологияи
тољик ва журналистика (бо теъдоди 2 600
адабиёт), ду маркази имтињонотї бо фа-
рогирии 80 компютер ташкил ва хари-
дорї гардида, 10 лабораторияи факул-
тети физика - математика азнавсозї кар-
да шуд. Дар ин замина, атрофу акнофи
муассиса ва намои зоњирии биноњои таъ-
лимї таъмир гардида, бетонпуш гарди-
данд. Роњраву атрофи муассиса гулзор
карда шуда, манзараи он ба шањри бос-
тонии Кўлоб зебоии дигар зам мекунад.

2021: ХАРИДОРИИ СЕРВЕРИ
ПУРИЌТИДОР

Дар соли љорї бо дастгирии раёсати
донишгоњ 1 адад сервери пуриќтидор
харидорї ва насб карда шуд, ки минбаъд
раванди автоматикунонии таълим ва
имтињонњои љорї пурра тавассути серве-
ри ягона сурат мегирад.

2021: ЊИМОЯИ РИСОЛАЊОИ
НОМЗАДЇ

Дастовардњои илмии омўзгорони до-
нишгоњ умедбахш аст, зеро дар 6 моњи
соли равон 17 нафар омўзгорони дониш-
гоњ рисолањои илмии худро дифоъ на-
муда, 5 нафар барои њимоя расман
иљозат гирифта, рисолаи илмии 54 на-
фар тањќиќотчиён пурра анљом ёфта, дар
арафаи њимоя ќарор доранд. Ин раванд
низ рў ба инкишоф буда, нисбат ба соли
гузашта бо назардошти теъдоди умумии
омўзгорон 1,6% зиёд мебошад.

2021: ФОНДИ УМУМИИ
КИТОБХОНА

Фонди умумии китобхона
дар давраи њисоботї 296
801 номгўйро ташкил меди-
њад. Фонди умумии китобхо-
наи электронї бошад дар
соли тањсили љорї аз 196 425
номгўй иборат мебошад ва
теъдоди зикргардида ба
соњањо људо карда шуда,
мавриди истифода мебо-
шанд, ки дар муќоиса ба
соли гузашта 3 200 адад
зиёд мебошад.

2010-2021: 100 НАФАР
ОМЎЗГОРОН РИСОЛАЊОИ
НОМЗАДЇ ЊИМОЯ КАР-

ДАНД
Хушбахтиовар аст, ки да-

стовардњои илмии омўзгоро-
ни донишгоњ умедбахш
буда, аз соли 2014 то њол
100 нафар омўзгорони до-
нишгоњ рисолањои илмии
худро дифоъ намуданд.

2021: ЉОИЗАИ РАИСИ
ВИЛОЯТИ ХАТЛОНРО

ГИРИФТЕМ!
Боиси ифтихор аст, ки санаи 6-уми ян-

вар олимаи љавон, номзади илмњои иќти-
содї, дотсент, декани факултети иќтисод
ва идораи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї Расулова
Лутфия соњиби "Љоизаи раиси вилояти
Хатлон" барои олимони љавон гашт.
Љоиза ва туњфањоро ба муаллима муо-
вини раиси вилояти Хатлон Фирўза Ша-
рифї таќдим намуд.

2021: ЃОЛИБИЯТИ ОМЎЗГОРОН
ДАР ОЗМУНЊО

Боиси сарфарозист, ки Зафар Мир-
зоён - мушовири ректор оид ба ирти-
бот бо љомеа барои силсилаи маќолањо
доир ба њаёту фаъолияти сиёсиву
љамъиятии адиби зиндаёд, Ќањрамони
Тољикистон устод Мирзо Турсунзода
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дар озмуни љумњуриявие, ки аз тарафи
нашрияи  "Љумњурият" ва  маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии ноњияњои
Шањринаву Турсунзода ва шањри Њисор
доир гардид, ѓолиб ва соњиби Шоњљоиза
гашт.

Њафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба "Би-
стсолаи омўзиш ва рушди фанњои таби-
атшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму
маориф" озмун эълон карда буд. Озмун
аз моњи марти соли 2020 то аввали моњи
июни соли 2021 идома ёфт. Хурсандио-
вар аст, ки Ислом Ѓуломов, Корманди шо-
истаи ЉТ, доктори илмњои педагогї,
профессори донишгоњ барои маќолаи "Ри-
ёзидон бояд њамадон бошад" дар озмуни
мазкур љойи дуюмро соњиб гардид.

2021: МАТЕМАТИКАИ № 1
Рўзи 23.04.2021 дар МДТ "Донишкадаи

сайёњї, соњибкорї ва хизмат" озмуни љум-
њуриявии донишљўёни муассисањои тањси-
лоти олии касбии Љумњурии Тољикистон
барои дарёфти"Љоми раёсати Донишка-
даи сайёњї, соњибкорї ва хизмат" гузаро-
нида шуд. Донишљўи курси чоруми факул-
тети физика ва математика Ахмедов Бах-
тинур аз рўи равияи математика дар оз-
мун иштирок намуда, сазовори љои якум,
љом ва дипломи дараљаи 1 гардид.

2021: РЕЙТИНГИ ДОНИШГОЊ
5 ЗИНА БОЛО РАФТ

Натиљаи зањматњои омўзгорон ва оли-
мон буд, ки нимсолаи аввали соли 2021
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї дар рейтинги муасси-
сањои тањсилоти олии касбии Љумњурии
Тољикистон, ки аз љониби Агентии назо-
рат дар соњаи маориф ва илми назди
Президенти Љумњурии Тољикистон бањо-

гузорї карда мешавад, нисбат ба солњои
гузашта 5 зина боло рафта, њамакнун аз
маќоми 17-ум дар маќоми 12-ум ќарор до-
рад.

Њайати профессорону омўзгорон ва
донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи А. Рўдакї бо нангу номуси ватан-
дорї, њисси баланди миллї ва тафаккури
созандаву ободкорона дар партави дас-
туру супоришњои Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, Президенти
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон бањри
таљлили шоиста аз љашни муќаддаси
миллї - 30-солагии Истиќлоли давлатии
кишвари бињиштосоямон Тољикистони
азиз њамаљониба омодагї дида, фаъоло-
на ширкат варзиданд.

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

ЧОЊИ АМУДЇ
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ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ

по товарам
Проект по развитию высшему образо-

ванию в Республике Таджикистан (ПРВО)
на сумму 15,0 миллионов долларов США
был одобрен Советом директоров Все-
мирного банка (ВБ) 30 июня 2015 года.
Одним из главных компонентов является
Программа конкурсных грантов. Размер
"Программы конкурсных грантов" предус-
матривает до 350 тыс. долларов США,
из которых могут расходоваться на за-
купку товаров, работ и услуг по проекту
"Развитие высшего образования" в Рес-
публике Таджикистан.

В частности, в рамках реализации про-
граммы будет финансироваться закупка
нижеследующих товаров:

(КГУ/SH/07) - (Мебель);
Закупки финансируемых в рамках ре-

ализации Программы Конкурсных Гран-
тов (ПКГ) по проекту "Развитие высшего
образования" в Республике Таджикистан
осуществляются в соответствии с проце-
дурами закупок, в свободной торговле
описанными в Руководстве Всемирного
Банка "Закупки по займам МБРР и креди-
там МАР".

Заинтересованные поставщики това-
ров, могут представить свое выражение
заинтересованности по нижеследующе-
му адресу в рабочие часы, т.е. с 08:00
до 17:00 не позднее 14 сентября 2021
года до 17:00 часов местного времени.

Кулябский государственный универси-
тет имени Абуабдуллох Рудаки г-н Мира-
лизода Абдусалом Мустафо

Контактные данные город Куляб, ули-
ца С.Сафарова 16, 83322 22692, E-mail:
ravobiti.khoriji@kgu.tj

Для получение форма запроса на це-
новое предложение вы можете обращать-
ся по E-mail: ravobiti.khoriji@kgu.tj, или ме-
неджеру проекта umeda-1994@inbox.ru
указав номер контракта (КГУ/SH/07)
ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ

по товарам
Проект по развитию высшему образо-

ванию в Республике Таджикистан (ПРВО)
на сумму 15,0 миллионов долларов США
был одобрен Советом директоров Всемир-
ного банка (ВБ) 30 июня 2015 года. Одним
из главных компонентов является Програм-
ма конкурсных грантов. Размер "Програм-
мы конкурсных грантов" предусматривает
до 350 тыс. долларов США, из которых мо-
гут расходоваться на закупку товаров, ра-
бот и услуг по проекту "Развитие высшего
образования" в Республике Таджикистан.

В частности, в рамках реализации про-
граммы будет финансироваться закупка
нижеследующих товаров:

(КГУ/SH/06) - (Лабораторные оборудо-
вания);

Закупки финансируемых в рамках ре-
ализации Программы Конкурсных Гран-
тов (ПКГ) по проекту "Развитие высшего
образования" в Республике Таджикистан
осуществляются в соответствии с проце-
дурами закупок, в свободной торговле
описанными в Руководстве Всемирного
Банка "Закупки по займам МБРР и креди-
там МАР".

Заинтересованные поставщики това-
ров, могут представить свое выражение
заинтересованности по нижеследующе-
му адресу в рабочие часы, т.е. с 08:00
до 17:00 не позднее 14 сентября 2021
года до 17:00 часов местного времени.

Кулябский государственный универси-
тет имени Абуабдуллох Рудаки г-н Мира-
лизода Абдусалом Мустафо

Контактные данные, город Куляб, ули-
ца С.Сафарова 16, 83322 22692, E-mail:
ravobiti.khoriji@kgu.tj

Для получение форма запроса на це-
новое предложение вы можете обращать-
ся по E-mail: ravobiti.khoriji@kgu.tj, или ме-
неджеру проекта umeda-1994@inbox.ru
указав номер контракта (КГУ/SH/06)

24 сол ќабл аз ин бо супориши Асос-
гузори сулњу вањдати миллї-Пешвои
миллат, Президенти кишвар, муњтарам
Эмомалї Рањмон Маркази илмї -татќи-
ќотии тољикон ва форсизабонони љањон
дар назди Донишгоњи миллии Тољикис-
тон ба хотири омўзиши пурраи таърихи
халќи тољик ва омўзишу даъвати тољико-
ни бурунмарзї татќиќоти омўзиши тољи-
кони љањон ба роњ монда шуд. Ин буд, ки
доктори илмњи таърих, профессор Бобо-
хонов Мансур бо зањмати зиёд маводњои
лозимиро љамъбаст карда, нашри якуми
китоби худ "Таърихи тољикони љањон"-ро
соли 1999 чоп карда буд ва минбаъд
онро такмил дода, соли 2010 аз сари нав
пурра сохт ва ба хонандаи тољик дастрас
шуд. Дар мувофиќа бо ќарори Шўрои
олимони факултаи таърихи Донишгоњи
милли Тољикистон аз моњи сентябри соли
1994 дар факултаи Таърих фанни нав
бо номи "Таърихи тољикони љањон" љорї
карда шуд. Зеро бидуни таърихи тољи-
кони хориљи кишвар таърихи халќи то-
љик пурра нахоњад буд.

Теъдоди тољикони хориљи кишвар
нисбат ба теъдоди тољикони Љумњурии
Тољикистон таќрибан њафт маротиба
бештар мебошад ва зиёда аз 50 милли-
он нафарро ташкил дода, њудуди фаро-
гири онњо 50 давлати дунёро дарбар на-
мудааст. Вале боиси таассуф аст, ки
таърихи онњо дар маљмўъ то он ваќт
(1994) мавриди омўзиши махсус ќарор
нагирифта буд. Дар замони Шўравї им-
конияти холисона навиштани таърихи
онњо (тољикон) вуљуд надошт. Роњбаро-
ни собиќ Иттињод ва Љумњурї барои ха-
лалдор нагаштани муносибатњои дўсто-
на бо давлатњои дигар имкон намедод,
ки  таърихи  тољикони  мамлакатњои
хориљї ба пуррагї ва холисона баррасї
гардад. Вале ин дўру дароз давом на-
кард ва баъд аз пошхўрии Иттињоди
Шўравї, ки дар њудуди он давлатњои
алоњидаи мустаќил таъсис ёфтанд ва
дорои сиёсати дохилї ва хориљии худ
шуданд. Аз он љумла, Љумњурии Тољики-
стон, ки яке аз дурдастарин љумњурии
Иттињод буд, 24 августи соли 1990 дар
Иљлосияи дувуми Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон "Эъломияи истиќлолияти
Љумњурии Тољикистон"-ро ќабул карданд
ва дар сарнавишти давлати навини то-
љикон марњилаи тозаи таърихиро ифти-
тоњ бахшид.

Дар арсаи таърих бисёр халќњои ин
ё он кишвар дар оѓози марњилаи нави-
ни давлатдории хеш ба ихтилофоту ди-
гаргунињо рў ба рў шуданд, ки бањри ус-
туворї ва пойдорсозии дастовардњои
миллиашон пайгирона талош варзида-
ву љоннисорињо намуданд. Бо тољикон
низ дар марњилаи аввали истиќлолият
чунин њодиса рух дод ва зиддиятњои гур-
ўњи ба миён омаданду оташи љанги бай-
ни њамватанон аланга зад ва хатари аз
байн рафтани давлати навини тољикон
ва дар баробари ин боз хатари паро-
кандашавии миллати тољик ба миён
омад. Дар чунин вазъият љумњурї ба як
сарвари бохираду дурандеш ва иродат-
манду миллатдўст ниёзи шадид дошт.

Дар таърихи аз 16 ноябр то 2 декаб-
ри соли 1992 дар ш. Хуљанд, дар ќасри
"Арбоб" Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љум-
њурии  Тољикистон  гузаронида  шуд .
Иљлосия 19-ноябри соли 1992 Эмомалї
Рањмонро бо овоздињии пинњони ба ва-
зифаи Раиси Шўрои Олї интихоб намуд.
Баъди Сарвари давлат, Раиси Шўрои

САЊМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР БОЗГАШТИ
ФИРОРИЁН БА ВАТАН

Таърих гувоњ аст, ки њазорон њазор фарзандони
халќи тољик бар асари љангу љидолњо, рўйдоду
сабабњои гуногун дар марњилањои гуногуни таъ-
рих? аз марзњои бобоии хеш дур афтодаанд.
Тўфони ќисмат њаммилатони моро ѓарибу фирорї
гардонда, дар чор тарафи дунё парешон карда-
аст.

Эмомалї Рањмон

Олї интихоб гардидан, барномаи сиё-
сии хешро ба таври мушаххасу возењ
иброз дошт: " Бањри истиќрори сулњ дар
Тољикистон ва баргардонидани њамаи
гурезањо ман таёрам љони худро нисор
кунам ".

Вале њамоно љанги шањрвандї идо-
ма дошт. Баъди гузашти солњо ба таъ-
рих назар афканда, он лањзањои пур-
доѓу пурдардро мебинем ва дарк меку-
нем ,  ки  Сарвари
давлатамон, муњ-
тарам  Эмомалї
Рањмон  он  ваќт
љонашро ба гарави
сулњ монда буда-
аст. Чуноне ки ин
абармарди ватан-
параст  дар  рўзи
аввали  роњбари
давлат  интихоб
шуданаш ,  чунин
гуфта буд: " Ё ман
дар  Тољикистон
сулњ меорам ё дар
ин роњ љони худро
нисор мекунам ".

Дар чунин ша-
роит бо маќсади аз
ин  вазъи  сангин
рањої ёфтан, моњи
апрели соли 1994 гуфтушуниди њайати
њукумати ќонунии Тољикистон ва Итти-
њоди мухолифини тољик оѓоз ёфта, то
моњи июни соли 1997 идома ёфт ва 8-
давраро дар бар мегирад. Гуфтушуни-
дњои маскур дар Русия, Эрон, Туркма-
нистон, Ќазоќистон, Покистон ва Афѓо-
нистон, ки дар њузури созмонњои бай-
налхалќии љањон, аз он љумла, СММ,
Созмони амнияту њамкорї дар Аврупо,
ИДМ ва монанди инњо дар тўли 40 моњ
сурат гирифт. Дар натиља 27 июни соли
1997 дар шањри Москва "Созишномаи
умумии истиќрори сулњ ва ризояти
миллї дар Тољикистон" ќабул гардид ва
ин сана дар таќвими миллати мо њам-
чун Рўзи Вањдати миллї сабт гардид.
Дар бораи ањамияти Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ризоияти мил-
лии Тољикистон Президенти кишвари
соњибистиќлоламон муњтарам Эмомалї
Рањмон гуфтааст: "Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ризояти миллї
аз лињози ањамияти фавќулоддаи худ
бо Эъломияи истиќлолияти Љумњурии
Тољикистон дар як радиф меистад. Агар
Эъломия ба Тољикистон ба таври расмї
истиќлол ва соњибихтиёрї ато карда
бошад, пас Созишнома сулњу суботро
дар сарзамини мо таъмин сохт".

Таљрибаи гуфтушуниди тољикон, ки
дар нињояти кор ба сулњ анљом ёфт, ху-
сусан, барои давлатњое, ки имрўзњо ба
чунин вазъият дучор омадаанд, наму-
наи ибрат гардидааст. Бесабаб нест, ки
созмонњои байналмилалї ва доирањои
илмї ва сиёсии кишварњои љањон таљ-
рибаи сулњи тољиконро меомўзанд ва
онро њамчун падидаи нодир ва боар-
зиш дар таърихи сулњофарини байнал-
милалї донистаанд. Бо ин сабаб дар
шањри Душанбе дар таърихи 26-27 ап-
рели соли 2001 гузаронидани Симпо-
зюми байналхалќии "Таљрибаи таъри-
хии сулњи тољикон" аз манфиат холї
набуд. Вале як њаќиќати таърихиро но-
дида гирифтан, нишони носипосї аст,
ки ин пеш аз њама баргардонидани гу-
резањо ба ватани аљдодии хеш мебо-
шад.

Дар таърихи бисёр кишварњое, ки
љанги њамватаниро аз сар гузаронида-
анд, муњољирони гуреза зиёд буданд.
Њељ кадоме аз роњбарони ин кишварњо
пас аз басанда шудани ихтилофу ни-
зоњои миллї гурезањои худро ба вата-
ни аљдодиашон барнагардонидаанд.
Аммо сарвари давлати тољикони љањон,
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмон дар ин љода муваффаќ шуд.
Муваффаќ гардидани Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар ин љода, аз
аввалин суханронињояш бармеояд, ки
гуфта буд: "То даме ки як гурезаи тољик
берун аз хоки Ватан њаст, ман худро
ором намегузорам". Аз замони барќа-
роршавии Њокимияти Шўравї ва сиё-
сати ноадолатонаи њукумати њамонваќ-
та дар љумњурии њамсояи Афѓонистон
садњо гуристонњои фирориёни тољик
мањфуз њастанд, ки ин нанги миллати
тољик буд ва Пешвои миллатро ором
нагузошт.

Фирорї гардидани тољикон ба хо-

риљи кишвар таърихи беш аз дуњазор-
сола дорад, вале он мазмун ва моњия-
ти дигар дошт. Муњољирати охирини
оммавии тољикон бо сабабњои мухта-
лиф ва тазодњои таърихї ба солњои 90-
уми ќарни XX сурат гирифт, ки то ин
љониб 2-давр ва 8-марњиларо дар бар
мегирад, вале нанговараш марњилаи
њаштум буда, ба замони таъсисёбии
давлати соњибистќлоли тољикон (соли
1991) рост меояд. Аз соли 1991 то соли
1997 замони ба имзорасии истиќрори
сулњ, аз марзу њудуди Тољикистон зиё-
да аз 100 њазор њамватанони мо вата-
ни аљдодии хешро тарк намуда, ба мам-
лакатњои мухталифи дунё: Афѓонистон,
Покистон, Эрон, Туркманистон, Ќазоќи-
стон, Русия ва дигар кишварњои олам
гуреза шуданд. Бо ибтикору сиёсати су-
лњљўёнаи Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон аз 15 июл то 15 нояб-
ри соли 1997 - 9980 нафар гурезањои
тољик ба љойи зисти доимиашон бар-
гардонда шуданд, ки ин аз њисси ва-
тандўстї, сулњофарї ва миллатхоњо-
наи Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмон гувоњї медод.

Таърих ва миллати тољик, аз љумла,
тољикони љањон ѓамхорињо ва зањматњои
шабонарўзии сарвари давлати тамоми
тољикони дунё, Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмонро дар раванди таъми-
ни сулњ ва ризоияти миллї, бахусус, дар
љараёни баргузории гуфтушунид дар
ќаламрави Афѓонистон, дар мулоќоте, ки
11 декабри соли 1996 баргузор гардид,
њаргиз фаромуш нахоњад кард.

Тољикистон мењварест, ки ба он чун
ба назари таърихї менигарї дил ме-
хоњад, то вуљуди љањон умеди тољикони
дунё бошад. Баргузор гардидани Анљ-
умани тољикони љањон дар васат (дил)-
и Тољикистон шањри Душанбе аз ман-
фиат холї набуда, балки шањодати дар
љомеаи љањон шинохта шудани Тољи-
кистон њамчун давлати демократї ва
њуќуќбунёд аст.

Шердил ЮУСФОВ, докторанти
(PhD) курси 3-юми кафедраи

таърихи халќи тољик

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2019 ба донишљўи соли 3-
юми факулатаи физика ва математика
(таълими рўзона) Мунираи Файзалї до-
дааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.
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хушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистон

мебошад .мебошад .мебошад .мебошад .мебошад .

Њар кўдак ба дараљаи муайян но-
биѓа аст ва њар кадом нобиѓа ба
дараљаи муайян кўдак аст. Ќаро-
бати њарду дар содалавњї ва со-
дагии олї ошкор мегардад.

А.Шопенгауэр
Одамоне њастанд, ки пул доранд

ва одамоне њастанд, ки сарват-
манданд.

Коко Шанел
Њар инсон имкон дорад њар ќада-

ре хоњад њамон ќадар гирад, ба
шарте ки вай ќодир бошад.

В. Швебел
Зудтар аз њама дар се њолат илм

гирифтан мумкин аст - то 7 со-
лагї, дар тренингњо ва ваќте ки
њаёт маљбар мекунад.

С. Кови
Аз оянда матарсу ба он бо эњти-

ром муносибат намо. Нобарорињо
сабаб мешаванд, ки њама кор аз
нав сар када шавад ва оќилтар
амал намоем.

Њенри Форд
Бењбудии шумо аз ќарори ќабул-

намудаи шахсии шумо вобаста
аст. Љон Рокфеллер
Барои дигар кардани њаёти худ

як ќадами хурдтарин кифоя аст -
ин њам бошад гузаштани маќсади
аниќ ва бо вай пурра банд кардани
майнаи худ.

Скот Рид
Калиди хушбахтї аз он иборат

аст, ки орзу намоем, калиди му-
ваффаќият дар он аст, ки орзуњо-
ро дар амал татбиќ намоем.

Љеймес Ален
Дар њаќиќат кўдакон бузургтарин

мењнаткашони сайёраи мо мебошанд,
ки онњо хушбахтона њатто дар ин
бора хабар њам надоранд.

К. Чуковский
Агар кунљковии сўзони бачагии

мо барои донистани асрори муњити
атрофамон, ки барои мављудияти
мо муњимитарину аввалиндараља ба
њисоб меравад, дар мо суст наме-
шуд, њамаи мо дар синни бистсо-
лагї шањсутуни бузургу олимони
њимия, математика, ботаника, зоо-
логия мешудем.

К. Чуковский
Њељ ваќт мардонагиро аз даст

надињед ва њељ ваќт кори саркар-

А Н Д Е Ш А Њ О И  Њ А К И М О Н А И
Б У З У Р Г О Н

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД, 1.09.1948,1. АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД, 1.09.1948,1. АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД, 1.09.1948,1. АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД, 1.09.1948,1. АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД, 1.09.1948,
доктори илмњои т аърих , профессоридоктори илмњои т аърих , профессоридоктори илмњои т аърих , профессоридоктори илмњои т аърих , профессоридоктори илмњои т аърих , профессори
кафедраи таърихи халќи тољик ;кафедраи таърихи халќи тољик ;кафедраи таърихи халќи тољик ;кафедраи таърихи халќи тољик ;кафедраи таърихи халќи тољик ;
2. ГАДОЕВ ЗОКИР, 1.09.1980, иќти-2. ГАДОЕВ ЗОКИР, 1.09.1980, иќти-2. ГАДОЕВ ЗОКИР, 1.09.1980, иќти-2. ГАДОЕВ ЗОКИР, 1.09.1980, иќти-2. ГАДОЕВ ЗОКИР, 1.09.1980, иќти-
содчї , сармуњосиби донишгоњ ;содчї , сармуњосиби донишгоњ ;содчї , сармуњосиби донишгоњ ;содчї , сармуњосиби донишгоњ ;содчї , сармуњосиби донишгоњ ;
3. НАБИЕВ МУРОДАЛЇ, 1.09.1944,3. НАБИЕВ МУРОДАЛЇ, 1.09.1944,3. НАБИЕВ МУРОДАЛЇ, 1.09.1944,3. НАБИЕВ МУРОДАЛЇ, 1.09.1944,3. НАБИЕВ МУРОДАЛЇ, 1.09.1944,
номзади илмњои филоло гї , дотс ентиномзади илмњои филоло гї , дотс ентиномзади илмњои филоло гї , дотс ентиномзади илмњои филоло гї , дотс ентиномзади илмњои филоло гї , дотс енти
кафедраи тањсилоти ибтидої ;кафедраи тањсилоти ибтидої ;кафедраи тањсилоти ибтидої ;кафедраи тањсилоти ибтидої ;кафедраи тањсилоти ибтидої ;
4 .  АЗИЗОВА НИЗОРАМО ,4 .  АЗИЗОВА НИЗОРАМО ,4 .  АЗИЗОВА НИЗОРАМО ,4 .  АЗИЗОВА НИЗОРАМО ,4 .  АЗИЗОВА НИЗОРАМО ,
1 .09.1968, саромўзгори кафедраи хи-1 .09.1968, саромўзгори кафедраи хи-1 .09.1968, саромўзгори кафедраи хи-1 .09.1968, саромўзгори кафедраи хи-1 .09.1968, саромўзгори кафедраи хи-
мия ва биология ;мия ва биология ;мия ва биология ;мия ва биология ;мия ва биология ;
5 .  ЊАСАНОВА ФАРЗОНА ,5 .  ЊАСАНОВА ФАРЗОНА ,5 .  ЊАСАНОВА ФАРЗОНА ,5 .  ЊАСАНОВА ФАРЗОНА ,5 .  ЊАСАНОВА ФАРЗОНА ,
1 .09.1992, ассистенти кафедраи наза-1 .09.1992, ассистенти кафедраи наза-1 .09.1992, ассистенти кафедраи наза-1 .09.1992, ассистенти кафедраи наза-1 .09.1992, ассистенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,
1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,
сардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор бо
мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;
7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-
ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;
8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,
4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,
саромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикї
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,
6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;
1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,
6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;
1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,
9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-
бияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълими
о н ;о н ;о н ;о н ;о н ;
1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,
ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи сентябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,
саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-
г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;
1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,
12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-
систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,
12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;
1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,
12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони
р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;
18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,
љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-
таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;
19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонї
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,
ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;
2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,
13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,
13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,
номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-
федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;
2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,
13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-
лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;
2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,
14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-

ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;
2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,
15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,
методикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияи
материалњо ;материалњо ;материалњо ;материалњо ;материалњо ;
27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-
ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;
2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,
17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,
танзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољик
ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;
30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,
20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих
ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;
31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,
ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;
3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,
21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,
дотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;
3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,
22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва
математика ;математика ;математика ;математика ;математика ;
3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,
22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-
мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;
3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,
22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-
фа ;фа ;фа ;фа ;фа ;
3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,
22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;
3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,
23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,
23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-
тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;
39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-
систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;
40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,
фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;
4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,
25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-
нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;
4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,
27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-
матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;
4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,
28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-
бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .

даатонро дар нимароњ намонед. То
њамон ваќте, ки таслим нашуда
бошї, ту маѓлуб нашудаї.

Тед Тренер
Муваффаќият - ин на зиёда аз

якчанд ќоидањои содае аст, ки
онњоро бояд њамарўза риоя кард,
нобарорї бошад - ин танњо якчанд
хатоњое, ки њамарўза такрор карда

машаванд. Дар якљоягї онњо њамон
чиро ташкил медињанд, ки моро ё
ба муваффаќият ва ё ба нобарорї
оварда мерасонад.

Е. Љеме Рон
Бењтар мебуд якчанд ќоидањои хи-

радмандонае, ки ба ту хизмат мена-
моянд, омўзї нисбат ба он ки бисёр
чизњои бароят нолозимро ёд гирї.

Лутсий Анней Санекем Хурд

МУАССИС:

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19
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